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५0 लुस्तबिनीमा नयाँ भिक्षु 
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५३ तीन किताब 

५४ सहरमा 


५६ नोठबुक 


सरकार-सीके सहमतिको पाठ 


दवन्द्र-शान्ति-द्वनद्र, नेपाल सधैँ यही गोलचक्करमा घुमिरहने हो कि ! संशय थियो । अझै पनि अलि-अलि छ। 

सरकारले केही साताअघि सीके राउतको स्वतन्त्र मधेस गठबन्धन, अनि विप्लव समूहलाई मुख्य सुरक्षा चुनौती ठहर 
गरेको थियो । पछिल्ला घटनाक्रमले देश फेरि अशान्तिको नयाँ चरणमा जाने हो कि भन्ने संकेत पनि गरे । 

यसैबीच २४ फागुनको ११ बुँदे सहमतिमार्फत सरकारले राउत र उनको समूहलाई पृथकतावादी मुद्दाबाट 
आकस्मिक तर सफल अवतरण गराएको छ । संगठन ठूलो नभए पनि उनले बोकेका विखण्डनवादी मुद्दा संवेदनशील 
थिए । राज्य र मधेसबीच कतिपय सन्दर्भमा तिक्तता बढ्दा त्यसलाई आफनो अनुकूल उपयोग गर्न राउतले नखोजेका 
होइनन्‌, तर सफल भएनन्‌ । 

राउतले स्वतन्त्र मधेस माग्दै मैदानी भूभागका सबै जिल्ला दौडाहा गरेका थिए । सरकार र पहाडी समुदायमाथि 
तीव्र घृणा र आक्रोश पोख्ये । अर्थात्‌, सरकारलाई जे भन्दा चर्चामा आउन सकिन्छ, उनले ती सबै हथकन्डा अपनाएका 
थिए । केही महिनामा फेरिने सरकारहरू उनीप्रति ठोस धारणा बनाउन चुक्थे । अझ केही नेताले त जानेर या नजानी 
पुटसमेत दिएका थिए । यसो गर्नेमा कतिपय बुद्धिजीवीहरू पनि थिए । 

त्यसैले राज्यविप्लवी अभियानमा लाग्दासमेत राउतले आवश्यकताभन्दा बढी चर्चा पनि पाए । शक्तिराष्ट्र अमेरिका, 
युरोपेली देश, भारत र उदीयमान शक्तिका रूपमा फैलँदै गरेको चीनसम्मको ध्यान आफूतिर खिच्न सफल भए । 

मधेस विखण्डन हुनुपर्छ भनेर उनले पुस्तकसमेत लेखेका थिए, जुन तथ्यांकभन्दा बढी मिथ्यांकमा आधारित थियो । 
तथ्यको तोडमरोडले उनी महत्त्वाकांक्षी नेता हुन्‌ भन्ने देखाउँथ्यो । सरकारसँग हठात्‌ सहमति गरेर उनले त्यसलाई पुष्टि 
पनि गरेका छन्‌ । 

यतिबेला सरकारले आर्थिक विकास र समृद्धिलाई आफ्नो मूल लक्ष्य मानेको छ । गरिबी र पछौटेपनबाट अघि 
बढ्ने अरू उपाय छैनन्‌ । सरकारले लगानी सम्मेलनको तयारी गर्दै गर्दा ध्वंसका बाछिटालाई निप्टारा लगाउने प्रयास 
हुनु आफैँमा सराहनीय छ । 

राउतलाई मूलधारमा समाहित गराएर सरकारले राजनीतिक विश्वास र जनताको मन जित्ने प्रयास गरेको छ । 
खासमा यस्ता प्रयासले नै दुई तिहाइको जनअभिमतलाई स्थापित र अनुमोदित गर्ने हो । ओली सरकार यही बाटोमा 
उद्यत भएको प्रमाण कामले दिनुपर्ने थियो । राउतलाई विखण्डनको मुद्दाबाट बाहिर निकालेर सरकारले शान्तिको बाटोमा 
थप एउटा सिँढी चढेको छ। 

राउतको संगठनमा आबद्ध भएबापत सरकारी नियन्त्रणमा रहेका कार्यकर्ताको तत्काल रिहाइ, प्रहरी हिरासतमा 
मृत्यु हुन पुगेका राममनोहर यादवको परिवारलाई क्षतिपूर्ति दिनेलगायत बुँदा सहमतिमा परेका छन्‌ । सहमतिमा 
वचनबद्व हुने दायित्व जति राउत पक्षको हो, त्यति नै राज्य पक्षको हो । रिहाइ र क्षतिपूर्तिमा जति विलम्ब हुन गयो, 
त्यसले असन्तुष्टिलाई मलजल गर्नेछ । विगतमा सहमति गर्ने तर तत्काल कार्यान्वयन नगर्दा मुद्दाहरू कचल्टिरहेका 
दृष्टान्त छन्‌ । 

अर्को सुरक्षा चुनौती बाँकी छ । राउतसँगको सहमति-सफलताबाट हौसिएको सरकारले विप्लव समूहलाई पनि 
सकेसम्म शान्तिपूर्ण माध्यमबाटै राजनीतिको मूलधारमा ल्याउने पहल गर्नुपर्छ । विप्लव समूहका लागि पनि जिम्मेवार 
भएर मूलधारमा फर्कने अवसर छु । थप हिंसाका लागि उद्धत भए त्यसबाट उपलब्धिभन्दा क्षति बढी हुनेछ । 

मूलधारको राजनीतिमा राउतको पदार्पण सुखद संकेत हो । आशा गरौं- शान्ति, स्थायित्व र समृद्धिको आम आशा 
छिट्टै साकार हुनेछ । 
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पाठक मञ्च 


हवाई दुर्घटनाको सन्त्रास 


नेपालमा हवाई दुर्घटनाका शृंखला रोक्न प्रतिकूल मौसम, 
प्रविधि अभावजस्ता विषयलाई ध्यान दिनु जरूरी छ (पुरानै 
गल्तीको निरन्तरता, २६ फागुन) । पहाडी भौगर्भिक अवस्था, 
छिनछिनमा बदलिरहने मौसमजस्ता कारणलाई नजिकबाट 
ख्याल नगर्दा पर्यटनमन्त्री रवीन्द्र अधिकारीलगायतको टोलीले 
अकालमा ज्यान गुमाउनुपन्यो । ताप्लेजुङमा दुर्घटनाग्रस्त 
एएमआई (एएस३५०) मोडलको हेलिकप्टरमा सवार सबै यात्रुको 
दुःखद निधनले एकातिर नेपालको हवाई आकाश सुरक्षित छैन 
भन्ने सन्देश दियो भने अर्कातिर हवाई सुरक्षाका निम्ति राज्य 
संवेदनशील हुनैपर्छ भन्ने देखायो । खराब मौसम, उचाइ र 
यात्रु संख्यालाई हवाई उडानमा विशेष ध्यान दिनुपन्यो । 
ब ज्योतिहाङ राई 
ट्यास्केगैठम गाउपालिका गनर 


सुरक्षा भए मात्र लगानी 


दुई तिहाइ बहुमतप्राप्त सरकारले पहिलो सर्तका रूपमा 
शान्ति-सुरक्षा व्यवस्थापनमा ध्यान दिनुपच्यो (चन्दा उठाउने, 
नदिए तर्साउने, २६ फागुन) । मुलुकमा लगानीमैत्री वातावरण 
भए मात्र विकास निर्माणले गति पाउने हो । स्वेदशभित्रकै र 
विदेशका लगानीकर्ताले आफूनो प्रतिफल पाउने गरी नेपालमा 
लगानी गर्छन्‌ | सरकारले नै विदेशी पुंजी भित्र्याउन लगानी 
सम्मेलन गर्न लागिरहेको समयमा चन्दा माग गर्ने र नदिए 
बम विस्फोटका घटना गराएर शान्ति-सुरक्षामाथि चुनौती दिने 
जुनसुकै समूह भए पनि त्यसमा कडाइ गर्नैपर्छ | 
ब आकाश केसी 
सणिप्राम रुपन्देही 


बेरोजजारका नाममा लूट 


बेरोजगार युवालक्षित कार्यक्रममा तत्कालीन माओवादीका 
नेता|कार्यकर्ताले करोडौँ रूपैयाँ स्वाहा पारेका रहेछन्‌ (युवाका 
नाममा अरबौं स्वाहा, १२ फागुन) । युवा रोजगारका लागि दुई 
दर्जनभन्दा बढी परियोजनामार्फत अरबौं रुपैयाँ खर्च भइरहे 
पनि प्रतिफलशून्य रहेछ । कर्णाली रोजगार, राष्ट्रिय स्वयंसेवा, 
साना व्यवसायी तथा युवा स्वरोजगार कोष दलीय कार्यकर्ता 
भर्तीकेन्द्र बन्नु चरम लापरवाही हो | राजनीतिमा आस्था 
राखेकै भरमा जनताबाट उठेको तिरोमाथि खेलवाड गर्नेलाई 
कुनै पनि सरकारले छूट दिनुहुँदैन । 


ब जीवन थापा 
मलेखु थादिङ 


४ लैपाल | आइतबार ३ चैत, २०७५ 


ही 


नदेखेर हो, या हेर्दै नहेरेर... 

8901001011 छार्वावावा 6010101954 

महिलालाई हेर्ने पुरातनवादी पितृसत्तात्मक सोच परित्याग नगरेसम्म 
८ मार्च वरपर लैगिक समानताको डम्फु बजाउनु र २-४ गोहीका 
आँसु भझार्नुको कुनै तुक रहँदैन ! पछिल्ला वैज्ञानिक अनुसन्धानले 
समेत महिला पुरूषभन्दा कुनै कुरामा कम हुँदैनन्‌ भन्ने पुष्टि गर्दा 
पनि यस्तो विभेद ! संघर्ष जारी राखौँ ! 


111१11:0८111111,0011111011.1 (०111 


किन नेपाल सधैँ पछाडि र भोकमरीमा परेर समृद्धि टाढै रहेछ 
भन्ने देखायो यही कारणले | 


१510 966|510 रि॥। 0 0510190114ा52. 
नेपालमा विभिन्न क्षेत्रमा कार्यरत महिलालाई बहुमतले सम्मान गर्ने 


ने 
ने 

श्र प्रचलन अझै छैन । दुःख लाग्यो, अझै पनि हामी पितृसत्तात्मक 
ने 


युगमा बाँचिरहेका छौँ, जहाँ पुरूषकै सर्वोच्चता रहँदै आएको छ । 


21016951 01%90/9॥ 00001/90/0॥ 


सबै खेल पदाधिकारी खेलकुदको विकासमा व्यस्त भएकाले भन्ने 
बुझ्नुपर्ने भो ! 


ले पूर्वमा अस्ताएका ती सात 
।॥(651 895€ 

अपरिपक्व निर्णय र लापरबाहीका कारण ठूल्ठूला व्यक्तिको 
अकालमै ज्यान गयो । एउटा हवाई जहाजको मैदान खन्ने 
उद्घाटन जिल्लाको सिडिओले गर्दा भइहाल्थ्यो । काठमाडौँबाट 
मन्त्री जान आवश्यक नै थिएन | नेपाली सेनाको हेलिकप्टरबाट 
गएको भए यो दुर्घटना हुने थिएन | मौसम प्रतिकूल भएको 
अवस्थामा सेनाले कुनै हालतमा पनि उडान गर्ने थिएन । तर 
ती आलाकाँचा पाइलटले मौसम प्रतिकूल हुँदाहुँदै पनि उडान 
गरे | सायद उनी ठूलाबडाको दबाबमा परेका हुन सक्छन्‌ ! 
चुहानडाँडासम्म जाने राम्रो सडक बनाइदिए भइहाल्थ्यो । त्यही 
पारिपट्टि सुकेटारमा रहेको विमानस्थल त राम्रोसँग चलेको छैन 


20 


रिवा) 1॥1119109 जुनसुकै 
ठूलाबडाहरू हवाई यात्राबाट अब जुनसुकै महत्त्वपूर्ण कार्य 
होस्‌, ताप्लेजुङचाहिँ नजानू होला किनभने ताप्लेजुङ मृत्युको 
कुवाझैँ भइसक्यो 


ताप्लेजुङ हेलिकप्टर दुर्घटना : मौसमको लय नबुझ्दा 

1009 1016 

प्रकृति भगवानूको नियम हो । हामीले हमेसा प्रकृतिको नियमअनुसार 
दैनिकी जीवन अनुसरण गर्दै जीवनयापन गन्यौं भने दुर्घटना, 
दैवीप्रकोपबाट बच्न सकिन्छ | अन्यथा प्रकृतिसंग प्रतिस्पर्धा गर्छुभन्दा 
त्यसको परिणाम मृत्युसम्म हुन सक्छ । 


८२० कश 


ली नदेखेर हो, गा हेर्दै नहेरेर... 
1/900110 10119011047 

ध्छ्रि सबै बलेको आगो ताप्न मात्रै तम्सिन्छन्‌ | के कारणले आगो बलेन, 

॥ त्यो खोज्ने र आगो बाल्ने मतलव कसैलाई छैन । स्वार्थी समाज | 


प्रतिक्रियाका लागि 
16|0010019601010.0011.11) 

लेख रचनाका लागि 
116[10001909(01010.0011.1) 


॥101160911009716 की 011010911909716 [ठ)0161911909716 


स्मरण 


खुक्री दलविरुद्ध रक्षा मण्डल 


भयो, १ फागुन २००७ मा | त्यसअनुसार 
प्राइममिनिस्टर बनेका मोहनशमशेर र बबरशमशेरको 
प्रत्यक्ष[परोक्ष निर्देशनमा शासनच्युत भएका 
राणा खलकले प्रजातन्त्रलाई अफापसिद्ध बनाउन भरतशमशेर, 
बेनीबहादुर कार्की, रणवीर सुब्बा आदिको नेतृत्वमा गोरखा 
(खुकुरी) दल गठन भयो, फागुन २००७ मै | 
१ सय ४ वर्षे गुमेको राणा रजगज फिर्ता ल्याउने भित्री 
मनसायले गठन गरिएको खुकुरी दलको अराजकतालाई जवाफ 
दिन चैत २००७ मा रक्षा मण्डल खोलियो, काठमाडौंमा | रक्षा 
मण्डलले पाटनलाई कार्यक्षेत्र बनाएर खुकुरी दलका आतंक र 
अशान्ति नियन्त्रणका लागि काम गन्यो । 
सत्यमोहन जोशी, मूर्तिमान शाक्य, आशाराम शाक्य र 
केशवराम जोशीको नेतृत्वमा खोलिएको रक्षामण्डलले पाटन क्षेत्रमा 
रातमा गस्ती र घरलौरी गर्न थाल्यो । केशवराम मेरा साख्खे 
दाजु हुन्‌ । उनी रक्षा मण्डलको 
अध्यक्ष पनि भए | 
खुकुरी दलका सदस्यको 
अराजकता रोक्ने त्यो समूहमा म 
सहभागी थिइनँ किनभने त्यतिबेला 
१३ वर्षको मात्रै थिएँ । रक्षा मण्डलले 
प्रतिक्रान्तिलाई निस्तेज गर्न पाटन 
क्षेत्रलाई सुरक्षित बनायो | रक्षा 
मण्डलकै कारण खुकुरी दलका 
कार्यकर्ताले पाटन क्षेत्र छिर्ने 
हिम्मतै गरेनन्‌ | 
खुकुरी दलका एक सदस्य 
बेनीबहादुर कार्की पाटन, टुँडिखेलपारि 
कार्की गाउँका थिए | त्यसैले उनले 
ललितपुरमा पनि अराजकता निम्त्याउने 
आशंका थियो | बेनीबहादुर गोरखा 
दलमा लाग्नुको कारणचाहिँ उनका 
पिता राणा शासनमा सेनामा क्याप्टेन 
थिए | मुक्ति सेनाको विद्रोह दबाउन 
मोहनशमशेरले उनकै नेतृत्वको 
सेनालाई मंसिर २००७ मा वीरगन्ज 
पठाएका थिए | वीरगन्जको त्यो 
लडाइँमा मुक्तिसेनाको गोली लागेर 
उनी मारिए | पिता मारिएपछि त्यसको प्रतिशोधस्वरूप बेनीबहादुर 
खुकुरी दलमा लागेका थिए | 
भरतशमशेरको नेतृत्वमा प्रतिक्रान्तिस्वरूप नेपालभर आतंक 
मच्चिएको थियो त्यतिबेला । देशभर अराजकता फैलियो | 


दि ल्लीमा राजा-कांग्रेस-राणा त्रिपक्षीय सम्झौता 


हरिराम जोशी 


घरघरमा लुटपाट हुन थाल्यो । गृहमन्त्री रहेका बीपी कोइरालाले 
१९ फागुन २००७ मा गोरखा दलमाथि प्रतिबन्ध लगाइदिए | 
भरतशमशेर र रणधीर सुब्बा ३० चैत २००७ मा पक्राउ परे | 
पक्राउको विरोधमा राणाप्रति वफादार आठपहरिया 
समर्थकले जेल तोडे र बीपीको त्रिपुरेश्वर निवास तोडफोड 
गरे | पछि जनता-सेनाको मिलिभगतमा भरतशमशेर दोस्रोचोटि 
पनि पक्राउ परे र श्रीमहलमा नजरबन्द भए | प्रजातन्त्रको 
बर्खिलापमा लागेको भन्दै क्रुद्ध जनताले उनको गाडीमा समेत 
आगजनी गरिदिए | 
राणा समर्थक खुकुरी दलले आफूना नेता/कार्यकर्ता छुटाउन 
फेरि पनि गृहमन्त्री निवासलाई निशाना बनायो । त्यसै क्रममा 
आफूनै सुरक्षाका लागि बीपीले गोली चलाउँदा खुकुरी दलका 
दुई कार्यकर्ताको मृत्यु भयो । त्यसपछि बीपीले २५ कात्तिक 
२००८ मा गृहमन्त्रीबाट राजीनामा दिए | 
संयुक्त सरकार गठनका बेला एउटाले राजीनामा दिँदा 
अर्को पक्षले पनि छाड्नुपर्ने समझदारी 
थियो । त्यही समझदारीअनुरूप 
मोहनशमशेरले पनि प्राइममिनिस्टर 
पदबाट राजीनामा दिनुपन्यो | राणा, 
राजा र कांग्रेसको संयुक्त सरकार 
७ महिनाभन्दा बढी टिकेन | 
पुनः राणातन्त्र ल्याउने खुकुरी 
दलको भित्री मनसुवा बीपीले 
राजीनामा दिएसँगै तुहिन पुग्यो | 
मोहनशमशेरको राजीनामापछि खुकुरी 
दलका गतिविधि पनि साम्य भए | 
घटना साम्य भएपछि भरतशमशेरलाई 
२४ कात्तिक २००८ मा रिहा गरियो | 
गृहमन्त्रीबाट राजीनामा 
दिएपछि बीपीले मातृकाप्रसाद 
कोइरालालालाई पार्टी सभापतिको 
जिम्मेवारी सुम्पे । भारतीय प्रधानमन्त्री 
जवाहरलाल नेहरूको सल्लाहमा 
राजा त्रिभुवनले कांग्रेस सभापति 
मातृकालाई प्रधानमन्त्री नियुक्त 
गरे | उनी प्रधानमन्त्री हुनासाथ 
कांग्रेसमा गृहकलह सुरू भयो | 
यसरी राणा रजगज फिर्ता 
ल्याउने उद्देश्य बोकेको खुकुरी दलको रणनीति विफल बनाउन 
काठमाडौंमा गठन भएको रक्षा मण्डलले ९ महिनासम्म क्रियाशील 
रहेर पाटनलाई सुरक्षित राख्न सक्यो । 
ब प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 
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प्रवेश 


कंकालका मुटु गायब 


पेरूको हुआन्चाक्वीटो- लास 
लामास ठाउँबाट ६ वर्षअघि 
कंकाल उत्खनन थालिएको 
थियो । ७ सय वर्गमिटर 
खन्दा केही कंकालमा 
कपासमा बेरिएको र केहीको 
अनुहारमा रातो रंग पोतिएको 
पाइएको छ | बालबालिकाको 
कंकाललाई समुद्रतर्फ र 
जनावरको कंकाललाई 
हिमालतिर फर्काइएको छ । 


पेरुको १५ औँ शताब्दी 
पुरानो बलिस्थलमा १ सय 
४० बालबालिका र २ सय 
जनावरको कंकाल भेटिएको 
छ | ती कंकाहबाट दर्जनौँ मुटु 
निकालिएको दाबी अन्वेषणकर्ताले 
गरेका छन्‌ । 

कंकालबाट मुटु 
गायब भएको र छाती 
चिरिएकाले वैज्ञानिकलाई 
समेत सोचमग्न बनाएको छ | 


यो आजसम्मकै ठूलो 
बाल बलिस्थल भएको 
सञ्चार माध्यमले लेखेका छन्‌ | 
ती कंकालमध्ये ५ देखि १४ 
वर्षका बालबालिका छन्‌ | 
'आर्थिक, राजनीतिक र वैचारिक 
स्थिरताका लागि शक्तिशाली 
राज्यले बलि दिएको हुन सक्ने 
कतिपयको आकलन छ । 

प्लोस ओन जर्नलमा 
वैज्ञानिकहरूले 'बलिको 
घटना भारी वर्षा र बाढी 
गइसकेपछि दिइएको' उल्लेख 
गरेका छन्‌ । यसअघि मध्य 
मेक्सिकोको मेक्सिका टेम्प्लो 
मेयरमा पनि ४२ बालबालिकाको 
सामूहिक बलि दिइएको 
भेटिएको थियो । 8 


»५ हाम्रो माइतीघर : १७ वर्षअगाडिको माइतीघर चोक । 


तस्बिर : राजेन्द्र चित्रकार 


हीरासिंह थापा 
सामाजिक अभियन्ता 


एसियाली मुलुकमा महिला, शान्ति र 
सुरक्षामा काम गर्ने राष्ट्रसंघीय 'एन 


पिस' नेटवर्कले दिने 'क्याम्पेनिङ फर 
एक्सन' अवार्डबाट सम्मानित | 


विश्वप्रकाश शर्मा 
कांग्रेस प्रवक्ता 
चितवनमा धुर्मुस/सुन्तली 
फाउन्डेसनले निर्माण गर्न लागेको 
गौतम बुद्ध अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेट 
रंगशाला निर्माणका लागि १६ हजार 
रूपैयाँ आर्थिक सहयोग हस्तान्तरण | 


सुनिता दनुवार 
लेखिका 
साहित्य कला पुञ्ज मकवानपुरद्वारा 
आत्मकथा पुस्तक आँसुको शक्तिका 
लागि सम्मानित | 


गोपाल शिवाकोटी 'चिन्तन' 
अधिवक्ता 


काठमाडौँ चोभारमा मञ्जुश्री एकेडेमी प्रालि 
खोल्ने भन्दै सर्वसाधारणसँग करोडौँ रकम 
ठगी गरेपछि प्रहरीद्वारा पक्राउ । 


६ जैपाल आइतबार ३ चैत, २०७५ 


थो ४ 4) 


विद्यार्थी 


7७,१०४ 


ट्राफिक ७१ । 


कुल महिला जनसंख्या 


१,३१,४४,४१३ 


म्रोत : शिक्षा, विज्ञान तथा प्रबिधि मन्त्रालय/राष्ट्रिय योजना आयोग | इन्फोग्राफिक्स : यमन मानन्धर 


निजामती कर्मचारी 
9129/ 


नारी अधिकारका सवालमा 
म पुरूषलाई मात्र दोष 
दिन्नँ । यसमा महिला|पुरूष 
दुवै दोषी छन्‌ । महिलामा पनि 
पितृसत्तात्मक, सामन्तीवादी सोच 
छ । महिलाले महिलालाई साथ 
नदिने, हौसला नदिने, आफू 
मात्र माथि पुगे भइहाल्यो भन्ने 
सोच राख्ने, अर्कोलाई उठाउनै 
नचाहने, खुट्टा तान्ने संकीर्णता 
छन्‌ | तिनलाई हटाउन सके 
मात्र महिलाले वास्तविक रूपमा 
अधिकार पाउनेछन्‌ । 
अष्टलक्ष्मी शाक्य 


नेतृ, नेकपा 
रातोपाटी 
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परिहास 


क्रिकेटोन्मुख 
राजनीति 


भारत-पाकिस्तान अहिले युद्ध लडिरहेको हुन्‌ वा 
क्रिकेट खेलिरहेका हुन्‌, भन्न नसकिने अवस्था 
छ | यस्तो किन पनि भएको भने जबजब 
क्रिकेटमा भारत र पाकिस्तान खेल्ने समय 
आउँछ, तबतब त्यसलाई समीक्षकहरू क्रिकेट 
खेलिरहेको होइन, यो त युद्ध लडिरहेको हो 
भन्ने गर्थे | अब क्रिकेट खेलिरहेको 
अवस्थालाई युद्ध लडिरहेको भन्न मिल्छ भने 
युद्ध लडिरहेको अवस्थालाई पनि क्रिकेट 
खेलिरहेको 
भन्न मिल्यो | 
त्यसमाथि अहिले 
पाकिस्तानमा 
एक जना क्रिकेट 
खेलाडीले नै शासन 
चलाइरहेका छन्‌ | 
यस्तो अवस्थामा क्रिकेट 
र युद्धमा भ्रम सिर्जना हुनु 
स्वाभाविकै भयो । 

जस्तो, हाल चालू (वा स्थगित) 
भारत-पाक युद्धमा जस्तो दृश्य देखियो, 
त्यसले पनि यसलाई क्रिकेटभन्दा भिन्न पारेको 
देखिएन | सबैभन्दा पहिले भारतीय कप्तान 
नरेन्द्र मोदीले ब्याटिङ गरे । आएको बललाई 
उनले छक्का हाने | बल जब छक्काका लागि 
दौडिन्छ, तब त्यो आकाशमार्ग भएर जानुपर्ने 
हुन्छ | नरेन्द्र मोदीले छक्का हानेको बल हवाई 
पाइलट अभिनन्दन वर्थमानको रूप लिएर 
आकाशमा उड्न थाल्यो | आफूले छक्का मार्दै 
हानेको पाइलट वर्थमान आकाशमा उडेको देखेर 
कप्तान मोदी खुसीले गद्गद्‌ भए | उनले 
जनतालाई भन्न पनि सुरू गरे, 'भाइयाँ और 
बहनों, हेर आकाशमा हाम्रो छक्का ।' 

तर आकाशमा उडेर गएको वर्थमानरूपी 
छक्का बल जसै धर्तीमा झर्न लाग्यो, 
पाकिस्तानी कप्तान इमरान खानले च्याप्पै 
'क्याच' गरिदिए । हवाई पाइलट वर्थमान त 
इमरान खानको हातमा | अब हावामा उडेर 
आएको बल क्याच गरेपछि के हुन्छ ? ब्याटिङ 
गर्ने ब्याट्सम्यान आउट हुन्छ | 


सुरेश किरण 


८ लैपाल | आइतबार ३ चैत, २०७५ 


। सिंहदरबारमा 


) 3, ॥ नागा बाबा 


अस्तिकै मात्र कुरा हो, कामविशेषले म सिंहदरबार गएको थिएँ। हुन त 
सिंहदरबार हाम्रै घरमा आइपुग्यो भन्छन्‌ । तर काम पर्दा त्यहाँ नपुगी 
सुख छैन | गेटपास बनाएर भित्र छिरें | बाटो हिँड्दै गर्दा देखेँ, दुई 
नागा बाबाजी पनि उतै आइरहेका | शिवरात्रि भर्खर सम्पन्न भयो | 
अस्ति पशुपतिमा मात्रै यिनीहरूलाई देखेको थिएँ । आज सिंहदरबारमा 
पनि देख्दै छु । सिंहदरबारभित्र कतै पनि महादेवको मन्दिर भएजस्तो त 
लाग्दैन । तैपनि यिनीहरू यहाँ किन ? कौतूहलकै विषय भयो | 

अगाडि पुगेपछि मैले आफ्नो कौतूहल मेट्न सकिनँ | सोधिहालेँ, 
"जय शम्भो बाबाजी ! आज त अचम्मै भो । पशुपतिमा देखिनुपर्ने 
बाबाहरूलाई आज सिंहदरबारमा देख्दै छु | गाँजा बेच्न आउनुभएको हो 
कि क्या हो ?" 

"जय शम्भो !” बाबाद्वयले पनि अभिनन्दन फर्काए । "अरे 
कहाँ गाँजा बेच्नु । अब त नेपालमा हामीलाई आउन पनि मुस्किल 
भइसक्यो | त्यही कुरा गर्न आएको," अग्लोचाहिँ बाबाले भने | 

"किन मुस्किल बाबा ? यहाँ त सबै तपाईंहरूप्रति नतमस्तक नै 
छन्‌ ।" बाबालाई माथिदेखि तलसम्मै दर्शन गर्दै मैले भनें । 

"अरे को नतमस्तक होला र ? अहिले पशुपतिका लोकलहरू 
हामीलाई त्यहाँ बस्न पाइँदैन भनिरहेका छन्‌ | बाटोमा खुला हिँड्न पनि 
दिनुहुन्न भनिरहेका छन्‌ | मिडियामा पनि त्यस्तै प्रचार छ । अब यस्तो 
अवस्थामा हामी जाने कहाँ ? त्यहीबारेमा सरकारसंग वार्ता गर्न यता 
आएको ।' 

"अनि वार्ता के भयो त ? फलदायी भयो ?” मेरो पनि जिज्ञासामा 
वृद्धि भयो | 

"अरे, भगवान्‌ शिवजीको कृपाले वार्ता राम्रो भयो,” उनै 
बाबाले भने । 

"के भयो त ?” 

"सरकारले भन्यो कि केही डराउनु पर्दैन । यदि कहीँ पनि बस्ने 
ठाउँ मिलेन भने हामी सबै नागा बाबालाई यही सिंहदरबारमा राख्ने 
व्यवस्था गर्नेछौँ । यहाँ पनि सबै नागा नै छन्‌, केही डराउनु पर्दैन 
भन्नुभएको छ ।' 

"ओहो ! साँच्चै हो 
र ?" मेरो पनि आँखा 
ठूलो भएछ । 

"एकदम । नेपालमा 
हामी नागा बाबाहरूलाई 
सम्मान गर्ने सबैभन्दा 
राम्रो ठाउँ त यही सिंहदरबार 
मात्रै रहेछ । काठमाडौँमा हामी 
बस्न लायक स्थान पनि यही 
सिंहदरबार मात्रै रहेछ । 


माइतीघर 
तिम्रो होइन... 


काठमाडौँको माइतीघर मण्डलामा 
आइन्दादेखि प्रदर्शन गर्न पाइँदैन भनेर 
सरकारले प्रतिबन्ध त उहिल्यै लगाइसकेको 
थियो | तर प्रतिबन्ध छगाए पनि प्रदर्शन 
जारी नै छ । कहिले विद्यार्थीको प्रदर्शन, 
कहिले शिक्षकको प्रदर्शन, कहिले 
वकिलको प्रदर्शन त कहिले झंगडियाको 
प्रदर्शन । प्रतिबन्ध लगाएपछि त झन्‌ 
त्यसको विरूद्धमा पनि प्रदर्शन | 
माइतीघरको प्रदर्शनमा रोक छगाएपछि धेरैले 
एउटै कुरा बोलेको सुनियो कि त्यहाँ प्रदर्शन 
गर्नु त हाम्रो मानव अधिकार हो, हाम्रो 
मानव अधिकार हनन गर्न पाइँदैन | 

वास्तवमा सरकारले प्रदर्शनमा रोक 
जो लगायो, त्यो कसैको मानव अधिकार 
हनन गर्नचाहिँ होइन | सरकार त सबैको 
(आफूनो पनि) मानव अधिकार हनन नहोस्‌ 
भन्ने नै चाहन्छ । यति कुरा बुझून जरुरी 
छ | अतः प्रदर्शनमा रोक लगाउनुको 
एउटै मात्र कारण त प्रदर्शनकारीको 
शक्ति र स्रोत खेर नजाओस्‌ भनेर मात्रै 
हो | किनभने, माइतीघरमा प्रदर्शन गर्दैमा 
हुनेवाला केही पनि होइन | यो अरूलाई 
नभए पनि सरकारलाई राम्रै थाहा छ | 
आजसम्म माइतीघरमा प्रदर्शन गरेर कसले 
के उपलब्धि हासिल गरेको छ ? कुनचाहिँ 
प्रदर्शनको आवाज राज्यले सुनेको छ ? 
कुनचाहिँ प्रदर्शनको माग सरकारले पूरा 
गरेको छ ? जब प्रदर्शन गरेर कुनै फाइदै 
हुँदैन भने प्रदर्शन किन गर्नु ? यो त समय 
र स्रोतको नाश मात्रै हो । वास्तवमा आफूना 
नागरिकको समय र स्रोतलाई नाश हुनबाट 
जोगाउन नै सरकारले यो प्रतिबन्ध लगाएको 
हो । यति बुझूनुपन्यो नि | 

त्यसैकारण सरकार गीतमार्फत 
प्रदर्शनकारीलाई भनिरहेको छ- 'माइतीघर 
तिम्रो होइन, पराई घर जाउ..।' 

तर प्रदर्शनकारी गीतैले जवाफ 
दिइरहेका छन्‌- 'यो हो मेरो प्राणभन्दा 
प्यारो, माइतीघर माइतीघर माइतीघर !' 


समाचार आक्रमण 


एक जना कर्मकाण्डी पुरेत रहेछन्‌ । कसैले सोध्यो रे, “बाजे घरमा कति 
माउ गाई छन्‌ ?” 
उनले जवाफ दिए रे, "उन्नाइस छन्‌, एक मरेपछि बीस हुन्छन्‌ ।' 
प्रश्नकर्ता छक्क परेको देखेर पुरेतले प्रस्ट पारेछन्‌, "अब 
गाउँमा एक जना कोही मन्यो भने थप एउटा गाई दान पाइन्छ, अनि 
बीस हुन्छन्‌ ।' 
हाम्रा पेसा व्यवसाय पनि अनेक थरीका छन्‌, अरूको नोक्सान हुँदा आफूलाई नाफा 
हुने | मान्छेलाई असफलताले घेरे ज्योतिषीको अफिसमा भीड लाग्ने | रोगव्याधि जति बढे 
डाक्टरको बैंक ब्यालेन्स त्यति नै बढ्ने | मुद्दामामिला जति चर्क्यो उति वकिल बलिया हुने । 
धेरै छन्‌ त्यस्ता व्यवसाय | गर्न जान्यो भने पत्रकारिता पेसा पनि त्यस्तै रहेछ । मान्छेको 
मुटुमा ढ्यांग्रो बजाएर सफलता प्राप्त हुने | नेपाली मिडिया पनि मन्द गतिमा त्यस दिशातिर 
पाइला चाल्दैछन्‌ तर उनीहरूले छिमेकी भारतबाट धेरै कुरा सिक्न बाँकी छ | त्यहाँ त 
मिडियाले समाचार प्रहार गरेरै जनताका ज्यानमा काँडा उमार्ने मात्र होइन, उस्तै परे भाला 
बोकेर सडकमा उतार्ने क्षमता राख्दा रहेछन्‌ | 
भर्खरै भारत-पाकिस्तान द्वन्द्व भएका बेला 
दौडादौड, हस्याङफस्याङ र उनीहरूले प्रसारण 
गरेका समाचार हेर्दा यस्तो लाग्थ्यो- धन्य ! यसपालि लडाइँ 
भयो र संसारलाई मिडियाको शक्ति प्रदर्शन गर्न पाइयो । 
लडाइँले त दुई देशबीचको सिमाना मात्र थर्कियो, मिडियाका 
समाचार आक्रमणले संसारै थर्कियो | त्यसमा पनि हामीजस्ता 
छिमेकमा बसेर मिडियाको भर पर्नेहरूलाई त लाग्यो- अब 
पाकिस्तान माटोमा मिल्छ र हामी छिमेकी हावामा हराउँछौँ । 
भारतीय पत्रकारको देशभक्तिपूर्ण समाचारले भन्थ्यो, पाकिस्तानले अझै निहुँ 
खोजोस्‌ र त्यसलाई ठीक पार्न भारतले लडाइँ छेडोस्‌ । घोर घमासान होओस्‌ | पाकिस्तानले 
बन्दी बनाएका पाइलटलाई यातना देओस्‌, उनले यातनाको प्रतिरोध गरून्‌, बरू ज्यानै दिन्‌ 
तर माफी नमागून्‌ । जवाफमा भारतले अझ कडा आक्रमण गरोस्‌ | 
पत्रकारले दुई देशको विवादको आगोमा टिनका टिन घिउ खन्याइरहेका बेला पाकिस्तानी 
प्रधानमन्त्रीली अचानक ती पाइलटलाई रिहा गरेर लडाकू मिडियाको खेतीपातीमाथि असिना 
वर्षाइदिए । तैपनि लडाकूले हार मानेनन्‌ | दौडादौड गर्दै उनीहरू पाइलट छुटेर स्वदेश 
छिर्ने गाँडामा थुप्रिए र पाकिस्तानतिर क्यामेरारूपी मेसिनगन तेर्स्याएर आक्रमण सुरू गरे । 
पाइलटलाई पठाउन आधा घन्टा ढिलो हुँदा षड्यन्त्रकारी पाकिस्तान 'मुर्दावाद-मुर्दावाद' भन्दै 
सराप्न थाले | पाकिस्तानले षड्यन्त्र गर्न खोजेको हो भने भारतले तुरून्त आक्रमण गर्नुपर्छ 
भनेर लडाइँका लागि सरकारलाई हौसला पनि दिए | उनीहरू चाहन्थे, भयंकर लडाइँ होस्‌ 
र मैदानमै गएर मिनेट-मिनेटका एक्सक्छुसिभ समाचार जनतालाई सुनाउन पाइयोस्‌ । दनादन 
रिपोर्टिङका भिडिओ बनाउँदै युट्युबमा अपलोड गर्न पाइयोस्‌ । लाखौँ-करोडौं भ्युअर्स र फलोअर्स 
बनाउन पाइयोस्‌ | सारा दर्शकश्रोतालाई समाचारको आनन्द र शत्रुविरूद्ध उत्तेजना जगाउन 
सकियोस्‌ र प्रतिस्पर्धी मिडिया सबैलाई उछिनेर एक नम्बर हुन पाइयोस्‌ | 
त्यस्तो अदम्य उत्साह, जोस र जांगर लगाएर भोकप्यास, घामपानी, दिनरात नभनी 
क्यामेरायुद्ध छेडेर पाकिस्तानलाई घुँडा टेकाई पाइलटलाई उनीहरूले रिहा गराइछाडे । 
पाइलटले पनि देशमा फर्केर मिडियाहरुको महान्‌ देशभक्तिको प्रशंसा गर्दै भनेको कुरा हाम्रा 
मिडियाले पनि मनन गर्न र सिक्न लायक छ | उनले भनेका छन्‌, "भारतीय लडाकू मिडियाहरू 
महान्‌ छन्‌ । तिललाई पहाड बनाउँछन्‌, समाचारको डढेलो लगाउँछन्‌ र देशलाई त्यसमा 
सेकाउन चाहन्छन्‌ 


लक्ष्मण गाम्वागे 
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नदीमा हेर्दा यात्रु बोकेर जेट बोट कुदिरहेको देखिन्छ । कतिले यसैलाई 
पानीजहाज भनेर उडाइसके ! 

पुलभन्दा थोरै तल जेटबोट स्टेसन पनि बनाइएको छ | त्यस 
स्टेसनमा ४ सय रूपैयाँको टिकट काटेपछि बराहक्षेत्र मन्दिर दर्शन गरेर 
पुनः त्यहीँ फर्किन सकिन्छ । जेटबोट यहाँबाट भोजपुरको सिम्लेसम्म 
पुग्छ । सिम्लेको एकतर्फी भाडा ४ सय रूपैयाँ । 

बराहक्षेत्र हिन्दुहरूको चर्चित धार्मिक स्थल हो । त्यहाँ दर्शनार्थीको 
दैनिक आउजाउ भइरहन्छ | हाल सप्तकोसीमा चार जेट बोट सञ्चालनमा 
छन्‌ | आन्तरिक पर्यटकका लागि सप्तकोसीमा सञ्चालित यी बोटले 
आकर्षण थप्दै आएका छन्‌ | 


१२ नैपाल | आइतबार ३ चैत, २०७५ 


साउन ०७० मा दर्जनौँ बेपत्ता हुने गरी भएको डुंगा दुर्घटनापछि 
परम्परागत डुंगाको साटो आधुनिक जेट बोट प्रयोग गरिएको हो | 
एउटा मात्रै बोट सञ्चालन ल्याइरहेको अवस्थामा केही वर्ष पहिले 
बराहक्षेत्र जल यातायात प्रालिले अर्को बोट पनि थपेको छ | दुवै 
बोटले यात्रु ओसारिरहेका छन्‌ | बराहक्षेत्र मरिन एन्ड रिसोर्ट प्रालिले 
समेत दुइटा सुविधासम्पन्न बोट सप्तकोसीमा सञ्चालन गरेको छ | 

हालको बराहक्षेत्र-चतरा मात्रै नभएर कोसी ब्यारेजदेखि काभ्रेको 
दोलालघाटसम्म यस्तो जहाज चलाउने सरकारी महत्त्वाकांक्षा छ | 
हाल कायम भाडाका विषयमा भने स्थानीयको गुनासो छ | भन्छन्‌, 
"जेटबोट आएको राम्रो, तर भाडा अचाक्ली महँगो ।' £) 


सन्दर्भ 


बेलगाम प्याराग्लाइडिङ 


सरोकारवाला एकअर्कातिर औंला सोझ्‌याउँदै 'पानीमाथिको ओभानो' 


दीपक परियार/पोखरा 
राडकोठबाट प्याररलाइडिङ गरेका थिए, 

स नवलपरासीका मनीष गुरुङ, २२, ले। 
प्याराग्लाइडर आफनो नियन्त्रणबाट 


गुमेपछि पाइलट सागर जलारीले 
मनीषको ज्यान जोगाउन सकेनन्‌, आफैँसमेत 
घाइते भए । २३ कात्तिक ०७४ मा फेवा किनारमा 
भएको उक्त दुर्घटना छानबिन गर्न तीन सदस्यीय 
समिति बन्यो । पाइलटलाई दोषी ठहर गर्दै 
लाइसेन्स रद्द गरियो, प्याराग्लाइडिङ कम्पनीलाई 
भने चेतावनी मात्रै दिइयो । 
यो त भयो, पोहोरको दुर्घटना । यसै वर्ष 
फागुन दोस्रो साता तीन दिनभित्रै चार प्याराग्लाइडिङ 


दुर्घटनामा दुई पाइलटले ज्यान गुमाए । सोलो 
(एकल) उडान गरेका उनीहरू सबै विदेशी थिए । 
ती दुर्घटनाको न कुनै छानबिन भयो, न त कारण 
खोजियो। उल्टै मृत्यु भएका पाइलटलाई दोषी देखाउँदै 
सम्बन्धित निकाय पन्छिन खोजे । प्याराग्लाइडिङ 
नियमन गर्ने सरकारी संस्था नागरिक उड्डयन 
प्राधिकरण (क्यान), प्याराग्लाइडिङ कम्पनीको छाता 
संस्था नेपाल हवाई खेलकुद संस्था (ना) र राष्ट्रिय 
खेलकुद परिषद्अन्तर्गतको नेपाल प्याराग्लाइडिङ 
तथा हृयाङग्लाइडिङ संघ (नेफा) एकअर्कातिर 
औँला सोझयाउँदै 'पानीमाथिको ओभानो' बने । 
प्राधिकरणले टेन्डम (पाइलट र यात्रु उड्ने) 
फलाइटलाई मात्रै महतत्वमा राख्छ । एकल फलाइटलाई 
खेलको दर्जा दिँदै आफनो कार्यक्षेत्र नभएको 


प्राधिकरण अधिकारी तर्क गर्छन्‌ । प्याराग्लाइडिङ 
सुरु भएको दुई दशकमा १४ एकल पाइलटले 
ज्यान गुमाइसक्दा प्राधिकरणले चासो नदिएको ना 
र नेफाको तर्क छ। विश्वकै आकर्षक गन्तव्यमा 
दरिएको पोखराको प्याराग्लाइडिङ पछिल्ला घटनाले 
बेलगामजस्तै देखिएको छ । 

प्याराग्लाइडिङ कम्पनी सञ्चालन गर्न संस्कृति, 
पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयअन्तर्गत 
हवाई सम्झौता, वायुसेवा तथा विमानस्थल सञ्चालन 
महाशाखामा निवेदन दिनुपर्छ । आवश्यक कागजी 
प्रक्रिया पूरा भएपछि मन्त्रालयले इजाजतपत्र दिन्छ। 
महाशाखाको इजाजतबमोजिम फलाइट सेफ्टी 
स्ट्यान्डर्डस विभागले रिक्रियसनल एभिएसन 
अपरेटर सर्टिफिकेट (आरएओसी) कम्पनीलाई 
उपलब्ध गराउँछ । आरएओसी प्राप्त गरेपछि 
मात्रै कम्पनीले व्यावसायिक उडान भर्न पाउँछन्‌ । 

सन्‌ १९९९ मा प्याराग्लाइडिङ सुरु हुँदा 
कुनै निर्देशिका नभएकाले हवाई क्षेत्र हेर्दै आएको 
प्राधिकरणले नै नियमन गर्ने जिम्मा पाएको थियो। 
कानुन अभावमा निकै कम प्याराग्लाईडिङले मात्रै 
इजाजत पाउने गरेका थिए । प्राधिकरणले ०६९ मा 
मनोरन्जनात्मक उड्डयन नियमावली बनाएपछि 
कम्पनी सञ्चालन केही सहज भयो । 

कम्पनी सञ्चालन गर्न आवश्यक पूर्वाधार, 
जनशक्ति, सुरक्षालगायतको अनुगमन फलाइट 
सेफटी स्ट्यान्डडस विभागले हेर्छ । विभागका 
प्रबन्धक देवेन्द्र पाण्डे आफ्नो प्राथमिकता टेन्डम 
फलाइट भएको बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “हाम्रो 
चासो यात्रु सुरक्षासँग हुन्छ । एकल फलाइटमा 
खेलकुदअन्तर्गत पर्ने भएकाले त्यो नितान्त 
पाइलटकै जिम्मामा हुन्छ । दुर्घटनाको जिम्मेवारी 
स्वयं उनीहरू नै हुन्छन्‌ ।” 

नेफा महासचिव शैलेन्द्र रावत अनुगमनको 
जिम्मा क्यानले नलिए निजी क्षेत्रलाई दिन पटक- 
पटक आग्रह गरेको बताउँछन्‌ । २८ भदौ ०७५ 
मा प्याराग्लाइडिङको नियमन गर्न प्राधिकारिक 
संस्थालाई जिम्मा दिने मन्त्रीस्तरीय निर्णय 


हालसम्म लागू कार्यान्वयन नभएकामा उनको 


असन्तुष्टि छ । भन्छन्‌, “कि क्यानले जनशक्ति 
खटाएर फिल्डमै पाइलटको दक्षता जाँच्नुपस्यो । 
होइन भने प्राधिकारिक संस्थालाई चाँडोभन्दा 
चाँडो जिम्मा लगाउनुपस्यो ।” 

पोखरामा हाल ५४ कम्पनी सञ्चालनमा 
छन्‌ । काठमाडौँमा २, बन्दीपुरमा १, तानसेनमा 
१, सुर्खेतमा १, धरानमा २ र स्याङ्जामा 
१ गरी ६२ प्याराग्लाइडिङ कम्पनी देशभर 
सञ्चालनमा छन्‌ । पोखरामा भने चाप धेरै भएको 
भन्दै मन्त्रालयले असार ०७३ बाट इजाजत बन्द 
गरेको छ। 

क्यानले तोकेबमोजिम सराडकोट, तोरीपानी र 
मान्द्रेढुंगाबाट प्याराग्लाइडिङ उडान भर्न पाइन्छ । 
सराङकोटबाट उड्नेले खपौँदी, तोरीपानीबाट 
उड्तेले चंखपुर र मान्द्रेढुंगाबाट उड्नेले पामेमा 
अवतरण गर्नुपर्छ । ६ हजार फिटसम्मको उचाइमा 
मात्रै पुग्न पाइन्छ । एकल उडान भर्नेले यी नियम 
मान्दैनन्‌ । विशेषगरी विदेशी पाइलटले धेरै नियम 
उल्लंघन गर्छन्‌ । टेन्डममा समेत नियम उल्लंघन 
गर्ने धेरै छन्‌ । 

बिदेशी र प्रशिक्षणमा रहेका स्वदेशी पाइलटले 
समेत अन्यत्रै उडान र अवतरण गर्छन्‌ । कास्कीको 
माछापुच्छ्रे र मादी गाउँपालिकामा भएका दुर्घटना 
पनि उडान क्षेत्रबाहिर भएका हुन्‌ । माछापुच्छेको 
ठाँटीमा पोल्यान्डका जानुज क्यारल, ३७ बिजुलीको 
तारमाथि खसेर घाइते भएका थिए । मादीको 
छाचोकमा रसियाका प्यारापाइलट इलगिज 
यागुदिन, ६३, खसेर रुखमा अड्किएका थिए । 
उनको दुई घन्टापछि स्थानीयले सकुशल उद्धार 
गरे । यी दुवै पाइलट एयर स्पेसको बेवास्ता गर्दै 
उडान भर्दा दुर्घटनामा परेका हुन्‌ । 

१२ फागुनमा फेवातालमा खसेर रोमानियाली 
पाइलट इबे चिस जरको ज्यान गएको थियो । 
सराडकोटबाट उडान भरेर फेवा किनारमा ल्यान्डिङ 
गर्ने क्रममा उनी फेवातालमा खस्न पुगेका थिए । 
१४ फागुनमा सराङकोटबाट एकल उडान भरेका 
रुसी पाइलट दिमित्री स्टेपानिसिनले पनि दुर्घटनामा 
परी ज्यान गुमाए । 

नेफा महासचिव शैलेन्द्र रावत पोखराको 
आकाश व्यावसायिक उडानका लागि छुटयाइएको 
बताउँछन्‌ । “एकल पाइलट दुर्घटनाले व्यावसायिक 
फलाइटलाई पनि अप्ठेरो पारेको छ,” उनी भन्छन्‌, 
“यो पनि प्राधिकारिक संस्था नहुँदाकै बेफाइदा 
हो।” एकल पाइलटको दक्षता जाँचेर मात्रै अनुमति 
दिनुपर्ने व्यवस्था हुनुपर्ने तर्क उनको छ । 

रसियन प्याराग्लाइडिङ फेडेरेसनले पोखरामा 
नेपाल ओपन हिमालयन कप' आयोजना ग्यो। १५ 


१४ नैपाल | आइतबार ३ चैत, २०७५ 


कम्पनीका बदमासी 


प्याराग्लाइडिङ कम्पनीका आफ्नै टेक अफ 
र ल्यान्डिङ स्थल हुने भएकाले विदेशी 
पाइलटलाई कम्पनीमार्फत आउन निर्देश गरेको 
छ, मनोरन्जनात्मक उड्डयन 

नियमावलीले । एकल फलाइटमा दुर्घटना 
बढ्नुमा विदेशी पाइलटलाई उडान अनुमति 
दिलाउन सिफारिस गर्ने कम्पनी पनि उत्तिकै 
जिम्मेवार छन्‌ । उनीहरूले विदेशी पाइलटको 
दक्षता तजाँची उडान अनुमतिका लागि 
प्राधिकरणमा सिफारिस पठाउँछन्‌ । 
प्राधिकरणले कम्पनीको विश्वासमा बिदेशी 
पाइलटको लाइसेन्स, बिमा हेरेर अनुमति 
दिन्छ । सिफारिस गरिदिएबापत 

कम्पनीले एक पाइलटबाट ५ देखि १० हजार 
रुपैयाँसम्म बुझ्छन्‌ । 


टेन्डममा कम्पनीको उस्तै लापरवाही छ। 

एक कम्पनीले बढीमा ६ पाइलट राख्न पाउने 
नियम छ । एक पाइलटले दैनिक दुई उडान 
भर्न पाउँछन्‌ । यात्रु चाप बढ्दा कम्पनीले 
'कलिङ' पाइलटलाई बोलाउँछन्‌ । लाइसेन्स 
लिने प्रक्रियामा भएका तर नलिइसकेकाहरू 
कलिङ पाइलट हुन्‌ । लाइसेन्स लिनुअघि 
उनीहरूले ६० फलाइट प्रशिक्षक पाइलटलाई 
लिएर उड्नुपर्छ। ४० गैरव्यावसायिक उडान 
भर्नुपर्छ । तब मात्रै लाइसेन्स लिने बाटो खुल्छ । 
गैरव्यावसायिक फलाइटमा यात्रु बोक्न पाइँदैन । 
यद्यपि कम्पनीले तिनै कलिङ पाइलटलाई सस्तो 
रकममा बोलाउँछन्‌ । आफूतो कोटा पुन्याउन 
पति उनीहरूले कम्पनीसँग पैसै नलिइसमेत यात्रु 
उडाउन पुग्छन्‌ । यात्रुलाई पाइलटको लाइसेन्स 
भए/नभएको पत्तो हुँदैन । 


तीन वर्षदेखि प्याराग्लाइडिङ पाइलटका 
रूपमा काम गरेका पोखराका उमेश पहारी 
कलिङ पाइलटकै कारण कतिपय दुर्घटना 
भइरहने बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “यो सरासर 
कम्पनीको बदमासी हो, आफैँ कम्पनी 
सञ्चालक र आफैँ पाइलट हुनेबाट पनि 
यस्तो बेथिति भएका छन्‌ ।” 


फागुनबाट सुरु उक्त प्रतियोगिताबारे आयोजकले 
कहीँ-कतै जानकारी गराएनन्‌ । आफूखुसी उड्न 
तीन सय रुसी पाइलट पोखरा आए । सरकारी 
संयन्त्र नागरिक उड्डयन प्राधिकरण, स्थानीय 
प्रशासनसमेत बेखबर बने । दुर्घटनामा दुई 
पाइलटले ज्यान गुमाएपछि मात्रै प्रतियोगिता 
भइरहेकोबारे थाहा भयो । 

प्रतियोगिताबारे आफ्नो संस्थालाई थाहा 


नभएको ना र नेफाको दाबी छ । प्रतियोगितामा 
सहभागी हुने पाइलटको उडान अनुमति लिन 
भने तिनै संस्थाका सदस्य कम्पनीले सिफारिस 
गरेका छन्‌ । नाका अध्यक्ष योगेश भट्टराई 
नेपालको कमजोर सरकारी संयन्त्र पत्ता लगाएर 
विदेशीले यहाँ प्रतियोगिता गरेको दाबी गर्छन्‌ । 
भन्छन्‌, “हामीलाई यसबारे जानकारी नै दिइएन, 
प्रतियोगिताबारे सरकारी संयन्त्रले पनि थाहा 
नपाउनु उदेकलाग्दो छ ।” 

मनोरन्जनात्मक उड्डयन नियमावली, 
०६९ अनुसार बिदेशी नागरिकले गैरव्यावसायिक 
उडान भर्न चाहे ५ हजार ६ सय ५० रुपैयाँ 
शुल्क बुझाउनुपर्छ । उनीहरूले १५ दिनलाई 
उडान अनुमति पाउँछन्‌ । उड्न चाहने विदेशीले 
नेपालकै कम्पनीमार्फत आवेदन दिनुपर्छ । कम्पनीको 
सिफारिसमार्फत उडान अनुमति लिएका एकल 
पाइलटले तोकिएको एयर स्पेस र सर्तबमोजिम 
उडान गर्नुपर्छ । 

दशभन्दा बढी देशका करिब तीन सय 
प्यारापाइलटले एकल प्याराग्लाइडिङ उडान 
अनुमति लिएका छन्‌ । १० दिनयता अनुमति 
लिने २ सय १६ विदेशी पाइलट छन्‌ । सबैभन्दा 
धेरै फ्रन्टियर्स प्याराग्लाइडिङबाट ७८ र ब्लु स्काई 
प्याराग्लाइडिङ कम्पनीबाट ६७ विदेशी पाइलटले 
सिफारिस लिएर प्राधिकरणबाट उडान अनुमति 
पाएका छन्‌ । यसअघि भारतको हिमाञ्चल 
प्रदेशको वीर बिलिङमा हुने उक्त प्रतियोगिता 
त्यहाँ रोकिएपछि सराङकोटमा हुन थालेको हो । 

प्याराग्लाइडिङ उडान हुने सराडकोट र अवतरण 
गर्ने क्षेत्र खपौँदी पोखरा महानगरपालिका-१८ मा 
पर्छु । ०७२ अघि सराङकोट गाविस थियो । प्रत्येक 
कम्पनीले सराङकोटको जग्गा उपयोग गरेबापत 
गाविसलाई एक लाख रुपैयाँ बुझाउँये । ०७२ मा 
सराडकोट तत्कालीन पोखरा उप-महानगरपालिकामा 
गाभिएपछि व्यवसाय दर्ता एवं नवीकरण शीर्षकमा 
५ हजार ५ सय रुपैयाँ तोकियो । व्यवसायीले 
त्यतिबेलैदेखि कर तिरेनन्‌ । आर्थिक वर्ष ०७३/७४ 
मा पनि ५ हजार ५ सय रुपैयाँ नै तोकियो । आव 
०७४/७५ मा महानगर भएपछि बढेर ५० हजार 
रुपैयाँ पुच्याइयो । चालू आवमा घटाएर पुनः २५ 
हजार रुपैयाँमा झारियो । बक्यौता नै प्रतिकम्पनी 
८६ हजार रुपैयाँ पुग्यो। व्यवसायीले अझै तिरेनन्‌। 
गण्डकी प्रदेशले पर्यटन शुल्कबापत प्याराग्लाइडिङ 
कम्पनीलाई १ लाख रुपैयाँ तोक्यो । प्रदेशले उक्त 
रकम स्थानीय तहलाई उठाउने जिम्मेवारी दियो । 

कम्पनीलाई दर्ता नवीकरणबापतको कर 
चुक्ता गर्न र प्रदेशको शुल्क तिर्न प्याराग्लाइडिङ 
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कम्पनीलाई पुस ६ मा पत्र काट्यो । व्यवसायीले 
महानगरपालिकालाई कर बुझाए पनि प्रदेशलाई 
पर्यटन शुल्क नतिर्ने अडान लिए । महानगर र 
व्यवसायीबीच पटक-पटक छलफल हुँदा कुनै 
निकास निस्कन सकेन । 

वडाले १५ फागुनमा एक साताको म्याद 
दिएर अर्को पत्र हवाई खेलकृद संस्थाको नाममा 
काट्यो । यसपल्ट दर्ता नवीकरणबापत रकम 
नबुझाए २२ फागुनबाट प्याराग्लाइडिङ उडानमा 
रोक लगाउने बेहोरा पत्रमा थियो । अन्तिम 
दिनसम्म माउन्टेन भ्यु प्याराग्लाइडिङले मात्रै 
तोकिएका शुल्क बुझायो । 

स फागुनमा महानगरपालिका र प्याराग्लाइडिङ 
कम्पनीबीचको छलफलपछि भने व्यवसायीले 
महानगरपालिकालाई बुझाउनुपर्ने ८६ हजार 
रुपैयाँ बुझाउन तयार भएका छन्‌ । हवाई खेलकुद 
संस्था र नेपाल प्याराग्लाइडिङ तथा हयाङग्लाइडिङ 
संघका प्रतिनिधि तथा महानगरबीच सबै कम्पनीले 
एक साताभित्र कर बुझाउने सहमति भएको हो । 
प्रदेशको शुल्क भने असार मसान्तसम्म तिर्ने म्याद 
भएकाले त्यतिबेलासम्म छलफल अगाडि बढाउँदै 
जाने सहमति भएको महानगरपालिकाका प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत शेषनारायण पौडेल बताउँछन्‌ । 

पोखरामा सन्‌ १९९९ मा बिरु बम्जनले 


प्याराग्लाइडिङ भित्र्याएका हुन्‌ । उनी ट्रेकिङ एजेन्सिज 
एसोसिएसन अफ नेपाल (टान) पोखराका अध्यक्ष 
थिए । त्यतिबेलै अन्नपूर्ण सर्किटको पदयात्रामा 
आएका बेलायती नागरिक एडम हिलसँग उनको 
भेट भयो । एडमले सराङकोटबाट प्याराग्लाइडिङ 
गर्न सकिने सम्भावना देखाएपछि दुवै मिलेर 
नेपालमै पहिलोपल्ट सनराइज प्याराग्लाइडिङ 
कम्पनी खोलेका थिए । 

पोखरामा व्यावसायिक उडान गराउने हाल 
६२ कम्पनी छन्‌। ती कम्पनीमा नागरिक उड्डयन 
प्राधिकरण (म्यान) बाट अस्थायी लाइसेन्सप्राप्त ३ 
सय पाइलट छन्‌ । खेलक्दमा सहभागी हुन नेपाल 
हवाई खेलकुद संस्था (ना) बाट छुट्टै लाइसेन्स 
लिनुपर्छ । त्यसरी लाइसेन्स लिने पाइलट २५ मात्रै 
छन्‌ । पोखराको सराडकोटबाहेक धरान, स्याडजा, 
बन्दीपुर, पाल्पा, काठमाडौँ र सुर्खेतमा क्यानले 
प्याराग्लाइडिङको अनुमति दिएको छ । पोखराबाहेक 
अन्यत्र पनि पर्यटन प्रवर्द्धन गर्न नाले राखेपसँग 
धरानमा ट्रेनिङ सेन्टर बनाउन प्रस्ताव गरिसकेको 
छ । उदयपुरको वेलका नगरपालिकाले रामपुर 
ठोक्सिलामा प्याराग्लाइडिङ तालिम प्रशिक्षण केन्द्र 
सञ्चालन स्कुल स्थापना गरेको छ। 

प्याराग्लाइडिङका लागि सराडकोट विश्वकै 
दुर्लभ क्षेत्र मानिन्छ । सराङकोटसँगै तोरेपानी र 


मान्द्रेढुंगाबाट व्यावसायिक रूपमा प्याराग्लाइडिङ 
उडान हुन्छन्‌ । नाले नेपालमा १८ औँ संस्करणसम्म 
राष्ट्रिय च्याम्पियनसिप, एक-एकपटक एसियाली 
च्याम्पियनसिप र दुईपल्ट प्रि-वर्ल्डकप आयोजना 
गरिसकेको छ । आठौँ राष्ट्रिय खेलकुदअन्तर्गत 
पहिलोपल्ट प्याराग्लाडिङ प्रतियोगिता पोखरामै 
हुँदै छ। आगामी साग खेलअन्तर्गत प्याराग्लाडिङ 
प्रतियोगिता पोखरामै गर्ने निर्णय भइसकेको छ। 

प्राधिकरणका केन्द्रीय कार्यालयका फलाइट 
सुरक्षा विभागका म्यानेजर देवेन्द्रप्रसाद पाण्डेका 
अनुसार नियामक निकाय छनोटको तयारीमा 
छन्‌ । नेपाल हवाई खेलकुद संस्था र रिक्रियसन 
एभियसन एसोसिएसनले चासो देखाएका 
छन्‌ । संस्था छनोट भएपछि उसैलाई अधिकार 
प्रत्यायोजन गर्ने र नियमानुसार काम गरे/ नगरेको 
प्राधिकरणले अनुगमन गर्छ । छनोट भएको संस्थाले 
प्याराग्लाइडिङ कम्पनी सञ्चालन प्रमाणपत्र, 
लाइसेन्स, अनुगमनलगायत पाटो हेर्छ । 

अन्तर्राष्ट्रिय अभ्यासअनुसार नेपालमा पनि 
प्राधिकरणले गर्ने केही कार्य व्यवसायीको छाता 
संस्थामार्फत गरिन लागेको छ । पाण्डे भन्छन्‌, 
“अहिले हामी छनोट प्रक्रियामै छौँ । दुई संस्थाको 
क्षमता, भौतिक पूर्वाधारलगायत मापदण्ड हेरेर 
छनोट गछौं ।” छ 
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ब केदारभक्त माथेमा 


श्वविद्यालय अनुदान आयोगको प्रतिवेदन, (०७२/०७३) 
वि अनुसार नेपालमा करिब २० प्रतिशत विद्यार्थीले मात्र 
उच्च शिक्षामा विज्ञान-प्रविधि विषय लिएर पढ्छन्‌ । 
८० प्रतिशत विद्यार्थी हाम्रा विश्वविद्यालयमा साधारण 
विषय (मानविकी र समाजशास्त्र, व्यवस्थापन र शिक्षा) पढ्छन्‌ । 
उता विकसित देश वा विकासतिर लम्किरहेका देशमा यो अवस्था 
फरक छ । उच्च शिक्षा लिने ३३ प्रतिशत अमेरिकी विज्ञान-प्रविधि 
विषय पढ्छन्‌ भने फिनल्यान्डमा त १० प्रतिशत यो विषय पढ्छन्‌ । 
विकासोन्मुख देशहरूको कुरा गर्ने हो भने भारतमा ३५ प्रतिशतले 
विज्ञान-प्रविधि विषय पढ्छन्‌ भने म्यानमारमा झन्डै ५० प्रतिशतले 
यो विषयमा उच्च शिक्षा हासिल गर्छन्‌ । 
यो तथ्यांक देखेर कति शिक्षाविद्हरू अब नेपालमा पनि विज्ञान- 
प्रविधिमा जोड दिनुपस्यो भन्न थालेका छन्‌ । यो बेठीक कुरा होइन । 
हामीकहाँ चाहिनेभन्दा बढी विद्यार्थी उच्च शिक्षामा साधारण शिक्षा 
पढ्छन्‌ । नेपालको विकासले अलिकति पनि गति लियो भने हामीले 
हाम्रा विश्वविद्यालयबाट निकाल्ने जनशक्ति अपुग हुन जान्छ । 
यता साधारणतर्फ पनि हाम्रा विश्वविद्यालयमा भर्नाको चाप 
असन्तुलित ढंगले बाँडिएको छ । उच्च शिक्षा लिइरहेका विद्यार्थीमध्ये 
४० प्रतिशत व्यवस्थापन पढ्छन्‌ भने शिक्षामा २४ प्रतिशत छन्‌ । तर 
मानविकी र समाजशास्त्रमा उच्च शिक्षाको कुल विद्यार्थी संख्यामध्ये 
११ प्रतिशत मात्र हुनुले हाम्रा जान्ने-सुन्ने शिक्षाविदूलाई चिन्तित 
बनाएको देखिन्छ । कतिले यस तथ्यलाई हेरेर विज्ञान-प्रविधिको यो 
युगमा मानविकी र समाजशास्त्र कम सान्दर्भिक हुँदै गएको तर्क 
अघि सार्छन्‌ भने कतिले भविष्यमा हाम्रो समाजलाई मार्गदर्शन दिने 
दार्शनिक, कवि, लेखक, साहित्यकार, इतिहासकार, संस्कृतिविद्‌ तथा 
आर्थिक, सामाजिक र राजनीतिक विश्लेषकको खडेरी पर्नेसम्मको भय 
प्रकट गरेका छन्‌ । 
मानविकी तथा समाजशास्त्र (लिबरल आर्दूस) को पढाइ 
नेपालमा पहिलेदेखि नै अपहेलित भएकै मान्नुपर्छ । सबभन्दा ठूलो 
भूल यो भयो, नेपालमा हामीले ११ र १२ कक्षादेखि नै विद्यार्थीलाई 
पछि पढ्ने विषयका रूपमा विज्ञान, व्यवस्थापन, मानविकी तथा 
समाजशास्त्रका धार [स्ट्रिम) मा छुट्याइदिन्छौँ । यसले गर्दा विज्ञान 
तथा प्रविधि र व्यवस्थापन पढ्ने विद्यार्थी ११ र १२ कक्षादेखि नै 


१६ नैपाल | आइतबार ३ चैत, २०७५ 


कक्षाकोठामा माथेमा क्षग्र 


मानविकी र समाजशास्त्रको पढाइबाट वाञ्चत हुन्छन्‌ । पछि विज्ञान- 
प्रविधि तथा व्यवस्थापन पढ्ने विद्यार्थीले ११/१२ कक्षामा मानविकी 
र समाजशास्त्र पढेर किन समय खेर फाल्ने भन्ने धारणा राख्छन्‌, 
कतिपय शिक्षक, अभिभावक र विद्यार्थीको विचारमा पहिलेदेखि नै 
भविष्यमा आफूले पढ्ने विषय सुरु गरे राम्रो हुन्छ । यस्तै विचारबाट 
प्रेरित भएर वा भारतीय विश्वविद्यालयको पाठ्यक्रम नक्कल गरेर 
हो, नेपालमा सुरुदेखि नै ११ र १२ कक्षामा विषय विशिष्टीकरण 
गरेको पाउँछौँ । 

जबसम्म त्रिभुवन विश्वविद्यालयले प्रमाणपत्र तह सञ्चालन 
गप्यो, तबसम्म मानविकी, विज्ञान, शिक्षा र कानुन विषयमा छुट्टाछुट्टै 
पढाइ हुन्थ्यो, विषय विशिष्टीकरणका आधारमा । अहिले कक्षा ११ र १२ 
कक्षालाई स्कुल तहमा राखे पनि पढाइ पुरानै विषय विशिष्टीकरणको 
आधारमा गरिन्छ । 

भविष्यमा बिशिष्टीकरण गर्ने विषयमै ११ र १२ कक्षादेखि नै 
केन्द्रित गराउँदा अरू फाइदा दिए पनि विद्यार्थीलाई मानव ज्ञानको 
ठूलो र महत्त्वपूर्ण विषय /हिस्साबाट टाढा राख्छ वा वाञ्चत बनाउँछ । 
यदि विश्वविद्यालयको उद्देश्य व्यवसायी मात्रै पैदा गर्ने हो भने त 
हालको व्यवस्था ठीकै होला तर विश्वविद्यालयले शिक्षित, जानकार 
र चेतनशील नागरिक तयार पार्ने हो भने हालको शिक्षामा गम्भीर 
त्रुटि देखिन्छ । 

कुनै युवा पछि गएर डाक्टर बनोस्‌ कि इन्जिनियर वा अर्थशास्त्री 
बनोस्‌ कि म्यानेजर, पेसागत सफलता प्राप्त गर्न उसलाई आफ्नो 
व्यवसायसम्बन्धी ज्ञानबाहेक बाहिरी ज्ञानको खाँचो पर्छ, जुन मानविकी 
र समाजशास्त्रबाट प्राप्त हुन्छ । 

कुनै पनि व्यक्ति विज्ञान र प्रविधि क्षेत्रमा काम गरिरहेको भए 
पनि उसलाई मानविकी र समाजशास्त्र (लिबरल आर्दूस) को ज्ञानले 
आफनो सोचाइमा व्यापकता ल्याउँछ र समस्या केलाउने क्षमतामा 
विभिन्न दृष्टिकोण राख्न महत गर्छ । 

अमेरिकी राष्ट्रपति बिल क्लिन्टनका पालामा अर्थमन्त्री भएका 
रबर्ट रुविन, जसले २६ वर्ष गोल्डम्यान स्याक्सजस्ता विश्वप्रख्यात 
इन्भेस्टमेन्ट बैंकलाई नेतृत्व गरेका थिए, ले लेखेका छन्‌, 'वाल स्ट्रिट 
(बैंकिङ क्षेत्र) र वासिंटन (राजनीति/राज्य सञ्चालन) मा कार्यरत 
हुँदा मैले हार्वडको स्तातकमा पढेका युनानी दर्शन र कफीहाउसबाट 


प्राप्त गरेका अस्तित्ववादी सिकाइबाट धेरै फाइदा लिएँ । यस्ता अध्ययनले 
निर्णय लिने र लागू गराउने विषयमा कसरी सापेक्षिक दूरी निर्माण गर्ने भन्ने 
चिन्तन बनाउन मद्दत गरे ।' रुविनले विश्वका उत्कृष्ट विश्वविद्यालय हार्वर्ड, 
येल र लन्डन स्कुल अफ इकोनोमिक्समा उच्च शिक्षा हासिल गरेका थिए । 

फेसबुकका निर्माता मार्क जुकरबर्ग लिबरल आर्दूसका खास विद्यार्थी 
थिए, जसको कम्प्युटरमा रुचि थियो । जुकरबर्ग अहिले भन्ने गर्छन्‌, 'फेसबुक 
जति प्रविधि हो, त्यत्तिकै मनोविज्ञान र समाजशास्त्र पनि ।' 

स्टिभ वोजनियाकसँग मिलेर सन्‌ १९७०/८० को दशकमा पर्सनल 
कम्प्युटरमा क्रान्ति ल्याएका कम्प्युटर प्रविधि अभियन्ता स्टिभ जब्सले 
आइप्याडको नयाँ संस्करणको उद्घाटनमा भनेका थिए, यो एप्पलकै 
डीएनएमा छ कि प्रविधि मात्रै पर्याप्त छैन । यसको प्रविधिलाई लिबरल 
आर्दूससँग सम्बन्ध जोडेपछि मात्र यसले प्रतिफल दिन्छ ।॥ 

यो त हामीले सूचना-प्रविधिको अग्रपंक्तिमा काम गरेका 
आविष्कारकहरूको कथन सुन्यौं । हाम्रा केटाकेटी, बाआमा र कतिपय 
शिक्षकसमेत हामीलाई सोध्छन्‌, 'साहित्य पढ्नुको तात्पर्य के छ ?' कतिले 


साहित्यको अध्ययनले हामीमा मानवीय संवेदनशीलताको विकास गराउँछ । 
अंग्रेजी कवि टिएस इलियटको शब्द उधारो लिने हो भने यसले हामीमा 
संवेदनशील भावको सह-उपस्थिति (युनिफाइड सेन्सिबिलिटी) गराउँछ । 
उदाहरणका लागि एक शल्यचिकित्सकले आफूनो चुस्त बुद्धि र कौशलका 
साथ शल्यक्रिया गरिरहेका बखत बिरामीप्रति सहानुभूति र सद्भाव पनि 
सँगसँगै उपस्थित भएमा त्यसलाई हामी 'युनिफाइड सेन्सिबिलिटी' को 
अवस्था भन्न सक्छौँ । यो ज्यादै वान्छनीय अवस्था हो । 

साहित्य-अध्ययनले मात्रै हामीलाई यो अवस्थामा पुग्याउँछ भन्न 
खोजेको होइन । तर कुनै व्यक्ति व्यवसायी आफ्नो पेसागत निष्ठामा एकाग्र 
भएर लाग्दा कहिलेकाहीँ मानवीय संवेदनशीलताप्रति ध्यान नजान सक्छ । 
उदाहरणका लागि काठमाडौँमा भर्खरै पुनर्निर्मित चक्रपथलाई लिन सक्छौँ । 
इन्जिनियरले पुनर्निर्माणको योजना बनाउँदा प्राविधिक पक्षलाई राम्ररी विचार 
गरे होलान्‌, तर मानवीय पक्षमा ठूलो कमजोरी भएको पाउँछौँ । योजनाकारले 
सडकमा मोटर कुदेका कल्पना गरे । तर त्यही सडकले बस्तीलाई विभाजित 
गरेपछि ठाउँठाउँमा मानिस बाटो काट्नुपर्ने बाध्यतामा परेको पाटोलाई 
ख्याल गरेनन्‌ । त्यसैले होला, २५ सय वर्षअघि गौतम बुद्धले भनेका थिए- 
'कुनै पनि करुणा नभएको ज्ञान पूर्ण हुँदैन 

'करुणा' समकालीन साहित्यका साथसाथै हाम्रो सभ्यताका पुराना काव्य- 
महाकाव्य र पौराणिक ग्रन्थबाट पाउन सक्छौं । अमेरिकी विश्वविद्यालयमा 
कतिपय लिबरल आर्दस कलेजहरूको स्वातक तहमा पश्चिमी सभ्यतालाई 
आकार दिन मृत पुग्याएका पुस्तकको अध्यापन गराइन्छ । उनीहरू त्यस्ता 
पाठ्यक्रम (कोर्स) लाई ग्रेट बुक्स ट्रेडिसन' भन्छन्‌ । यस पाठयक्रमअर्न्तगत 
ग्रीक-रोम सभ्यताका साहित्य र दर्शनलगायत शेक्सपियर, टोल्सटोय, 
भोल्टेयर, वेकन, कामु, मार्क्स, फ्रायड, सार्त्र आदिका सयौँ कृति अध्ययन- 
अध्यापन हुन्छ । स्तातकका विद्यार्थी एक सेमेस्टरमा कम्तीमा १०-१५ वटा 
पुस्तक पढ्छन्‌ । यो सकारात्मक पक्ष हो । आखिरमा पुस्तक पढाइ नै ज्ञान 
प्राप्त गर्ने एउटा महत्त्वपूर्ण बाटो हो । 

हुन त ग्रेट बुम्स ट्रेडिसन' को पढाइ अचेल अमेरिकाका धेरै ठूल्ठूला 
विश्वविद्यालयले त्यागिसकेका छन्‌ । यसबारे विवाद नआएको होइन तापनि 


यसको उद्देश्यबाट हाम्रै परिवेशमा धेरै सिक्न सक्छौँ । हाम्रा विश्वविद्यालयसँग 
पूर्वीय संस्कृतिकै विराट रचनाको परिचय विद्यार्थीमाझ पुन्याउने सोचेकै 
छैनौँ । रामायण, महाभारत, भगवत्गीता, धम्मपदजस्ता कृतिको गर्भमा 
कैयौँ सांस्कृतिक प्रज्ञा लुकिबसेका छन्‌, जसलाई कहीँ पनि पढाउँदैनौँ । कुनै 
बेला यी पौराणिक कृतिका केही अंश मानविकी पाठ्यक्रममा राखिएको 
भए पनि देशमा राजनीतिक परिवर्तन आएसँगै एकाएक गायब भएका 
छन्‌ । सायद धर्मको विवादमा तानिन नचाहेर पो हो कि ! या संस्कृतलाई 
ब्राहमणवादसँग जोडेर हेर्ने गरिएकाले पो हो कि! 

जुनसुकै कारण भए पनि हाम्रा पौराणिक ग्रन्यसँग विद्यार्थीलाई 
परिचय नगराउनु ठूलो भूल हो । ती ग्रन्थ पढाउँदा धार्मिक हिसाबले भन्दा 
दर्शन, साहित्य र सांस्कृतिक पक्षमा जोड दिएर आधुनिक जीवनमा तिनको 
सान्दर्भिकतालाई खोतल्न सक्छौं । पौराणिक ग्रन्थमा निहित सर्वव्यापी मान्यता 
वा अवधारणालाई केलाउन पनि सक्छौँ । उदाहरणका लागि महाभारतका 
विभिन्न पात्र र तिनका संवादलाई लिएर पक्ष-विपक्षमा धेरै चाखलाग्दा बहस 
चलाउन सक्छौँ कक्षामा, जसले विद्यार्थीलाई सदाचार, आध्यात्मिक जीवन, 
नैतिकता, कर्तव्य, राजनीति, कूटनीति, व्यक्तिको दायित्व आदिको गहिरो 
ज्ञान दिन सक्छौँ । जस्तो, अमेरिकी पूर्वअर्थमन्त्री रबर्ट रुविनले धेरै समयअघि 
स्तातक तहमा पढेको युनानी दर्शन आफनो व्यावसायिक जीवनमा पछिसम्म 
उपयोगमा आएको पुष्टि गरे । त्यसरी नै हाम्रा विद्यार्थीले पनि संस्कृतमा 
लेखिएका वा अन्य भाषामा लिखित / अनुवादित सर्वोत्कृष्ट प्राचीन रचनाबाट 
अवश्यै फाइदा लिन्छन्‌ । 

मानविकीको अर्को महत्त्वपूर्ण विषय इतिहासका समकालीन 
सान्दर्भिकता र महत्त्वबारे बारम्बार प्रश्न उठ्छन्‌ । भनिन्छ, विगतलाई 
नबुझी वर्तमान समयमाथिको बुझाइ अपूरो हुन्छ । विद्यार्थीमा समयचेतलाई 
बलियो बनाउने हो भने इतिहासको अध्ययन गराउनैपर्छ । हामी अहिले जे 


फ्रान्सिस बेकन भन्छन्‌, 'इतिहासको अध्ययनले मानिसलाई विद्वान्‌ 
बनाउँछ ।' ऐतिहासिक चेतना भएको व्यक्ति वा समुदाय विवेकशील हुन्छ 
किनभने उसले बिगतको अध्ययनले आफूलाई बुभेकै हुन्छ । उसले अरूलाई 
त्यस्तै अध्ययनले बुझेका हुनाले उनीहरूले कसरी व्यवहार गर्नुपर्छ भन्ने 
राम्ररी बुझेका हुन्छन्‌ । आधुनिक शिक्षाले नछोएको समुदायमा बुढापाकालाई 
ज्यादै सम्मान गरिन्छ । यसको प्रमुख कारण हो- अग्रजको अनुभव र 
ऐतिहासिक चेतना । 
लिबरल आर्दूसको क्षेत्र विशाल छ । यहाँ मानविकीका विविध पाटामध्ये 
साहित्य र इतिहासबारे मात्रै चर्चा गच्यौँ । उसो त लिबरल आर्दसमा 
प्राकृतिक विज्ञानलाई पनि समावेश गरिन्छ । विश्वविद्यालयको स्तातक 
तहको पढाइ यस्तो हो, जुन विद्यालयीय शिक्षा सिध्याएर आएका विद्यार्थीलाई 
कामको संसार प्रवेश गर्नुअघि वा रुचाएको विषयमा स्नातकोत्तर गर्नुपूर्व 
दिइने चार वर्षे शिक्षा हो । यही स्तरमा विद्यार्थीले रुचिको विषयमा अध्ययन 
सुरु गर्नुका साथै मानव इतिहास, सभ्यता, संस्कृति, साहित्य, इतिहास 
आदिबारे जानकारी लिने समय हो । शिकागो विश्वविद्यालयका पुरातनपन्थी 
प्राध्यापक एलेन ब्लुमले आफूनो पुस्तकमा लेखेका छन्‌- 'स्तातक तहको 
चार वर्ष अमेरिकी विद्यार्थीलाई सभ्यता सिकाउने अन्तिम अवसर हो।' यो 
अभिव्यक्ति हाम्रो परिप्रेक्ष्यमा अतिरन्जित सुनिन सक्छ तर धेरै होइन । 
संवाद : गुरुङ सुशात्त 
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जनकनेपाल 0... 
कैछिन ३ जेठको नेकपा एकता 
घोषणासभातिर जाऔँ, भरिभराउ 
राष्ट्रिय सभागृहमा एमाले-माओवादी 
एकता घोषणासभालाई सम्बोधन 

गर्दै नेकपा अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' ले 

भनेका थिए, “हाइड्वोजन र अक्सिजन मिलाएर 
पानी बनेपछि छुट्याउन नसकिएभैँ अब न एमाले 
भेटिन्छ, न त माओवादी भेटिन्छ । अर्कै कम्पाउन्ड 

(यौगिक) बनिसक्यो ।' 

एक कदम अगाडि बढेर अर्का अध्यक्ष केपी 
ओलीले थपिदिए, “हामी मिसिएको होइन, अन्तर्घुलन 
भएका छौँ । हिन्द महासागरमा गएर कहाँको पानी 
भनेर छुट्याउन सकिन्छ र ? अघिसम्म हामीले 
एमाले, माओवादी भन्यौँ । मैले भनेँ, तपाईंको 
माओवादी केन्द्र सिद्धियो । प्रचण्डले भन्नुभयो, 
तपाईंको एमाले पनि सिद्धियो । मैले त्यही जवाफ 
सुन्न भनेको थिएँ ।” 

तर नेकपा १० महिनासम्म पनि न प्रचण्डले 
भनेजस्तो अर्कै यौगिक बन्न सक्यो, न त ओलीले 
भनेझैँ हिन्द महासागर । केन्द्रदेखि गाउँसम्म 
नेकपाभित्र पूर्ववत्‌ एमाले र माओवादी पार्टी 
जीवितै छन्‌ । तिनका गुटहरू पनि उसैगरी 

जुधिरहेका छन्‌ । एकीकरण हुनुअघि ओली र 

प्रचण्डबीच कहिल्यै सुमधुर सम्बन्ध थिएन 

ओली माओवादी विद्रोहलाई उग्रपन्थ भन्थे, प्रचण्ड 
ओलीलाई दक्षिणपन्थी देख्ये । दुई नेताबीच 
ड्गो' मा आधारित अस्वस्थ प्रतिस्पर्धा थियो 
तर धेरैको अनुमानविपरीत तिनै ओली-प्रचण्ड 
नेतृत्वमा एमाले-माओवादीबीच एकता भइदियो 

दुई अध्यक्षलाई साझा नेतृत्व दिइए पनि 
पार्टी वरीयतामा प्रचण्डलाई ओलीपछि राखिएको 

छ । दुई नेताले अहिलेसम्म एकअर्कालाई नेता 

मान्त र आपसी विश्वास अभिवृद्धि गर्न सकेको 

भने देखिएको छैन । त्यसैले दुई अध्यक्षात्मक 
नेतृत्व नेकपाका लागि परिस्थितिले उब्जाएको 

बाध्यात्मक अभ्यास मात्र बनेको छ। 

राजनीतिशास्त्री कृष्ण हाछेथु एमाले-माओवादी 
एकता समीकरण सत्ता र शक्तिका लागि भएकाले 
दिगो नहुने विश्लेषण गर्छन्‌ । “भिन्न विचारका 
पार्टी सत्ता र शक्तिको स्वार्थ मिल्दासम्म मात्र 
एक ठाउँ रहन्छन्‌" उनी भन्छन्‌, “प्रधानमन्त्री 
बाँडेर खाने र महाधिवेशनपछि सहमतिमा पार्टी 
अध्यक्ष हुने स्वार्थले मात्र प्रचण्ड एकताका 


८ नेकपाका अध्यक्षद्वय धुम्बाराहीस्थित कार्यकक्षमा 


लागि तयार भएका हन्‌ । स्वार्थ बाझिनासाथ 
ल्ुट्टिन्छन्‌ ।" अहिलेको अन्तरकलह “सुखी नेपाली, 
समृद्ध नेपाल' का लागि नभई महाधिवेशनपछि 
को अध्यक्ष हुने भन्ने प्रतिस्पर्धाका लागि भइरहेको 
दाबी उनको छ। 


स्वार्थ आ-आफ्नै 
एकतापछि बलियो कम्युनिस्ट पार्टी निर्माण गर्नुको 
सट्टा नेकपाका शीर्ष नेताहरू नै आ-आफना 
स्वार्थकेन्द्रित चलखेलमा लागेका छन्‌ । त्यसो 
त, एमाले-माओवादी पार्टी एकतामै नेताहरूका 
भिन्नभिन्न स्वार्थले काम गरेको थियो । प्रधानमन्त्री 
ओली चुनावमा माओवादीसित गठबन्धन गरेर 
सुविधाजनक बहुमतसाथ सत्तारोहण गर्न चाहन्थे । 
कांग्रेस-माओवादी आलोपालो गठबन्धन उनका 
लागि बाधक बन्न गएको थियो, जसलाई 
नभत्काउँदासम्म चुनावबाट पहिलो ठूलो पार्टी 
बन्न सके पनि स्पष्ट बहुमत ल्याउन एमालेका 
लागि असम्भवप्राय: देखिन्थ्यो । माओवादीले समर्थन 
फिर्ता लिँदा ०७३ मा नौ महिनामै सत्ताबाट 
बाहिरिनुपर्दाको पीडादायी विगत सम्झेरै उनले 
तिक्तताबीच प्रचण्डसित हात बढाएका थिए । 

एमाले-माओ वादी एकताका लागि 
एमालेभित्रका आन्तरिक सांगठनिक संघर्षले पनि 
काम गरेको थियो । वरिष्ठ नेताद्वय झलनाथ 
खनाल र माधव नेपाल पार्टीका निर्णय प्रक्रियामा 
ओलीबाट एकलौटी भएको साझा बुझाइमा थिए । 
त्यस्तोमा माओवादीसितको एकताले ओलीविरुद्ध 
नयाँ किसिमको समीकरण निर्माण गर्न सकिने 
उनीहरूको आकलन थियो । जानिफकारका अनुसार 
ओली र प्रचण्डको एकता निर्णयलाई उनीहरूले 
बिनाहिचकिचाहट अनुमोदन गर्नुमा यही कारण 
प्रधान हुन सक्छ । 

अर्का नेता वामदेव गौतम एमालेभित्र गुमेको 
आफूनो साख र विश्वसनीयता प्रचण्डको आडमा 
पुनर्स्थापना गर्न चाहन्थे । र, त्यसैको बलमा 
शक्ति आर्जन गरी एकपटक भए पनि प्रधानमन्त्री 
बन्ने महत्त्वाकांक्षा उनमा देखिन्छ । त्यसमाथि, 
प्रचण्डसँग उनको रसायन पनि मिल्छ । 

यिनै स्वार्थको जोडकोणबीच नेताहरू 
निरन्तर पार्टी एकता वार्तामा बसे पनि एमाले- 
माओवादी एकता सुरुदेखि नै संस्थागत ढंगले 
अगाडि बढेन । ओली र प्रचण्डले हतारमा गरेका 
निर्णय बिनाछलफल पार्टीले अनुमोदन गर्दै गयो । 
निर्वाचन मुखैमा थियो, एकताका लागि कार्यकर्ता 
पंक्तिको थेगिनसक्नु दबाब थियो । थोरै विमति 
राख्दासमेत एकताविरोधी भइने भय नेताहरूमा 


थियो । त्यसले वैचारिक, संगठनात्मक र नेतृत्वबारे 
असन्तुष्ट भए पनि ती व्यक्त भएनन्‌ । 

एकताका पछि एमाले पक्ष मात्रै उत्सुक थिएन, 
माओवादी केन्द्रभित्रको अवस्था झन्‌ रक्षात्मक 
थियो । अध्यक्ष प्रचण्ड आफैँले पार्टी बैठकमा पार्टी 
पुनर्गठन वा विघटनका दुई विकल्प नै अगाडि 
सारिसकेका थिए । भलै, ती पार्टी नेतृत्वप्रति 
तेर्सिएका प्रश्नलाई निस्तेज पार्ने धम्कीको भाषा 
मात्र हुन सक्छन्‌ । 

०६४ को पहिलो संविधानसभामा प्राप्त 
जनमत ०७० मा आइपुग्दा खस्काइसकेको 
माओवादीसित स्थानीय तह निर्वाचनमा कांग्रेससँगको 
गठबन्धन विफल भइसकेपछि एमालेसित मिल्नुको 
विकल्प थिएन । त्यसमाथि, प्रचण्ड एमालेको 
चुस्त र व्यवस्थित संगठन ढाँचाबाट पहिल्यैदेखि 
लोभिएका थिए । 

एकताले सधैँ शक्ति मात्र आर्जन हुँदैन, 
राजनीतिक पार्टीको गति र संगठन ध्वस्त पनि 
हुन सक्छ भन्ने नेकपाका १० महिनाले देखाएका 
छन्‌ । वाम विश्लेषक झलक सुवेदी ओली र 
प्रचण्डका कार्यशैलीले पार्टी एकता अलमलिएको 
ठान्छन्‌ । “पूर्वएमालेलाई प्रचण्डले धोका दिने हुन्‌ 
कि भन्ने शंका छ भने माओवादीलाई ओलीले 
कमजोर बनाएर मिच्ने डर छ,” उनी भन्छन्‌, 
“आपसी अविश्वास मेटाएर दुवै पक्षलाई मिलाएर 
लैजान ओलीले पर्याप्त ध्यान दिएको देखिँदैन ।” 

एमाले-माओवादी एकता विचार र नेतृत्व 
स्वीकारेर भन्दा एकअर्काका स्वार्थले सम्भव भएकाले 
भावनात्मक रूपमा एक ठाउँ आउन धेरै समय 
लाग्ने सुवेदी बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “गठबन्धन 
नगरेको भए एमाले पाँच वर्ष संघ र प्रदेश 
सरकारबाट बाहिर रहन्थ्यो भने माओवादी धेरै 
कमजोर स्थितिमा पुग्थ्यो । त्यो बुझेरै एकअर्कालाई 
कहिल्यै प्रशंसा र सम्मान गर्न नसक्ने ओली र 
प्रचण्ड एक ठाउँ आउन बाध्य भए ।" 

पार्टीलाई भावनात्मक रूपमा एकीकृत 
बनाउनुभन्दा ससाना विषयमा पनि पूर्वएमाले र 
माओवादीबीच भागबन्डा हुने गरेको छ । आदर्श, 
बिचार र संगठनमा भन्दा सरकार सञ्चालन र 
स्वार्थमा आधारित एकता देखिएको छ । तीन 
महिनाभित्र टुंग्याउनुपर्ने तल्ला कमिटीको एकता 
झन्डै एक वर्षसम्म नटुंगिनु र पाँच कार्यदलले 
समेत समाधान निकाल्न नसक्नुले त्यसैको 
संकेत गर्दछ । 

कार्यदललाई काम गर्न नदिई भंग गराएको 
आरोप पनि ओलीमाथि छ । आफू निकट प्राय: सबै 
स्थायी कमिटी सदस्यहरू राजकीय पदमा रहेकाले 


प्रधानमन्त्री बाँडेर खाने र 
महाधिवेशनपछि सहमतिमा 
पार्टी अध्यक्ष हुने स्वार्थले 
मात्र प्रचण्ड एकताका लागि 
तयार भएका हुन्‌ । स्वार्थ 
बाझिनासाथ छुट्टिन्छन्‌ | 

- कृष्ण हाछेथु 


राजनीतिशास्त्री 
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अरूलाई जिम्मेवादी बाँड्न उनी नहतारिएको माधव 
पक्षका एक नेता बताउँछन्‌ । उनका अनुसार 
४५ सदस्यीय स्थायी कमिटीमा १३ नेता ओली 
निकट छन्‌ । तीमध्ये मुकुन्द न्यौपाने र छविलाल 
विश्वकर्माबाहेक अरू सबै जिम्मेवारीमा छन्‌ । 
गण्डकी प्रदेशका मुख्यमन्त्री पृथ्वीसुब्बा गुरुङ र 
प्रदेश ५ का मुख्यमन्त्री शंकर पोखरेललाई प्रदेश 
इन्चार्ज तोक्दा दोहोरो जिम्मेवारीको विरोध 
खेपिरहेका ओलीलाई कार्य विभाजन चुनौतीपूर्ण 
बनेको छ । त्यसले नेकपाभित्र अवसर पाउनेहरू 
खुसी र नपाउने वा गुमाउनेहरू असन्तुष्ट भई 
नेतृत्वविरुद्ध उत्रिएको स्थिति छ । 

अध्यक्षद्वयले पार्टीको राजनीतिक प्रतिवेदन 
टुंग्याउनसमेत सकेनन्‌ । गत साउनमा नेपाल 
नेतृत्वको समितिले तयार पारेको मस्यौदा 
सचिवालयले प्रकाशनका लागि अध्यक्षद्वयलाई 
बुझाएको थियो । तर आठ महिनासम्म उक्त 
दस्तावेज कार्यकर्तासम्म पुगेको छैन । कतिसम्म 
भने अध्यक्षद्वय ओली र प्रचण्डले पार्टी एकताको 
सन्देशसभा गर्नसमेत आवश्यक ठानेनन्‌ । 

ठूला कमिटी बनाउने र बैठक बस्न 
नसकेर संगठन तिष्किय हुने पूर्वमाओवादी 
अभ्यासको पुनरावृत्तिलाई धेरैले एमाले संगठनको 
माओवादीकरणको संज्ञा दिएका छन्‌ । ४ सय 
४१ सदस्यीय केन्द्रीय कमिटीको बैठक एकपटक 
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अरू दलमा पनि उस्तै 


वैकल्पिक पार्टीको खाँचो पूर्ति गर्ने दाबी गर्दै विवेकशील 
नेपाली दल र साझा पार्टी मिलेर विवेकशील साझा 
पार्टी बन्यो । दुई पार्टीका नेताहरू रवीन्द्र मिश्र र उज्ज्वल 
थापालाई संयुक्त संयोजक तोकियो । तर उनीहरूको संयुक्त 
नेतृत्व एक वर्ष पनि टिक्न नपाएरै बिभाजित भयो । 
बिवेकशील दलकी नेतृ रन्नु दर्शवा सतही मुद्दा र दबाबकै 
भरमा पार्टी एकता गर्नु भूल हुँदो रहेछ भन्ने सिकाइ 
भएको बताउँछिन्‌ । “नयाँ अध्यक्षबाट संरक्षण पाउनेमा कार्यकर्ता ढुक्क नहुँदा संयुक्त नेतृत्व चाहिने रहेछ,” 
उती भन्छिन्‌, “नेतृत्व साझा बन्न नसक्दा विभाजन निम्तिन्छ ।” 


०७४ को स्थानीय तह निर्वाचनका नयाँ अनुहार दर्शता र किशोर थापाले आकर्षक मत पाएपछि विवेकशील र 
साझा पार्टी एकताका लागि दबाब परेको थियो । त्यसमाथि नयाँ निर्वाचन प्रणालीमा ग्रेसहोल्डको व्यवस्थाले 
पनि काम गरेको थियो । तर राजनीतिक विचार र दस्तावेजमा सहमत नभई वाहवाहीका भरमा गरिएका 
एकता दिगो नहुने निष्कर्षमा आफ्‌ पुगेको उनको बुझाइ छ। 


तीन प्रतिशत ग्रेसहोल्डको प्रावधान नहुँदो हो त तराई/मधेसकेन्द्रित ६ दल एकीकरण भई रातारात राष्ट्रिय 
जनता पार्टी बन्ने नै थिएन । ७ बैशाख ०७४ मा एकतापछि बनेको राष्ट्रिय जनता पार्टीले संघीय चुनावमा 
राष्ट्रिय पार्टीको दर्जा मात्रै पाएन, आफूतो पकड रहेको प्रदेश २ मा दोस्रो ठूलो दल पनि बन्त सक्यो । अघिल्लो 
0७0 को चुनावमा पराजित शीर्ष नेताहरू सबै प्रत्यक्षबाट जित्न सफल रहे । साझा र आलोपालो नेतृत्वको 
व्यवस्था गरिए पनि पार्टी भने एकताबद्ध हुत सकेको छैन । 


अहिले पनि राजपाभित्र पूर्व ६ पार्टी प्रस्टै देखिन्छ । पूर्वतराई मधेस लोकतान्त्रिक पार्टीको मात्र नेता बन्न 
खोजेको भन्दै अध्यक्षमण्डलका संयोजक महन्थ ठाक्र हटाइए । हाल राजपा नेतृत्व दुई-दुई महिने चक्रीय 
प्रणालीमा चलाइएको छ । तर त्यसपछि संयोजक बनेका राजेन्द्र महतो र हालका संयोजक महेन्द्रराय यादवले 
पनि पार्टीलाई भावनात्मक रूपमा जोड्नेभन्दा वैशाखमा तय भएको महाधिवेशनमा आफूनो पल्ला भारी बनाउन 
खोज्नेबराहेक केही काम गरेनन्‌ भन्ने पार्टीभित्रै आरोप छ। 


राजपाले महाधिवेशनपछि पनि अध्यक्षमण्डलको चक्रीय प्रणालीबाट नेतृत्वको ढाँचा बनाएको थियो । 

तर यस्तो प्रणालीबाट पार्टी सञ्चालन सहज नभएपछि विधान संशोधन गरेरै एकल नेतृत्व बनाएको छ। 
महासचिव केशव झा भन्छन्‌, “पार्टी एकता भए पनि पूर्वपार्टीको हयाङडओभर र भागबन्डाले भावनात्मक 
एकीकरण हुन सकेको छैन ।” 


उसो त, बहृअध्यक्षतात्मक तथा चक्रीय नेतृत्वको सुरुआत गर्ने पहिलो पार्टी 
थियो, हरियाली पार्टी नेपाल । लगत्तै, जनशक्ति पार्टीले त्यसको अभ्यास 
गर्न खोज्यो । सूर्यबहादुर थापापछि क्रमशः लोकन्द्रबहादुर चन्द, 
पशुपतिशमशेर राणा र प्रकाशचन्द्र लोहनीको अध्यक्ष रोलक्रम 

राखिएको थियो । तर नेतृत्व हस्तान्तरण नभएपछि अन्ततः पार्टी नै 
विभाजित भयो । गत निर्वाचनअघि राप्रपा र राप्रपा नेपालले केन्द्रीय 
अध्यक्ष राणा र पार्टी अध्यक्ष कमल थापा रहने मोडलमा बहुअध्यक्षीय 
अभ्यास गरे । त्यो पनि चल्न सकेन । १८ माघमा राणा नेतृत्वको राप्रपा 
(प्रजातान्त्रिक) र लोहनी नेतृत्वको एकीकृत राप्रपा (राष्ट्रवादी) एकता 
भयो । एक महिना नपुग्दै पार्टीभित्र विवाद सुरु भइसकेको छ। 


राजनीतिशास्त्री मीना वैद्य मल्ल लोकतान्त्रिक मूल्य-मान्यता र आचरणमा 
आधारित राजनीतिक संस्कार नहुँदा पार्टीहरूमा विवाद चुलिने र संगठन अस्तव्यस्त हुने स्थिति 
आएको बताउँछिन्‌ । “पार्टीभित्र समझदारी र विश्वास हुनुपर्छ,” उनी भन्छिन्‌, “राजनीतिक 
संस्कारको ठूलै खडेरी छ । त्यसैले पार्टीहरू बलिया र एकताबद्ध हुन सकेका छैनन्‌ ।” 


स्वार्थमा आधारित चलखेलले नेताहरूलाई भावनात्मक रूपमा एक हुत अवरोध पुन्याइरहेको वैद्यको बुझाइ छ। 
मीना भन्छिन्‌, “एउटै पार्टीभित्र पनि एकअर्काप्रति सशंकित हुनुपर्ने स्थिति संस्कारविहीत राजनीतिको उपज हो । 
साझा नेतृत्वको अभ्यास सफल हुन कम्तीमा आपसी विश्वास, समझदारी र सम्मान अभिवृद्धि हुनुपर्छ । त्यो 
पार्टीहरूमा देखिएको छैन ।” 
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पनि बस्न सकेको छैन । पार्टी एकताका क्रममा 
देखिएको खुसी, उत्साह र उर्जा बितेका १० 
महिनामा सेलाएको छ । 

“दुई अध्यक्षको नेतृत्व आदर्श अभ्यासका 
लागिभन्दा पनि बाध्यतावश रोजिएको थियो । 
बितेको एक वर्षमा न उल्लेख्य नतिजा दिन सक्यो, 
न त भर्त्सनायोग्य भयो," केन्द्रीय सदस्य सूर्य 
थापा भन्छन्‌, “जुन स्तरमा समझदारीपूर्ण ढंगले 
नेतृत्व चल्नुपर्थ्यो, त्यो भने देखिएन ।”" सरकार 
अपेक्षाअनुसार सफल हुन नसक्नुमा पनि पार्टी 
शून्यताले काम गरेको उनको विश्लेषण छ । 


मिन्न दाउपेच 

प्रचण्डको भारत भ्रमण (२३-२६ भदौ) लाई उच्च 
महत्त्व दिँदै नयाँदिल्लीमा भव्य स्वागत गरिएसँगै 
ओली झस्किए । दिल्ली उड्नुअघि दुई नेता केही 
मन्त्रीहरूलाई फिर्ता बोलाउने र केहीको मन्त्रालय 
हेरफेर गर्ने टुंगोमा पुगेका थिए । सोही छलफललाई 
आधार बनाएर प्रचण्डले विमानस्थलमा मन्त्रीहरू 
हेरफेर हुने भनिदिए । इन्डियन एक्सप्रेसलगायत 
भारतीय सञ्चार माध्यमका अन्तर्वार्तामा भावी 
प्रधानमन्त्रीको बडील्याङ्ग्वेजसहित प्रस्तुत भएका 
प्रचण्डलाई ओली र गृहमन्त्री रामबहादुर थापा 
बादल' ले उनी नफर्किदै एकै स्वरमा जवाफ 

दिए, “मन्त्री हेरफेर हुँदैन ।” 
प्रधानमन्त्री कार्यकाल बाँड्ने सहमति 
भारतमा चुहाएकोप्रति ओली असन्तुष्ट थिए । 
संयोग हो वा ओली-कूटनीति, ढीक त्यसैबेला 
नेपाल-चीनबीच पारवहन प्रोटोकलमा हस्ताक्षर 
भइदियो । लगत्तै चीन भ्रमणमा निस्केका 
प्रचण्डलाई बेइजिङले उपेक्षापूर्ण व्यवहार 
देखायो । भारतमा प्रधानमन्त्री नरेन्द्र 
मोदी, विदेशमन्त्री सुष्मा स्वराज, 
गृहमन्त्री राजनाथ सिंह र कंग्रेस 
आईका नेता पूर्वप्रधानमन्त्री मनमोहन 
सिंहसँग भेटवार्ता गरेर लगत्तै चीन 
गएका प्रचण्डको भ्रमण पारिवारिक 
घुमफिर मात्र बन्न पुग्यो । अन्तिमसम्मै 
कोसिस गरे पनि उनलाई चिनियाँ 
उच्च राजनीतिक नेतृत्वले भेट दिएन । पत्नी, 
छोरी र नातिनातिनासहित चीन पुगेका उनी 
ऐतिहासिक र पर्यटकीय गन्तव्य घुमेर फर्किए । 
स्वदेश फर्किएलगत्तै उनले ओलीप्रति गुनासो गर्दै 
निकटस्थलाई सुनाए, 'एक देशमा एउटा मात्र 
नेता हुन्छ भन्ने सन्देश यतैबाट गएको रहेछ ।' 
पार्टी एकताको प्रारम्भदेखि नै अध्यक्ष 
प्रचण्ड पूर्वमाओवादी समूहलाई एकढिक्का राख्ने र 


पूर्वएमालेभित्रका गुट-उपगुटको अन्तदद्वन्द्रमा खेलेर 
शक्ति आर्जन गर्ने ध्याउन्नमा लागे । पूर्वएमालेभित्र 
खेल्न उनले गत निर्वाचनमा बर्दिया-१ बाट 
पराजित वामदेव गौतमलाई काठमाडौँ- ७ बाट 
उपनिर्वाचन लडाउन सांसद रामवीर मानन्धरलाई 
निवासमा बोलाएर राजीनामा लेख्न लगाए । सो 
प्रकरणपछि पूर्वएमालेका संस्थापन नेता ओलीबाट 
टाढिए । स्थायी कमिटी बैठक (२९ मंसिर-१३ 
पुस) मा पूर्वएमाले नेताहरूले अध्यक्ष ओलीको 
चर्को विरोध गरिरहेका बेला 'कहिलेकाहीँ नखाएको 
विष पनि लाग्दो रहेछ” भन्दै प्रचण्डले अप्रत्यक्ष 
रूपमा वामदेवको छुट्टै प्रतिवेदनलाई बल दिए । 
प्रधानमन्त्री ओली देशबाहिर रहेका बेला वरिष्ठ 
नेताहरू नेपाल, खनाल, गौतम र नारायणकाजी 
श्रेष्ठको छुट्टै बैठक बस्यो । दुई अध्यक्षबीच 
कति धेरै अविश्वास पैदा भयो भने ओलीले 
प्रचण्डलाई बालुवाटार बोलाएरै सोधे, “मलाई 
हटाउन खोज्नुभएको ?” 

पार्टीका पहिलो अध्यक्ष रहेका प्रधानमन्त्री 
ओली स्बीटजरल्यान्डबाट काठमाडौँ ओर्लन केही 
घन्टा मात्रै बाँकी छँदा हतार-हतार भेनेजुएलामाथि 
अमेरिकी साम्राज्यवादी हस्तक्षेप भएको' विज्ञप्ति 
जारी गरेर प्रचण्डले कूटनीतिक मञ्चमा के पाए, 
के गुमाए भन्नेबारे आजपर्यन्त विश्लेषण जारी 
छ। विश्व राजनीतिका महत्त्वपूर्ण शक्तिराष्ट्रलाई 
बुझनेबारे पूर्वमाओवादी र पूर्वएमालेका आ-आफ्नै 
वैचारिक स्कुल छँदै थिए । यसैबेला प्रचण्डले 
माओवादीकालको अन्तर्राष्ट्रिय विश्लेषणको 
सहारा लिँदै छिरलिएको पूर्वमाओवादी समूहलाई 
एकढिक्का बनाए । 

अर्को, माओवादी युद्ध सुरु भएको १ 
फागुनलाई देशव्यापी स्मरण गरियो, भलै त्यसको 
नाम 'जनआन्दोलन तथा जनयुद्धका सहिदलाई 
श्रद्धाञ्जली कार्यक्रम' दिनुपरेको थियो । पार्टी 
संरचना समाप्त गरिएपछि छिन्नभिन्न पुरानो 
जमातलाई इतिहासको सम्झनामार्फत पुनः एक 
ठाउँ ल्याउन मद्दत पुग्यायो । यो कार्यक्रममार्फत 
नेकपाभित्र दुई धारको समानान्तर अभ्यास छरपस्ट 
भयो । श्रद्धाञ्जली कार्यक्रममा प्रधानमन्त्री ओली 
कतै सहभागी देखिएनन्‌, जबकि उनको समेत 
सहमतिमा सो कार्यक्रम तय भएको थियो । वरिष्ठ 
नेता नेपाल, ईश्वर पोखरेललगायतका नेताले भने 
सार्वजनिक रूपमै सो कार्यक्रमको आलोचना गरे । 

“तल्ला कमिटीहरू उहिल्यै एकीकरण भई 
गाउँ-गाउँसम्म राजनीतिक उत्साहको सञ्चार 
भइसक्नुपर्थ्यो । तर शीर्ष नेतृत्व ससाना विषयमा 
नसुहाउँदो गरी अल्झिएको छ,” केन्द्रीय सदस्य 


माले-मार्क्सवादी मोडल 


नेकपा (माले) र मार्क्सवादीबीच 
०४७ मा भएको एकीकरणलाई 
कम्युनिस्ट पार्टीहरूको एकताको 
सफल मोडल मानिएको 

छ। जनताको बहुदलीय जनवाद 
बिचारसहित उदाएका मदन 
भण्डारीले मार्क्सवादी नेता 
मनमोहन अधिकारीलाई अध्यक्ष 
मानेर एकता गरेका थिए । 
तत्कालीन माले युवा नेताहरूले 
भरिएको थियो भने मार्क्सवादीमा 
पुराना र अनुभवी नेता थिए । मार्क्सवादीभन्दा माले संगठन र पार्टी सदस्य संख्याले ठूलो थियो । तैपनि 
एकतापछिको केन्द्रीय समितिमा दुबै पार्टीका सदस्य बराबर थिए । दुई पार्टी कार्यकर्ता तहसम्मै छिट्टै 
भावनात्मक रूपमै एकताबद्ध भए । ०४८ को चुनावपछि प्रभुनारायण चौधरी, माधव ज्ञवालीलगायत 
असन्तुष्ट केही पूर्वमार्क्सवादी नेताले पार्टी ब्युँताए पनि त्यसले खास असर पारेन । पार्टी अन्तर्घुलित भयो 
कि केही वर्षपछि को मार्क्सवादीबाट आएको हो, को मालेबाट नछुट्टिने स्थितिमा पुग्यो । ०५१ मा एमाले 
सबैभन्दा ठूलो पार्टी बन्दा आलंकारिक (सेरिमोनियल) हैसियतका पार्टी अध्यक्ष मनमोहन अधिकारी देशकै 
कार्यकारी बने । तर एक दशकपछि केन्द्रीय समितिमा पूर्वमार्क्सवादीका मनमोहन अधिकारी, भरतमोहन 
अधिकारी, सहाना प्रधान, सिद्धिलाल सिंह र कमल कोइराला मात्र रहे । मनमोहतको निधनपछि पार्टी 
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मनमोहन अधिकारी 


अध्यक्ष पद नै खाली राखिएको थियो । 


गोक्‌ल घर्तीमगर भन्छन्‌, “झिनामसिना निहुँमा 
एकतामा बारम्बार अवरोध आएपछि अनेक आशंका 
उब्जिनु स्वाभाविक छ ।” नेताहरूले एकतालाई 
इमानदारीसाथ अगाडि बढाएर नकारात्मक कोणबाट 
भइरहेका आशंका मेट्नुपर्ने उनी बताउँछन्‌ । 

दुई अध्यक्षले बराबरी हैसियत राख्न खोज्ने 
तर आपसी अविश्वास र दाउपेचमा लागिरहेको 
अवस्था छ । जबकि, पार्टी सञ्चालनका हरेक जस- 
अपजसका भागीदार उनै दुई नेता हुन्‌ । देखावटी 
रूपमा एकजुट हुने र भित्रभित्र एकअर्काविरुद्ध 
योजना बुन्न दुई अध्यक्ष लम्किरहेको आरोप 
लाग्न थालेको छ । स्थायी कमिटी बैठकमा 
अध्यक्षद्वयले संयुक्त राजनीतिक प्रतिवेदन पेस 
त गरे, तर मन्तव्यको भाषा भने भिन्न ढंगले 
आएको देखियो । 

एमाले-माओवादीको एकता पुनः फुट्ने गरी 
जुटेजस्तो देखिएको राजनीतिशास्त्री हाछेथुको बुझाइ 
छ । पार्टी एकतामा माओवादीले ६०-४० को 
भागबन्डा अडान अन्तिमसम्म नछाड्नुको भित्री 
कारण त्यही रहेको उनको दाबी छ । राजनीतिक 
दलसम्बन्धी व्यवस्थाले पार्टी विभाजनका लागि 
प्रतिनिधिसभाका सदस्य वा पार्टी केन्द्रीय कमिटीमा 
४० प्रतिशत मत हुनुपर्ने प्रावधान छ । प्रचण्ड 
प्रधानमन्त्री वा अध्यक्ष नहुनासाथ भावनात्मक 


एकता नहुँदै यो पार्टी फुट्ने भविष्यवाणी गर्दै 
त्यतिबेला सांसद संख्या नपुग्ने स्थितिमा केन्द्रीय 
समितिबाट निर्णय लिने गरी पूर्वमाओवादीले 
प्लान बी' बनाएको उनी दाबी गर्छन्‌ । 

हाछ्ेथुको तर्कलाई आधार मान्ने हो भने 
एकताको १० महिनासम्म पनि पूर्वपार्टीबीच 
दूरी रहनुलाई सुविचारित योजना मान्ने ठाउँ 
देखिन्छ । उनी भन्छन्‌, “तल्ला कमिटी अहिले नै 
मिसाउन नचाहनुमा कुनै पनि बेला फुटनुपर्छ भन्ने 
मनोविज्ञानले काम गरेको हुन सक्छ । आवरणमा 
एकता भनिए पनि एमालेमा माओवादी मिसिने 
भय उत्तिकै देखिन्छ ।” 

नेकपा स्थायी कमिटी सदस्य अगिन सापकोटा 
दुई अध्यक्षात्मक प्रणालीले संगठन सञ्चालनमा 
केही जटिलता र अप्ठेरा भए पनि ओली र प्रचण्डकै 
कारण मात्र तल्ला कमिटी एकता ढिलाइ भएको 
आरोप अस्वीकार्छन्‌ । “एकता नटुंगिन्जेल दुई 
अध्यक्षले पूर्वकमिटीका नेताहरूको मूल्यांकन गर्नुलाई 
भागबन्डा भन्न मिल्दैन," उनी भन्छन्‌, “एकताका 
लागि दुई अध्यक्षको अभ्यास अनिवार्यजस्तै भएरै 
राखिएको हो । त्यसैले मात्र पार्टी काममा समस्या 
पारेको भने होइन ।” विधि र मापदण्डअनुसार 
पार्टी एकता अगाडि बढाउनतिर शीर्ष नेतृत्वको 
ध्यान नगएको सापकोटा स्वीकार्छन्‌ । छि 
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१७३२- 


योजना आयोण 


भिजत-२१०० का ३२ गत्तव्य 


सरकारी खर्च क्षमता र बदलिंदो आर्थिक परिस्थिति हेर्दा लक्ष्य प्राप्तिमा संशय 


छकि 


विजयराज खनाल 


रा ष्ट्र्यि योजना आयोगले पहिलो पटक 
२५ बर्षे सोचसहितको १५ औँ 
योजनाको आधारपत्र सार्वजनिक 
गयो, २२ फागुनमा । यसअघि नवौँ 
योजनामा पनि २० वर्षे सोच राखिएको थियो । तर 
यसपटक स्थिर सरकार बनेकाले त्यसभन्दा अगाडि 
बढ्ने प्रयास गरिएको छ । यसका साथै सरकारले 
त्रिवर्षीय योजनाको साटो पुन: पञ्चवर्षीय आवधिक 
योजनाकै अभ्यास थाल्ने भएको छ। 

२५ वर्षे सोच प्रधानमन्त्री केपी ओलीको 
'समृद्ध नेपाल : सुखी नेपाली' कै अवधारणाबाट 
अगाडि बढेको छ । सोचअनुसार विसं २१०० सम्म 
गरिबी अन्त्य, सुशासन, परिस्कृत तथा मर्यादित 
जीवनजस्ता ३५ गन्तव्य राखेर अगाडि बढिरहे 
पनि कतिपय अमूर्त देखिने यी लक्ष्यका चुनौती 
भने कम छैनन्‌ । 

प्रतिव्यक्ति नेपालीको आम्दानी कम्तीमा ९ 
हजार डलर र बढीमा १२ हजार ५ सय डलर 
पुग्याइने २५ वर्षे लक्ष्य छ। १ हजार ४ डलर यस्तो 
आम्दानी रहेको नेपालले त्यसका लागि वार्षिक 
कम्तीमा ३ सय १९ डलरले वृद्धि गर्न सक्नुपर्नेछ 
३० खर्ब ७ अर्ब रहेको मुलुकको अर्थतन्त्र (कूल 
गार्हस्थ उत्पादन/जीडीपी) मा पनि यो अवधिमा १६ 
गुणाले वृद्धि भएर ५ सय १ खर्ब हुने प्रक्षेपण छ 

विगत उपलब्धिका आधारमा मुलुकलाई यी 


२२ नैपाल | आइतबार ३ चैत, २०७५ 


३,८१० 
॥ 


जम्मा 


४०,१३३ अर्ब हि 


२०,१२४ 


केही सफलता प्राप्तिमा ठूलो समस्या नहुन सक्छ । 
२० वर्षे अवधिमा मुलुकको अर्थतन्त्रमा ११ गुणा 
बढोत्तरी भएको छ । गरिबी दरमै पनि मुलुकले 
यस्तो सफलता हासिल गरेको छ। २० वर्षे अवधिमा 
कुल जनसंख्याको ४२ प्रतिशतबाट २१ प्रतिशतमा 
सघन गरिबीलाई सीमित पारिएको छ। 

लक्ष्य प्राप्तिमा संशय हुनुको मुख्य कारणमा 
मुलुकको खर्च क्षमता र बदलिँदो आर्थिक 
परिस्थतिलगायत हुन्‌ । “दीर्घकालीन सोचले 
योजनालाई दिशानिर्देश गर्छ नै,” पूर्वमुख्यसचिव 
विमल कोइराला भन्छन्‌, “तर वृद्धिदरका लागि 
सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण हुने विकास खर्चको अवस्था 
सब दयनीय रहँदै आएको छ ।” 

मुलुकको विकास खर्च क्षमता औसत ७0/०० 
प्रतिशत हाराहारी पुगेको छ । कुल बजेटमै पनि 
विकास खर्चको हिस्सा सन्तोषजनक अवस्थामा 
देखिँदैन । चालू आवकै बजेटमा पनि विकास खर्च 
कुल बजेटको २२३ प्रतिशत मात्र छ । अर्थतन्त्रको 
आधारको तुलनामा लगभग १० प्रतिशत मात्रै 
विकास खर्च हुने गरेको छ । यसै वर्ष पनि सरकारले 
बजेटमा लिएको लक्ष्यभन्दा विकास खर्चको लक्ष्य 
१५ प्रतिशतले घटाएर संशोधित लक्ष्य सार्वजनिक 
गरेको छ। 

हुन त, १५ औँ योजनामा सिक्टा सिँचाइ, बबई 
सिँचाइ, गौतमबुद अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थललगायतका 
१७ राष्ट्रिय गौरवका आयोजना सम्पन्न गर्ने लक्ष्य 
छ । सरकारले यिनै आयोजनालाई गेम चेन्जर' 


अर्थात्‌ रूपान्तरणकारीका रूपमा समेत लिएको 
छ भने उद्देश्य प्राप्तिका लागि यसमा रणनीतिक 
हस्तक्षेप गर्ने उल्लेख छ । 

दीर्घकालीन सोचअन्तर्गत सरकारले यथेष्ट 
तयारी गरेको योजना आयोगका सहसचिव खोमराज 
कोइराला बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “हामीले डेढ वर्ष 
लगाएर यो तयारी गरेका हौँ । यसका लागि 
विदेशबाट विज्ञसमेत ब्याएर काम गरेका छौँ ।” 

सरकारले २५ वर्षभित्र कृषि र सेवाको 
तुलनामा उद्योगमा आफूनो ध्यान केन्द्रित गरेको 
छ । अर्थतन्त्रमा हाल २७ प्रतिशत योगदान रहेको 
कृषि क्षेत्र भने २५ वर्षमा ७.६ प्रतिशतमा खुम्चिने 
प्रक्षेपण छ । हाल ५७ प्रतिशत योगदान गरिरहेको 
सेवा क्षेत्र पनि ५६ प्रतिशतमा सीमित हुने अनुमान 
छ। हाल १४.८ प्रतिशत योगदान रहेको उद्योग ३६ 
प्रतिशत बढ्ने विश्वास छ । विशेषगरी निर्माणमा 
भइरहेको वृद्धि र जलविद्युत्‌ क्षेत्रको सुधारले पनि 
यसलाई टेवा दिने देखिएको छ। 

उत्पादनमा वृद्धि भनिरहँदा सरकारी आम्दानीमा 
अहिले पनि आयातमुखी राजस्व हिस्सा उच्च 
छ । “भविष्यमा वैदेशिक रोजगारीको विकल्प 
अन्य कुनै क्षेत्र त बन्ला,” योजना आयोगका 
पूर्वउपाध्यक्ष जगदीशचन्द्र पोखरेल भन्छन्‌, “तर 
यस प्रवृत्तिको सृक्ष्म अध्ययन भएन भने प्रक्षेपण 
सही नआउन सक्छ ।” आगामी १० वर्षमा नेपालमा 
एजिङ सोसाइटी अर्थात्‌ युवाभन्दा ढल्किँदो उमेरका 
जनसंख्याको बाहुल्य रहेको हुनेछ । त्यसको २६ 
वर्षभित्र नेपाल एज्ड सोसाइटी अर्थात्‌ वृद्धवृद्धाको 
संख्या धेरै भएको समाजमा परिणत हुनेछ । 

यस्ता प्रभावलाई पनि प्रक्षेपणका क्रममा 
नहेरिएको अनुमान विज्ञहरूको छ । त्यसबाहेक 
आप्रवास अवस्था, लगानी, पर्यटक आगमन, 
विद्युत्‌ व्यापार, अन्तर्राष्ट्रिय व्यापार सम्बन्ध मात्र 
नभएर समग्र विश्व अर्थतन्त्रका परिदृश्यलाई समेत 
हेरिएको हुनुपर्ने उनीहरू बताउँछन्‌ । “दीर्घकालीन 
सोच बनाउँदा सोझो प्रक्षेपण (सिंगल लिनिअर 
प्रोजेक्सन) ले हेरेर हुँदैन, यसका लागि कम्प्युटेबल 
जनरल इक्विलिब्रिअम प्रणाली अपनाउनुपर्छ, जुन 
गरिएको देखिँदैन," आयोगका अर्का पूर्वउपाध्यक्ष 
स्वर्णिम वाग्लेको दाबी छ । 0 


11. | 


बरालिएको विदेश मामिला 


हाम्रो वैदेशिक मामिला एकमुखे हुनुपर्छ, परराष्ट्र नीतिमा बहुकेन्द्र हुनै सक्दैन 
भन्ने तर्क राज्यको एकत्ववादी पुरातन मान्यतामा आधारित छ | 


चण्डको भेनेजुएला वक्तव्यले कटनीतिक 
समुदायमा तरंग ल्यायो । सरकारले विज्ञप्ति 
निकाले पनि त्यो साम्य भएन । बरु पक्ष-विपक्षमा 
आएका टिप्पणी दुई धारमा उभिएको देखियो । 
पहिलो धारले भन्यो, कूटनीतिमा बहुकेन्द्र हुन सक्दैन । सुधीर 
शर्माले विचारधारा, भावनाभन्दा राष्ट्रिय स्वार्थले निर्दिष्ट भएर 
कूटनीति सञ्चालन गरिनुपर्छ भन्ने तर्कसहित लेखे । दोस्रो धारले भन्यो, 
कूटनीतिमा विचारधारात्मक पक्षधरता हुनुपर्छ । सञ्चारमाध्यममा 
पहिलो पक्षको वर्चस्व देखिन्थ्यो । छिटफुट आवाजलाई छाड्ने हो 
भने शक्तिराष्ट्रलाई चिढ्याउनु हुँदैन, कूटनीतिमा स्वार्थ हेरिनुपर्छ, 
हामीले अडान राख्नै सक्दैनौं भन्ने तर्कको बाहुल्य रह्यो । 
यो विमर्शले नेपालको परराष्ट्र मामिला चिन्तन, अभ्यास वा 
ज्ञान उत्पादनबारे केही सघन प्रश्न खडा गरेको छ । अन्तर्यमा 
हाम्रो परराष्ट्र चिन्तन शर्माले उठाएको विषय वरिपरि घुम्यो । 
यो छलफल लामै समयदेखि यसै वरिपरि घुम्दै आएको छ । किन 
फरक पार्टी र विचार पक्षधर परराष्ट्र मामिलाका सन्दर्भमा एउटै 
सैद्वान्तिक आधारमा उभिएर कुरा गर्छन्‌ ? हामीकहाँ परराष्ट्र 
नीति एउटै हुनुपर्छ, एकै ठाउँबाट मात्र सञ्चालित हुन सक्छ, 
राष्ट्रिय स्वार्थका आधारमा कूटनीति सञ्चालन हुन्छ भन्नेमा आम 
सहमति देखिन्छ । तर व्यवहारमा यसो किन भइरहेको छैन ? 
यसमा पुग्दो विमर्श छैन । 
सतहमा अलग तर मापनको कसी एउटै । स्वरूप भिन्न 
तर सार एउटै । तत्त्व फरक तर सत्त्व एउटै । हाम्रो परराष्ट्र 
चिन्तन यस्तो देखिन्छ । परराष्ट्रविद्हरू सधैँजसो सन्तुलित 
सौम्य विचार गरी राष्ट्र हितलाई केन्द्रमा राखेर परराष्ट्र मामिला 
सञ्चालन हुनुपर्ने अमूर्त कुरा गर्छन्‌ । तर राष्ट्र हित कहाँ र 
कसरी सन्तुलित हुन्छ भन्नेमा खुल्न चाहँदैनन्‌ । हाम्रो कूटनीतिक 
प्राथमिकता छिमेक र शक्तिराष्ट्र, बहुराष्ट्रिय, बहुपक्षीय कूटनीति, 
आर्थिक कूटनीति, पर्यटन हुँदै श्रमसम्बन्ध हो भन्नेमा असहमति 


लेखनाथ पौडेल 


देखिन्न । तर आम नेपाली जनताको दैनन्दिन जनजीविकाको 
हिसाबले के प्राथमिकताको यो श्रेणीबद्धता सही छ ? 

परराष्ट्र मामिलामा नीतिगत बहस हुनुपर्ने हो, तर यो 
सरकारको आलोचनामा सीमित छ । त्यो पनि आधारभूत विषयमा 
होइन, आलोचनाका लागि आलोचना गर्न मात्रै । डावोस बैठकको 
अन्तर्यमा प्रायःको ध्यान थिएन । बरु कति जना गए, कोको गए, 
कोको जानुपर्थ्यो इत्यादि । 


पुरातन चिन्तन 
बह्केन्द्रको विषय परराष्ट्र मामिलाको आधारभूत प्रस्थानबिन्दु 
हो । राज्य के हो, केका लागिजस्ता विषयमा चर्चा नगरी 
परराष्ट्र मामिलामा बह्केन्द्र हुन्छ/हुँदैन भन्ने प्रश्नको जडमा 
पुग्न सकिँदैन । परराष्ट्रमा बहुकेन्द्र हुनै सक्दैन भन्ने भनाइ 
राज्यको एकत्ववादी पुरातन मान्यतामा आधारित छ, जुन 
युरोपेली इतिहास अभ्यासका आधारमा गरिएको सैद्वान्तिक विकास 
हो। यो युरोपेली प्रबोधन युगमा जन्मिएको हब्स, लक, रुसोजस्ता 
शास्त्रीय चिन्तकको चिन्तनधारामा आधारित छ । यी सबैका 
सोचाइ भिन्नभिन्न हुँदाहुँदै पनि आधारभूत केही विषयमा सहमति 
छ । ती हुन्‌, राज्यको एकत्व, राष्ट्रिय राज्यको सर्वोच्चता र 
सार्वभौमिकताजस्ता प्रस्थापना । 

यी सबैले राज्यको एकत्व र सार्वभौमसत्ता-अभ्यासको 
केन्द्रीकरणको क्रा गर्छन्‌ । परराष्ट्रमा बहुकेन्द्र हुनुहुँदैन भन्ने 
मान्यता राज्यसत्ता सर्वेसर्वा हो, बलियो अधिनायकवादी राज्यसत्ताले 
मानव समाजमा नियन्त्रण बनाउन र शासन गर्न सक्छ भन्ने 
हब्सीय मान्यतामा आधारित छ । यो तर्कले मान्छेको चरित्रलाई 
स्वार्थी, जंगली, अहं, शक्तिपूजक र अभ्यासको लालसा बोकेको 
प्राणी वा सहयोगी, सामाजिक भन्नेमा साँघुरो पार्छ । मान्छे 
गतिशील, सामाजिक, ऐतिहासिक, सांस्कृतिक दृष्टिले विविधतायुक्त 
हुन्छ भन्ने अस्वीकार गर्छ । अर्थात्‌, मान्छे भावनाभन्दा तर्कमा 
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अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धमार्फत कसरी पितृसत्ताको 
उत्पादन र पुनर्उत्पादन हुन्छ भन्ने नबुझी 
लैंगिक समानतामा हाम्रो कूटनीतिक धारणा 


तय गर्न सम्भव छैन । हाम्रो परराष्ट्र चिन्तनमा 
यसको बाछिटासमेत परेको देखिंदैन | 


चल्छ भन्ने एकांगी प्रस्थापनामा उभिएको हुन्छ, जसले परराष्ट्र मामिलामा 
तर्कलाई सर्वोपरि ठान्छ । मान्छेमा भावना जति सत्य हो, कूटनीतिमा यसको 
प्रकटीकरण उत्तिकै सत्य । यो मानवीय विविधतालाई एकत्ववादी राज्यसत्ताले 
कैद गर्छ । यस्तो राज्यसत्ता सञ्चालन गर्न मेकियावेलीको भाषामा बलियो 
'राजकुमार' खोजिन्छ । एकमुखे परराष्ट्र नीतिको मान्यता त्यही आधुनिक 
वा उत्तरआधुनिक राजकुमारको खोजीले अभिप्रेरित छ । आजको समाजमा 
यो सम्भव छैन किनकि बहुल समाजमा सामाजिक व्यवस्था पनि बहुल हनु 
अनिवार्य छ । परराष्ट्र मामिलामा पनि बहुल स्वार्थ छन्‌ । 

त्यसैले बहुलवादी समाजमा राज्यको एकत्वको परिकल्पना अन्तरबिरोधी 
छ । यो बहुलतासहित हामी लोकतन्त्र खोज्छौं तर परराष्ट्र वीतिमा एकत्व । 
यो आग्रहपूर्ण तर्कले सामाजिक सम्बन्धको यथार्थ प्रतिविम्बित गर्दैन । 
यसले राज्यसत्तालाई मात्र कर्ता देख्छ । त्यसभित्र रहेका वर्गीय, सांस्कृतिक, 
राजनीतिक विविधता र विभेदलाई अस्वीकार गर्छ । बहुल समाजमा बहुल 
सामाजिक, राजनीतिक र सांस्कृतिक शक्तिको अन्तर्क्रिया छ । त्यसैले त्यसमा 
आधारित अधिरचना अर्थात्‌ राज्यसत्ता पनि यस्तै बहुल शक्ति-संघर्षको 
प्रक्रियाबाट निर्माण हुन्छ । राज्य आफैँमा निश्चित ऐतिहासिक, आर्थिक 
र सामाजिक सम्बन्धमा आधारित शक्ति-सम्बन्ध तथा शक्ति-संरचनाको 
गतिशील समुच्चय हो । त्यसैले राज्यसत्तामाथि जसले वर्चस्व कायम 
गरेको हुन्छ, उसैले सोही अनुकूलको परराष्ट्र नीतिको व्याख्या र मामिला 
सञ्चालन गर्छ । जस्तो, नयाँदिल्लीले आतंकवाद अन्त्यका लागि औपचारिक 
सहयोग गर्दै गर्दा यहाँका माओवादीलाई भित्रभित्रै आश्रय दिइरहेको थियो । 
प्रतिवर्चस्ववादी शक्ति प्रतिवर्चस्वका लागि अनुकूल सम्बन्धको सञ्चालन 
गर्छन्‌ । सामाजिक शक्ति आ-आफ्नो स्वार्थ केन्द्रमा राखेर राष्ट्रको परिधिभित्र 
र बाहिरका सम्बन्ध स्थापित गर्छन्‌ । त्यसैले अन्यजस्तै परराष्ट्र मामिलामा 
पनि बहुकेन्द्र, बहुद्वार र बहमुखी प्रवृत्ति स्वाभाविक छ । 

बहुकेन्द्र हुनु हुँदैन भन्ने तर्कले राज्यमा हुने विविधता र जटिलता 
अस्वीकार गर्छ । यसले परराष्ट्र मामिलालाई केवल राज्यको क्षेत्राधिकार वा 
अग्राधिकारका रूपमा लिन्छ, जसमा गैरराजकीय पक्षको भूमिका नजरअन्दाज 
हुन्छ । परराष्ट्र सम्बन्ध केवल राज्य पक्ष वा एक केन्द्रको कल्पनाले 
विश्वव्यवस्थालाई राज्यको अन्तर्क्रियाका रूपमा मात्र अर्थ्याउँछ । जसरी 
मान्छेलाई दम्भी, अहंकारी र स्वार्थी भन्छ, त्यसैगरी राज्यको चरित्रलाई 
पनि त्यस्तै चित्रण गर्दछ । यसको अर्थ हुन्छ, विश्वव्यवस्था भनेकै विश्व 
सरकारविहीन 'अराजकता' हो । त्यसैले हरेक राज्यले आफूनो सुरक्षा स्वयं 
गर्नुपर्छ, त्यसका लागि आवश्यक सामर्थ्य र शक्ति आर्जन गर्नुपर्छ । यसले 
जति बढी शक्ति, त्यति नै सुरक्षा भन्ने राज्यबीचको आशंका र प्रतिस्पर्धामा 
धकेलिदिन्छ । त्यसले अन्ततः सैन्यवादी परराष्ट्र चिन्तनमा पुग्याउँछ । 
त्यसबाटै जन्मिन्छ, शक्तिराज्य केन्द्रित परराष्ट्र सिद्धान्त । 

त्यसैको उदाहरण हो, पछिल्लो परिघटनामा शक्तिराष्ट्रले जे ग-यो, 
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हामी चुप लाग्नुपर्छ, हामीले उसको पक्षमा बोलेर सहयोग लिनुपर्छ भन्ने 
धारणा । अनि शक्तिराष्ट्रको त्रासले नेपालमाथिको भारतीय नाकाबन्दीलाई 
नाकाबन्दीसम्म भन्न नसकेको लाचारीपन । यसले नै परराष्ट्र सम्बन्धमा 
सैन्यवाद हाबी बनाउँछ । र, सधैँ सुरक्षा संकटको आशंकाग्रस्त बनाउँछ । 
यसले विश्वराजनीतिमा शक्तिराष्ट्रले गर्ने हिंसाको प्रयोगलाई पुष्टि मात्र 
गर्दैन, निर्विकल्प बनाइदिन्छ । अर्थात्‌, जनजीविकाको महत्त्वपूर्ण पक्षभन्दा 
भूराजनीति र सुरक्षा हाबी हुन आउँछ । 

अर्कोतर्फ व्यापार, अन्तरनिर्भरता र सबैतिर पश्चिमा मोडलको 
लोकतन्त्रले सत्कार्य तथा विश्व शान्ति ल्याउँछ भन्ने उदारवादी मान्यता 
छ । संयुक्त राष्ट्रसंघ, विश्व व्यापार संगठन, विश्व बैंक, अन्तर्राष्ट्रिय 
मुद्राकोषजस्ता अन्तर्राष्ट्रिय अन्तरसरकारी संघसंस्थामार्फत विश्वव्यवस्था 
र जटिलतालाई व्यवस्थापन गर्न सकिन्छ भन्ने तर्क उदारवादी मान्यतालाई 
जस्ताको तस्तै सार्वभौम सत्यका रूपमा स्वीकारेका छौँ । यसको नतिजा हुन्छ, 
विकसित पश्चिम र शक्तिसम्पन्न अनुकूलका विश्वव्यापी उदारीकरणको 
पक्षपोषण । त्यसैले नवउदारवादी वित्तीयकरणको आकलनबिनै हाम्रो 
प्राथमिकता बन्दै छ, आर्थिक कूटनीति । आर्थिक कूटनीति प्राथमिकता बन्नेमा 
कुनै आपत्ति छैन । तर वर्षैदेखिका दस्तावेज हेर्ने हो भने आर्थिक कूटनीति 
शब्दको प्रयोग नभईकन पनि वैदेशिक लगानी, क्रण र अनुदान नेपाली 
राज्यमा योजनाबद्ध विकासको प्रारम्भ, अझ त्यस अगाडिदेखि कूटनीतिको 
प्राथमिकतामा छ । यति हुँदाहुँदै पनि हामीले उल्लेख्य मात्रामा वैदेशिक 
लगानी, क्रण र अनुदान भित्र्याउन सकेका छैनौँ, किन ? 

'लोकतान्त्रिक शान्ति' भन्ने तर्कले विश्व शान्तिको साटो लोकतन्त्रका 
लागि हस्तक्षेप र युद्धलाई प्रेरित गरेको छ । इराक, अफगानिस्तानमा भएको 
हस्तक्षेप त्यसैको उदाहरण हो । यसै सोचको पछिल्लो उपज हो- भेनेजुएला 
प्रकरणमा नेपालमा केहीले लोकतन्त्रको विषयमा पनि उठाएको सन्दर्भ । 
यसैगरी अन्तर्राष्ट्रिय संघसंस्थामा, शक्तिराष्ट्रका मुदा प्रत्यक्ष वा परोक्ष रूपले 
संस्थागत भएको विषयलाई बिर्सेर हामी तिनलाई सार्वभौम सत्यका रूपमा 
स्वीकाछौँ । यी दुवैखाले पुरातन मान्यताले हामीलाई परराष्ट्र मामिलामा 
स्वार्थकेन्द्रित बन्न प्रेरित गर्छ । परिणामतः हामी भन्न पुग्छौँ, परराष्ट्र 
मामिलामा आदर्श होइन, स्वार्थ हाबी हुनुपर्छ । त्यसैले आएको होला, हाम्रो 
संविधानमै पञ्चशील, अहस्तक्षेप र विश्व शान्तिको पक्षमै उभिए पनि 
शक्तिराष्ट्रले धावा बोल्दा मौन बस्नुपर्छ भन्ने धारणा । 

नेपालको परराष्ट्र मामिलामा कम्तीमा दस्तावेजको तहमा र 
औपचारिकतामै भए पनि पञ्चशील र असंलग्नताको मान्यताका प्रारम्भ 
बिन्दुदेखि नै सहभागी बन्दै आएका छौँ । हाम्रो परराष्ट्र नीतिलाई हिजो 
शीतयुद्धको दुई ध्रुवीय र शक्ति-संघर्षबाट अलग राख्न मात्रै होइन, 
अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धको लोकतन्त्रीकरण, संयुक्त राष्ट्रसंघमा विकासोन्मुख 
मुलुकको सहभागिता बढाउने तथा विकासोन्मुख मुलुकलाई विकास अनुदान, 
प्रविधि हस्तान्तरणलगायत नयाँ अन्तर्राष्ट्रिय अर्थव्यवस्था र अन्तर्राष्ट्रिय 
मामिलामा हस्तक्षेपको विरोध गर्दै आएको हो । तर शीतयुद्धको समाप्तिपछि 
पछिल्ला केही दशकमा हाम्रो परराष्ट्र मामिलाको बुझाइ नितान्त शक्तिकेन्द्रित 
बन्दै गएको छ । हाम्रो प्राथमिकता शक्तिराष्ट्रसँगको सम्बन्धलाई व्यवस्थापन 
गर्नमै खुम्चिएको छ । 

विश्वव्यवस्थाको सीमान्तमा रहेको हाम्रोजस्तो देशले सीमान्तकृत 
विकासशील राष्ट्रका मुद्दामा उभ्याउने विषय केवल औपचारिकतामा सीमित 
हुँदै गएको छ । हामी क्रमश: शक्तिराष्ट्रहरूले प्रत्यक्ष वा परोक्ष रूपमा 
सारेका मुद्दामा अनुपालक बन्दै छौँ । त्यसैको उदाहरण हो- आजको हाम्रो 


कूटनीतिक प्राथमिकताको श्रेणीबद्धता । छिमेकी शक्तिराष्ट्र भारत अनि चीन, 
पश्चिमा शक्तिराष्ट्र अमेरिका र अन्य बहपक्षीय, बहुराष्ट्रिय संस्थामा आर्थिक 
कूटनीतिक, पर्यटन अनि बल्ल श्रम-कूटनीति । के नेपाली जनजीविकाको 
दृष्टिकोणले यो श्रेणी विभाजन उपयुक्त छ ! पक्कै छैन । यो शक्तिराष्ट्रकेन्द्रित 
र त्यसैलाई बलियो बनाउने दर्शनले निर्देशित छ । 

परराष्ट्र नीतिको अभ्यासको तहमा, प्राज्ञिकको बुझाइका तहमा 
र विचार निर्माताको भाष्यका तहमा परराष्ट्र मामिलामा शक्तिकेन्द्रित 
अवधारणा हाबी बन्दै गएको प्रमुख कारण हो, अन्तर्राष्ट्रिय मामिलामा पुरातन 
विचारधाराको प्रभाव । अर्थात्‌, परराष्ट्र मामिलाका तर्कशास्त्रीय (यासनलिस्ट) 
चिन्तनमा आधारित नयाँ वा शास्त्रीय स्वरूपका 'रियालिस्ट' (यथार्थवादी) 
वा लिबरल (उदारवादी) सिद्धान्त हाम्रो परराष्ट्र मामिलाको शोध, अध्ययन 
र लेखन । यो आजभन्दा तीन/चार दशक अगाडिको विमर्शमै अड्किएको 
छ । अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धमा पछिल्लो तीन दशकदेखि आएका नवीनतम 
बहस, विकास र मान्यतासँग हामी साक्षात्कार नै हुन सकिरहेका छैनौँ । 
त्यसैले हाम्रो परराष्ट्र अध्ययनभन्दा नीति प्रगतिशील छ । 


(गरेका छौँ । परराष्ट्रमा विचारधारा होइन, स्वार्थ प्रधान हुनुपर्छ भन्ने पनि 
अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धको तर्कशास्त्रीय सिद्धान्तमा आधारित विचारधारा हो। यो 
बिचारधाराले परराष्ट्र मामिलामा पक्षधरतालाई स्वार्थमा सीमित गरिदिन्छ । 
ऐतिहासिकता, स्थानीय समाज र संस्कृतिलाई स्वीकार्दैन र एउटा तर्क वा 
सूत्रमा विश्वव्यवस्था चल्छ भन्ने कल्पना गर्छ । 

यो पुरातन चिन्तनले एकत्वको इकाइमा आएको अनुमानका आधारमा 
केवल राज्यलाई परराष्ट्र मामिलाको खेलाडीका रूपमा अर्थ्याउँछ । त्यसै 
अनुमानमा टेकेर अन्तर्राष्ट्रिय अराजकता वा विश्व सरकारविहीनतामा 
राज्य सम्प्रभुताको रक्षाका लागि युद्ध, शान्ति वा सहकार्यको अवस्था मात्र 
देख्छ । जसले एकातिर सैन्यवाद हाबी हुन्छ, जुन अन्ततोगत्वा शक्तिराष्ट्रका 
पक्षमा छ । अर्कातिर राज्यभित्रका आर्थिक, सामाजिक, राजनीतिक शक्तिको 
परराष्ट्र सम्बन्धमा भूमिकै देखिँदैन र त्यसलाई त्यो राज्यको परिधिमा 
सीमित गरिदिन्छ । त्यसका कारण परराष्ट्रमा हुने बहुकेन्द्रको स्वाभाविक 


परिस्थितिलाई पनि देख्न सक्दैन । 

पछिल्लो समय बनेका परराष्ट्र नीतिको पुनरावलोकन कार्यदल 
प्रतिवेदन वा त्रिवि र परराष्ट्र मामिला अध्ययन संस्थानका प्रकाशन यिनै 
पुरातन चिन्तनमा आधारित छन्‌ । सञ्चार माध्यमका विचार पनि यसै 
चिन्तनको दबदबामा छन्‌ । 


नवीन विमर्श 
पुरातन विचारधारामा आधारित परराष्ट्र मामिलाको चिन्तनले न अहिलेको 
अन्तर्राष्ट्रिय राजनीतिको जटिलता बुझन, व्याख्या र विश्लेषण गर्न सक्छ, 
न त यसमा आधारित आग्रहमा बनेका नीतिले आजको परराष्ट्र सम्बन्धको 
जटिलतालाई सम्बोधन गर्न सक्छन्‌ । त्यसैले नेपालको परराष्ट्र मामिलाको 
शोध, अध्ययन र सञ्चालन पछिल्ला नवीन मान्यता, विकास र विमर्शले 
सिर्जना गरेका ज्ञानधाराबाट सिञ्चित हुनु जरुरी छु । त्यसले मात्र विषयको 
जटिलतालाई बुझ्त सही नीति र प्राथमिकता तय गर्न सक्छ । 

सन्‌ ८० को दशकमा अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धमा वर्चस्वकारी सिद्धान्तका 
रूपमा रहेका पुरातन परराष्ट्र चिन्तनका आलोचनामा विभिन्न सिराबाट 
आवाज उठ्न थाले । यी आवाजले पुरातन चिन्तनका प्रस्थापना नै मिथ्यामा 
आधारित भएको प्रमाणित गरे, जब पुरातन चिन्तनले शीतयुद्धको अन्त्यलाई 
देख्नै सकेन । त्यसले ल्याएका जटिलता र अनिएचततालाई बुझ्नै सकेन । 
सैन्यवादी परराष्ट्र चिन्तनले नवीन चुनौतीको सामना गर्नै सकेन । अनि 
परराष्ट्र मामिलामा प्रतिरोधी बौद्धिक आन्दोलनले उत्तरसंरचनावादी, 
उत्तरऔपनिवेशिकतावादी, ग्राम्सीवादी, नारीवादी चिन्तनलाई संगठित 
गस्यो, जुन सामाजिक जटिलतालाई ऐतिहासिक जटिलतामा बुझ्त सहयोगी 
सिद्ध भए । 

यी नवीन विचारले अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धको आधारभूत दार्शनिक 
प्रस्थापनामै विमर्शको थालनी गरे, जसले ज्ञानशास्त्र (इपिस्टेमोलोजी), 
सत्वविद्या (अन्टोलोजी) र ज्ञान पद्धति (मेथोडोलोजी) को तहमै अन्तर्राष्ट्रिय 
मामिलालाई पुनर्गठित र पुनर्परिभाषित गरे । हो, त्यो प्रक्रियाबाट अलग 
छ, नेपालमा अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धको शोध, शिक्षण र अध्ययन । अझ यो 
विमर्शको आलोकबाट विमुख छ, हाम्रो परराष्ट्र मामिलाको बहस र अभ्यास । 
न त यो पूर्वीय ज्ञानदर्शन र अभ्यासमा आधारित छ । 
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राज्यसत्ताको बुझाइमा आएको अन्तरसँगै राज्य अनि परराष्ट्र 
सम्बन्धलाई आन्तरिक तथा अन्तर्राष्ट्रिय आर्थिक र राजनीतिक एकत्व 
अनि स्थिर/स्थूलका रूपमा गैदद्वन्द्ववादी वा अतार्किक हिसाबले बुझ्दा 
अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धमा रहेको सृक्ष्मतालाई नियाल्न सकिँदैन । परराष्ट्र 
मामिला पनि भनिएजस्तो गैरराजनीतिक, तटस्थ वा साझा हुँदैन । यसमा 
स्पष्ट राजनीतिक पक्षधरता हुन्छ । राज्यको परिधिभन्दा बाहिर गएर नै 
उद्योगी व्यापारीको खुला बजार, पर्यावरणवादीको वातावरण, पार्टीहरूका 
वैचारिक सामीप्य, नेताहरूका व्यक्तिगत सम्बन्ध, रोटीबेटीका जातीय र 
क्षेत्रीय कुरा । यी नवीन विमर्शले समाजभन्दा पृथक राखेर राज्यलाई बुझन 
सकिँदैन । त्यसैले विश्वव्यवस्था कुनै अमूर्त राज्यबीचको अराजकता होइन । 
यो मानव समाजका दैनिक जनजीविकाको एउटा पाटो हो । सामाजिक 
संरचना, सामाजिक शक्तिहरूको समुच्चयको अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध, जुन 
दैनिक जीवनका शक्ति-सम्बन्ध र संरचनाभन्दा पृथक छैन । हो, त्यसैले 
अलग स्वार्थ भएका सामाजिक शक्तिको सम्बन्धमा राज्यको सीमाले होइन, 
सामाजिक शक्तिको सामीप्यले अन्तर्क्रिया र त्यसमा व्याप्त शक्ति-सम्बन्धले 
निर्धारण गर्छ । त्यसैले राष्ट्र एउटा हुँदा पनि राज्यको सीमापार सम्बन्ध 
पृथक हिसाबले सञ्चालित हुन्छन्‌ । 

हाम्रो परराष्ट्र मामिलामा रहेको पुरातन चिन्तनले अन्तर्राष्ट्रिय 
सम्बन्धलाई मानवशास्त्र, समाजशास्त्रभन्दा प्रकृति विज्ञानका रूपमा 
हेर्छ, जसले मानवीय अन्तरर्रियालाई मात्रात्मकता, संख्या, तथ्यांकिकी 
र तुलनाको विधिमा सीमित गरिदिन्छ । अर्थात्‌ मानवीय विविधतालाई 
निश्चित तर्कशास्त्रीय आधारमा हेर्छ । यसका आधारमा तय गरिएको नीतिले 
व्यावहारिक जीवनका जटिलता सम्बोधन गर्न सक्दैन । अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धमा 
महाशक्तिको उदय र अवनतिको पुरातन सिद्धान्तले केवल राज्यहरूको 
वर्चस्व विस्तारलाई स्रोतसाधन, सामर्थ्य र सैन्यवादी आँखाले हेर्छ । अनि ठूला 
शक्तिराष्ट्रको उदय तथा पतनको कथामा मात्र आउँछ । साना मुलुकलाई 
ती ठूला शक्तिराष्ट्रका पछ्नुवाका रूपमा मात्र अर्थ्याउँछ, जसले विकासशील 
राष्ट्रका असंलग्न आन्दोलन, औपनिवेशीकरणको आन्दोलन, सहअस्तित्व, 
अहस्तक्षेप र पञ्चशीललगायतका परराष्ट्र चिन्तनलाई निषेध गर्छु वा केवल 
विचारधारात्मक मानिदिन्छ । 

नेपालको परराष्ट्र मामिलामा अझै पनि शीतयुद्धकालीन र 
शक्तिसंघर्षको धडधडी तथा शक्तिराष्ट्रकेन्द्रित सैन्यवादी मनोविज्ञान हाबी 
छ। त्यसबाट उन्मुक्त राज्य, अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धलाई गतिशीलता, बहुलता 
र सापेक्षतामा बुझ्दा मात्र सम्भव छ । अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धमा जाति, 
वर्ग, लिंग समुदायको भूमिका अहं छ । तर पुरातन चिन्तनले यिनलाई 
(देख्दै देख्दैन । त्यसले नेपालभित्रको मामिलामा भारतमा बसेर सञ्चालन 
[भएका आन्दोलनलाई बुझ्नै चाहँदैन । परराष्ट्र मामिला त्यो सृक्ष्मतालाई 


सम्बोधन नगरी यथार्थपरक बन्नै सक्दैन । विश्वभर शक्तिको उदय र 
पतनबाहेक थुप्रै अन्तर्राष्ट्रिय प्रवृत्ति छन्‌ । तर त्यो विषय या स्थापित हुन 
सक्दैन या त त्यस्ता विषयलाई शक्तिराष्ट्रको पक्षधरता अनुकूल हुने गरी 
लुकाइदिन्छ । त्यसैको एउटा उदाहरण हो, बिश्व बैंक, अन्तर्राष्ट्रिय मुद्रा 
कोषलगायतले पछिल्लो समय चलाएको वित्तीयकरणको आक्रामक विस्तार 
रणनीति, बजारीकरण, निजीकरणका नवउदारवादी अभियान । यी प्रवृत्ति 
नबुझी आर्थिक कूटनीतिको क्रा गर्नु व्यर्थ हुनेछ । अन्तर्राष्ट्रिय राजनीतिक 
अर्थशास्त्रको गहिरो बुझाइबिना केवल शक्तिसंघर्षको कुरा अमूर्त बृद्धि 
बिलासिता हो, जुन विषयलाई पुरातन परराष्ट्र चिन्तनले देख्नै सक्दैन । 
अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धमा उत्तरसंरचनावादले पुरातन वर्चस्वकारी 
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चिन्तनमार्फत स्थापित मिथकलाई विखण्डन गर्ने प्रयत्न गर्छ । यसले 
राज्यलाई पूर्वनिर्धारित इकाइ भन्नु केवल मिथक मान्छ । विश्व राजनीतिमा 
प्रतिनिधित्व र शक्ति-सम्बन्धमा कसरी स्थायित्व र पुनर्स्थापित हुन्छन्‌, कसरी 
शक्तिराष्ट्रले आफ्ना विषयमा वैज्ञानिकता उत्पादन गर्छन्‌ भन्ने विषयलाई 
आलोचनात्मक ढंगले उठाउँछ । यसले युरोपकेन्द्रित आधुनिकता, पुरोप 
आधारित सैद्वान्तिकीकरणका प्रक्रियालाई अस्वीकार्छ । विश्व वर्चस्वको 
स्थापनामा रणनीति, तकनिकीमार्फत शासितहरूको उत्पादन कसरी हुन्छ 
भन्ने विषयलाई गहनतासाथ सम्बोधन गर्छ । कसरी संकथनको निर्माणमार्फत 
आमधारको निर्माण र शासनको परोक्ष अभ्यास गरिएको छ भन्ने प्रश्नलाई 
सृक्ष्मतासाथ हल गर्छ । यसको उदाहरण हो, कसरी आप्रवासी श्रमिकलाई 
विभिन्न आप्रवासन सन्धि, कानुनलगायत राजनीतिक तकनिकीमार्फत 
नियन्त्रण गरिन्छ वा मान्छेलाई कसरी अनुशासित गरिन्छ भन्ने विषय । 

वाङडुङ सम्मेलनसँग हाम्रो सामीप्य पञ्चशीलको परराष्ट्र नीति 
उत्तरऔपनिवेशिकतावादको आधार हो, जसले युरोपेली औपनिवेशिकताको 
वर्चस्वलाई अस्वीकार गर्छ । तर हामीले नीतिमा अग्रगामी तर व्यवहारमा 
पुरातन शक्तिराष्ट्रको भक्तिको बाटो अवलम्बन गरेका छौँ । विगतको प्रत्येक 
उपनिवेशकालको अन्त्य भए पनि संरचनात्मक रूपमा विकासशील राष्ट्रको 
औपनिवेशिक दोहन कायमै छ । औपनिवेशिकता आर्थिक निर्भरतामा मात्र 
सीमित छैन, हामी ज्ञानशास्त्रीय तहमा पनि औपनिवेशिक छौँ । अन्तर्राष्ट्रिय 
सम्बन्धका पश्चिमा चिन्तनलाई पूर्वीय अभ्यासमा आधारित सिद्धान्त र 
अभ्यासका सूत्रहरूले औपनिवेशिकता कायम गरेका छन्‌ । र, युरोपेली 
वर्चस्वलाई परराष्ट्र सिद्धान्त, मान्यता र अभ्यासमार्फत संस्थागत गरेको 
छ । यसले गैरयुरोपलाई अन्य कारण सीमान्तीकरण गर्दै पश्चिमा वर्चस्वलाई 
परोक्ष रूपले अझ बलियो बनाएको छ। 

हामीले अवलम्बन गर्दै आएको अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धको ज्ञानशास्त्र, 
सत्वविद्या र ज्ञानपद्धति नै पश्चिमकेन्द्रित छ । यसैगरी अन्तर्राष्ट्रिय 
सम्बन्धको ग्राम्सीवादी धाराले पुँजीवादी वर्गीय वर्चस्व विश्व व्यवस्थामा 
राज्यहरूमार्फत कसरी स्थापित र अभ्यास गरिन्छ, त्यसको सूक्ष्म विश्लेषण 
गर्छ । बहुराष्ट्रिय धनाढ्य वर्गले राज्य, अन्तर्राष्ट्रिय संघसंस्थामार्फत कसरी 
बित्तीय पुँजीवादको वर्चस्वलाई विश्व बैंक, अन्तर्राष्ट्रिय मुद्रा कोषलगायतका 
संस्था, विकासशील राज्यका विकास नीतिमार्फत कार्यान्वयन गर्छन्‌ र 
त्यसका पक्षमा अनुपालन/ सहमतिको उत्पादन गर्छन्‌ भन्ने विषयमा गहन 
बिश्लेषण प्रस्तुत गर्छन्‌ । यसले वैदेशिक लगानीका पछाडि दौडिएको आर्थिक 
कूटनीति, हाम्रोजस्तो देशका लागि यो बुझाइ सार्थक हुन सक्छ । हामी 
कसरी पश्चिमा परराष्ट्र मामिलाका सांस्कृतिक उत्पादनले शासित छौँ भन्ने 
विषयलाई उजागर गरिदिन्छ । 

अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धमार्फत कसरी पितृसत्ताको उत्पादन र पुनर्उत्पादन 
हुन्छ भन्ने नबुझी लैंगिक समानतामा हाम्रो कूटनीतिक धारणा तय गर्न 
सम्भव छैन । यसका बीच हाम्रो परराष्ट्र चिन्तनमा यसको बाछिटासमेत 
परेको देखिँदैन । 


परराष्ट्र ज्ञान उत्पादन संस्था 

हामीसँग रहेका परराष्ट्र मामिला अध्ययनका संस्था यी पछिल्ला 
विमर्शबाट विमुख छन्‌ । अहिले रहेका परराष्ट्र अध्ययन संस्थान, त्रिविको 
राजनीतिशास्त्र विभाग, सिनासलगायतका शोधसंस्था, अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध 
कार्यक्रमलगायतका परराष्ट्र ज्ञान उत्पादन केन्द्र अव्यवस्थापन र बेथिति 
मात्र होइन, पुरातन चिन्तनबाट ग्रसित छन्‌ । यिनमा या प्राज्ञिक शोध 


नै हुँदैन या भएका केही शोध पनि गहन विश्लेषणमा होइन, अन्तर्राष्ट्रिय 
घटना विवरणमा सीमित छन्‌ । शोध प्रकाशनहरू कि त औपचारिकतामा 
मात्र बनेका छन्‌ कि सार संग्रहमा सीमित छन्‌ । त्यो सीमित परराष्ट्र 
ज्ञान उत्पादनलाई पनि सत्वविद्या, ज्ञानशास्त्र र ज्ञानपद्वतिका हरेक तहमा 
पछिल्लो तीन दशकको बिमर्शमा भएका बिकासले छुनै सकेको छैन । 
त्यसैले यसमा आधारित ज्ञानले न विश्लेषणात्मक क्षमता दिएको छ, नत 
सही नीति निर्माण गर्न सक्ने आधार । हामीकहाँ, परराष्ट्र नीतिमा रहेको 
बेथितिमा राजनीतिक नेतृत्वलाई दोष दिएर प्राज्ञिकहरू पन्छिने चलन छ। 
तर प्राज्ञिक तहमा रहेको बेथितिले परराष्ट्र मामिलामा हाम्रो अभ्यासलाई 
सैद्वान्तिकीकरण गर्ने र नवीन विमर्शका आधारमा कूटनीतिक अभ्यासलाई 
सशक्त बनाउन सकिरहेका छैनौँ । 


त्रिविका विभागहरू ज्ञान उत्पादन र विमर्श होइन, भवन निर्माण र 
। प्रमाणपत्र बितरणमा मात्र सीमित छन्‌। विद्यावारिधि गरेको एक सहप्राध्यापक 
रहेको अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध कार्यक्रमले विद्यावारिधिका लागि १० जना भर्ना 
गरेको छ । न उक्त कार्यक्रमसँग आवश्यक शोध छ, न त पूर्वाधार र स्थायी 
जनशक्ति नै । तैपनि विद्यावारिधि सञ्चालन गरेको छ । यसको उत्पादन 
कस्तो हुने हो, आफैँमा प्रश्न छ । 

सरकारलाई परराष्ट्र मामिलामा सुझाउने उद्देश्यसाथ बनेको 
परराष्ट्र अध्ययन संस्थानले पनि आफूनो सार्थकता पुष्टि गरेको छैन । 
स्रोतसाधन अभाव, अव्यवस्थापन र मन्त्रालयकै प्राथमिकतामा तल परेकाले 
प्रभावी हिसाबले परराष्ट्र मामिलाको ज्ञान उत्पादन गर्न समर्थ छैन । 
विद्यमान संरचना र संस्थागत व्यवस्थाले हाम्रो कूटनीतिक अभ्यासको 
सैद्वान्तिकीकरण गर्ने र नवीन विमर्शका आलोकमा परराष्ट्र ज्ञान 
उत्पादनको केन्द्र बनाउने हो भने शोध, शिक्षण, तालिम र प्रकाशन 
गर्ने सामर्थ्य दिनुपर्छ । अर्थात्‌ परराष्ट्र अध्ययन संस्थानलाई उच्च 
शिक्षासमेत दिलाउने हैसियत दिने गरी सोच्नु जरुरी छ । तर यसमा न 
परराष्ट्र मन्त्रालयको प्रशासकीय सोच छ, न त राजनीतिक तहको । 

विगतमा परराष्ट्र अध्ययन संस्थानलाई तालिम केन्द्रका हैसियतमा 
सीमित गरिएको थियो । अहिले परराष्ट्र अध्ययन संस्थानको कार्यकारी 
निर्देशकका लागि गरिएका सिफारिसलाई हेर्दा त्योभन्दा अगाडि बढ्ने त 
टाढै जाओस्‌, अझ पश्चगामी बनेको देखिँदैछ । परराष्ट्र सचिवकै नेतृत्वमा 
बनेको सिफारिस समितिले परराष्ट्र अध्ययन संस्थानको नेतृत्वका लागि 
तीनै जना सुरक्षाका पृष्ठभूमि भएका निवृत्त अधिकारीलाई छानेको छ 
व्यवस्थापकीय हिसाबले यो छनोटमा कुनै खोट नहोला तर संस्थाको 
उद्देश्य र परराष्ट्र मामिला अध्ययनका हिसाबले यो अत्यन्तै आपत्तिजनक 
छ । अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धको आधारभूत सैद्वान्तिक ज्ञान नभएका, यो 
विषयमा भइरहेका पछिल्ला विमर्शको गहन बुझाइ नै नभएका सुरक्षा 
क्षेत्रबाट निवृत्त अधिकारीका हातमा यो जिम्मेवारी सुम्पिँदा पुरातन 
चिन्तन र सैन्यवादी मनोविज्ञान हाबी रहेको परराष्ट्र मामिलामा अझ बढी 
सैन्यकरणको खतरालाई बढाएको छ । यसले हाम्रो परराष्ट्र चिन्तनलाई 
थप साँ्नुग्याउनेछ । त्यसैले अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धका आधारभूत विमर्शको 
जानकार र कूटनीतिक अभ्यास बुझेकालाई संस्थाको नेतृत्व दिनुले मात्र 
यसको सार्थकता पुष्टि हुन सक्छ । 


अन्त्यमा, 
परराष्ट्र मामिलाका यी नवीन आधारले राज्य, अन्तर्राष्ट्रिय संघसंस्थालाई 
समाज र दैनिक जीविकाका रूपमा ग्रहण गर्छन्‌ । यसलाई ऐतिहासिकता, 


नेपालको परराष्ट्र मामिलामा अझै पनि 
शीतयुद्धकालीन र शक्तिसंघर्षको धङधङी तथा 
शक्तिराष्ट्रकेन्द्रित सैन्यवादी मनोविज्ञान हाबी छ | 
त्यसबाट उन्मुक्त राज्य, अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धलाई 
गतिशीलता, बहुलता र सापेक्षतामा बुझ्‌दा मात्र 


सम्भव छ | 
म 


स्थानीयता र विविधताका रूपमा बुझ्छन्‌ र शक्तिकेन्द्रित पूर्वनिर्धारित 
मान्यतालाई खण्डित गर्छन्‌ । यी नवीन विमर्श पनि आलोचनाशून्य 
छैनन्‌, यी धाराहरू एकआपसको बहसले माझिएका छन्‌ । यो विमर्शको 
आलोकमा अध्ययन, अनुसन्धान र अभ्यासले नै हाम्रो परराष्ट्र मामिलालाई 
यथार्थपरक र जटिलतामा बुझ्न अनि सोहीअनुरूपको नीति निर्माणमा 
सहयोग पुय्याउँछ । यी पछिल्ला चिन्तनबाट सिञ्चित हुनुपर्छ भन्नुको 
अर्थ राज्यको शक्ति-संघर्षलाई नकार्नु होइन । अब राज्य मात्र परराष्ट्रको 
मूल इकाइ रहेन भन्ने बुझनु हो । शक्तिराष्ट्रकेन्द्रित प्राथमिकताले दैनिक 
जनजीवनलाई सम्बोधन गर्न सक्दैन भन्ने बुझ्नु हो । परराष्ट्रमा बहुकेन्द्र 
हुन्छन्‌ अमूर्त स्वार्थ मात्र होइन, परराष्ट्र मामिलामा भावना र विचारधारा 
पनि उत्तिकै प्रभावित हुन्छन्‌ भन्ने बुझ्नु हो । यसले कस्तो हुनुपर्छ भन्ने 
आग्रहका आधारमा परराष्ट्र मामिलाको चिन्तन र विश्लेषण निरुत्साहित 
गर्छ । आग्रहमुक्त सृक्ष्म र यथार्थपरक विश्लेषण तथा अभ्यासका लागि 
मार्गप्रशस्त गर्छ । 

पछिल्लो विमर्शको ज्ञानले सिञ्चित परराष्ट्र मामिलाले मात्र 
अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धमा बह्केन्द्रको यथार्थलाई बुझ्छ । बरु त्यसको 
भूमिकालाई निषेध गर्दैन । त्यसको भूमिकालाई स्वीकार गर्छु । राज्य 
एउटा इकाइ हो, जुन आफैँमा एकत्वको छैन भन्छ । सामाजिक शक्ति 
र सम्बन्धको गतिशीलता, सापेक्षता र यथार्थ बुझ्छ । स्थानिक र 
ऐतिहासिक अनुभवलाई सार्वभौम सत्य मान्ने भ्रम टुट्छ । अर्थात्‌, 
युरोपको अनुभव आधारित महाशक्तिकेन्द्रित सैन्यवादलाई त्यसकै 
ठाउँमा पुस्याउँछ । विभिन्न खाले औपनिवेशिकतालाई बुझून सहज 
बनाउँछ । अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धमा रहेको पितृसत्तालाई औँल्याउँछ । र, 
वर्चस्वका लागि हुने शक्ति-संघर्ष र भूराजनीतिक परिवर्तनसँगै त्यसमा 
कसरी सहमति हुन्छ भन्ने बुझाउन सहज हुन्छ । राज्यको पूर्वनिर्धारित 
भूमिकालाई खण्डित गर्दै अन्य सामाजिक वर्ग, समुदायको भूमिका 
पनि देख्छ । यसको अर्थ राज्यलाई अस्वीकार गर्न होइन, त्यसलाई 
जटिलता र समयसापेक्षतामा बुझ्छ । यसले परराष्ट्र प्राथमिकता अमूर्त 
शक्तिराष्ट्रकेन्द्रित मनोभावबाट जनजीविकाकेन्द्रित बन्न प्रेरित गर्छ । 


सघाउँछ । त्यसैले यो विमर्शबाट सिञ्चित हुने कुराले परराष्ट्र मामिलाको 
शोध अनुसन्धानमा विश्लेषणात्मक आधार दिन्छ भने नीति निर्माणका 
लागि सामाजिक जटिलता बुझ्न सघाउँछ । त्यसरी नै सही विश्लेषण 
र नीति निर्माण प्रक्रियामा मलजल गर्छ । 0 


४४४/४/.1 2|9291.€16911201.८6070 


आवरण 


बिखण्डनवादको 


का 


विखण्डनवाद 


2 कुन हुल कु 


“फोर्स ल्यान्डिङ' 


सभागृह काठमाडौंमा सरकार र सीके 
राउतबीच राजनीतिक सहमति घोषणा फमिडिदलिटनललम २४ फागुन 


आवरण तस्बिरसहित : भास्वर ओझा 


राष्ट्र विखण्डनको नारा 
दिएका सीके राउतलाई 
मूलधारमा ल्याउन सक्नु 
प्रधानमन्त्री ओलीको 
रणनीतिक सफलता 


जनीतिक यात्राको 'कोर्स' बदल्ने 
रा निर्णय लिन एउटा नेतालाई कति 
र्‌ समय लाग्छ ? कति हप्ता, कति 
महिना वा वर्ष ? 
देश टुक्र्याउने माग राख्दै संविधान 
जलाएका सीके राउतलाई सम्प्रभुता, अखण्डता 
र शान्तिपूर्ण लोकतान्त्रिक प्रक्रिया सकार्ने निर्णय 
लिन ४८ घन्टा पनि लागेन । आफूतो पुस्तक 
मधेसका इतिहासमा मधेस छुट्टै देश भएको 
दाबीसहित मधेस देशको राष्ट्रगानसमेत तयार 
पारेका राउतले २४ फागुन ०७५ मा 'सयौँ थुंगा 
फूलका हामी' बज्दा उभिएर शिर भझुकाए । 
एकै साताअघि त हो, १९ फागुनको कुरा । 
स्वतन्त्र मधेस गठबन्धन' का यिनै संयोजकले 
हिन्दीमा ट्वीट गरेका थिए, फिरंगी शासक 
जतिलाई जेलमा थुन्छ, त्यति वीर मधेसी जेल 
जान तयार हुनेछन्‌ ।' 
तीन दिनपछि, २२ फागुनको कुरा । राजपा 
सांसद रेशमलाल चौधरीसहित ७ भदौ ०७२ को 
टीकापुर हिंसामा मुछिएका ११ जनालाई जन्मकैद 
फैसला भयो । राउतको अर्को ट्वीट आयो, "राज्य 
अन्धो भएपछि यस्ता फैसला आउँछन्‌ । त्यसैले 
सबै मधेसीले स्वराज निर्विकल्प छ भनी बुझन 
आवश्यक छ । जति ढिलाइ, त्यति क्षति हुनेछ ।' 
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आवरण 


४द घन्टापछि, २४ फागुनको क्रा । मधेसी 
स्वराज मागेर पृथकतावादी गतिविधि चलाउँदै 
आएका राउतले यस्तो लेखेको केही बेरमै 
प्रधानमन्त्री कार्यालयले सूचना चुहायो, 'आज 
दिउँसो १ बजे प्रधानमन्त्री केपी ओली र सीके 
राउत राष्ट्रिय सभागृहमा सँगै उपस्थित हुने ।' 

२४ फागुन दिउँसोको त्यो घोषणामा ११ बुँदे 
सहमति भयो, जसले राउतको उग्र अभियानमा 
सबैका लागि विराम लगाइदिएको छ । योसँगै 
राज्यले मुख्य सुरक्षा चुनौतीका रूपमा अघि सार्दै 
आएका दुईमध्ये पहिलो चुनौती अन्त्य भएको छ। 
दोस्रो चुनौतीबारे ओली आफैँले सभागृहमा भने, 
“आफू पनि यहाँ नेकपा भन्दै हिँड्नुपत्या छ । 
कम्युनिस्ट पार्टीको नाम लिँदै जनता लुट्न बन्द 
गर, नाम फेरेर “लुटेरा विप्लव समूह' राख ।” 

यो संयोग मात्रै नहुन सक्छ- सरकार-सीके 
सहमतिको दुई दिनअघि २२ फागुनमा एकै दिन 
तीनवटा निर्णय भएका थिए । राजपा सांसद 
चौधरीलाई आजीवन कारावासको अदालती 
फैसला, विप्लव समूहका नेता नेत्रविक्रम 
चन्द 'विप्लव' को कपिलवस्तु निवासमा 
पहरी छापा तथा हतियार बरामद अनि 
देश टुक्र्याउने अभियानका नाइके राउतको 
रिहाइ । बुझ्न सकिन्छ, सरकार अब दोस्रो सुरक्षा 
चुनौतीतिर निशाना साँध्दै छ- फकाउने, थर्काउने, 
नत्र सिध्याउने । 

हामीले देख्यौं, सरकारले सुरुमा सशस्त्र 
समूह र विखण्डनको नारा दिने समूहसँग 
वार्ता गर्न नेकपा नेता सोमप्रसाद पाण्डे 
नेतृत्वमा उच्चस्तरीय समिति गठन गयो, 
लक्षित समूहले खायस गरेनन्‌ । त्यसपछि 
विप्लव समूहले मच्चाएका आतंकपति 
सरकार कडा रूपमा प्रस्तुत हुन कुनै 
ढिलाइ गरेन । सशस्त्र समूहप्रति विगत 
सरकारका अनिर्णयबाट पाठ सिकेको हुँदा 
त्यो उही रूपमा नदोहोरिने सरकारी उच्च 
अधिकारीहरू बताउँछन्‌ । 

फकाउने, थर्काउने रणनीतिपछिको 
यही तेस्रो आक्रामक कदमको पूर्वघडीमा 
देखा पर्छन्‌, राउत । संगठन सन्जाल खासै 
नभएका, मधेसको आम स्वीकृति नपाएका, 
तर उग्र नाराको बलमा देश-देशावर हाउगुजी 
ठानिएका राउतलाई ठोस सहमतिबेगर 
मूलधारमा ल्याउन सक्नु प्रधानमन्त्री ओलीको 
रणनीतिक सफलता मानिएको छ । त्यसो त, 
देश टुक्र्याउने चर्को नारा दिनेहरू विगतमा 
पनि नदेखिएका होइनन्‌ । तर पठन, संगत 
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र भूराजनीतिक धापका आधारमा निर्मित सानदार 
प्रोफाइल' का भरमा संस्थापन तथा मधेसका 
मौजुदा क्षेत्रीय शक्तिलाई चुनौती दिँदै राजनीतिक 
उडान भर्न खोज्ने महत्त्वाकांक्षीको एउटा अध्याय 
सकिएको छ। 

त्यसो त, आगामी दिनमा सक्रिय 
राजनीतिक अभियानमा देखिने भनिएका राउत 
तत्कालै सत्तारुढ नेकपा प्रवेश गर्न सक्नेसमेत 
चर्चाहरू छन्‌ । तर प्रधानमन्त्रीका एक सल्लाहकार 
भन्छन्‌, “कम्युनिस्ट पार्टीको सदस्य बन्न 
तोकिएका क्राइटेरिया उहाँमा पुग्दैन । सायद 
केही समय यत्तिकै रहनुहोला ।” राउतलाई 
सुरक्षा खतरा रहेको भन्दै गृह मन्त्रालयले २३ 
फागुनमा सुरक्षाकर्मीसमेत खटाएको छ । “यो 
सहमतिका तीन महत्त्व छन्‌,” नेकपा महासचिव 
विष्ण्‌ पौडेल सूत्रमा भन्छन्‌, “विखण्डन माग्ने 
शक्तिले अखण्डता स्वीकास्यो । संविधानअन्तर्गत 
लोकतान्त्रिक बाटोमा आउन तयार भयो । बाँकी 
रहेका प्रवृत्तिहरूलाई पनि राजनीतिक मूलधारमा 
आउन सन्देश दियो ।” 

थुप्रै पुस्तक, ब्रोसरदेखि युट्युबसम्म आफूलाई 
ब्ल्याक बुद्ध' भनाउन मन पराउने राउतले पूर्व 
र मध्य तराईका जिल्लामा हतियारबन्द तालिम 
दिइएको यथार्थ निकट-विगतकै हो । ०७२ 
असोज पहिलो साता संविधान जारी हुनेबित्तिकै 
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आश्विन्‌ 
काला दिन 


संविधान प्रतिकार करु्‌ँ 
बचे शहीदों का सक्मान करेँ 


५ महिनाअघिको तमासा : संविधानविरुद्ध सीके 


यो पंक्तिकार मधेसका कतिपय जिल्लामा स्थलगत 
रिपोर्टिङ गर्न पुग्दा यस्ता दृश्य देख्न सकिन्थ्यो । 
खासगरी सिरहाको लहानस्थित लक्ष्मणललिता 
उच्च मावि र पशुपति उच्च माविमा राउतका 
कार्यकर्ताले ५० भन्दा बढी युवालाई सैन्य 
मार्चपास गराइरहेका थिए । सप्तरी, धनुषा 
र पर्सामा पनि त्यस्ता तालिम जारी राखेको 
फ्री मधेस अभियान अगुवा विष्णु चौधरीले 
बताएका थिए । 

राउत भन्थे, “नेपाल टुक्रयाउने होइन, 
हिजो गुमेको भूभाग नेपाली उपनिवेशबाट 
फिर्ता ल्याउने । सरकार स्वतन्त्र मधेसका लागि 
जनमतसंग्रह गराउन तयार भएन भने हामी आफैँ 
मधेस सरकार घोषणा गछौं । अदालत, प्रहरी 
बनाउँछौं । अन्तर्राष्ट्रिय समुदायसँग मधेस देशको 
अनुमोदनका लागि अपिल गछौँ ।' 

साढे तीन वर्षअघि । महाभूकम्पको अघिल्लो 
दिन नयाँ बानेश्वरको एउटा घरमा भेट्दा 
राउत सुरक्षा स्वयंसेवकको घेराबीच कुरिरहेका 
थिए । काइँयोले सम्याएको लामो कपाल, सुटमाथि 
रातो टाई उनको सदाबहार हलिया हो । 
त्यसको अघिल्लो साँझ काठमाडौंबाट उनको 
पाँचौँपल्ट रिहाइ भएको थियो । समर्थक र 
शुभेच्छुकलाई त्यसको राती उनले भव्य पार्टी 
दिएका थिए । तिनताका उनी सरकारी अनुसन्धान 
अधिकृतहरूको कडा निगरानीमा थिए 
त्यसैबेला उनी मधेसका नेता, अभियन्ताहरू 
भेट्दै आफूलाई सघाउन या आफूनो पक्षमा 
लबिइङ गर्न आग्रह गरिरहेका थिए । 

आफना पुस्तकमा नेपाल र मैदानी 
भूभागबारे असंख्य आपत्तिजनक क्रा 
लेखेका उनी त्यसलाई बढाइचढाइ व्याख्या 
गर्न माहिर थिए । इतिहास विषयमा उच्च 
शिक्षा लिएका तत्कालीन तराई मधेस 
लोकतान्त्रिक पार्टी अध्यक्ष महन्थ ठाकुरलाई 
मैले राउतका पुस्तकको प्रामाणिकताबारे 
सोधेको थिएँ । आधारभूत तथ्य बंग्याएर 
राउतले पुस्तक लेखेको भन्दै क्षुब्ध ठाक्रले 
उनीसँग मधेसकेन्द्रित पार्टीहरूको सहकार्य 
हुन नसक्ने बताएका थिए । आफूसँग 
राउत भेट्न आएको खुलाउँदै उनले भनेका 
थिए, “सहकार्यको प्रस्ताव लिएर आएका 
थिए । मैले तपाईंसँग सहकार्य दुई अवस्थामा 
मात्रै हुन सक्छ, कि त तपाईंले मेरो कुरा 
मान्नुपच्यो, या त मैले तपाईंको । हाललाई 
दुवै अवस्था रहेन । तपाईं छुट्टै देश मागिराख्नु 
भएको छ। हामी यही संविधानभित्र आफनो 


स्पेस खोजिरहेका छौँ । समावेशी लोकतन्त्रको 
विचारबाट दायाँबायाँ हुँदैनौँ ।" 

यसरी चर्का नारा दिएर आन्तरिक एकता 
खल्बल्याउन हिँडेका राउत रातारात 'मूलधार' 
मा आउने परिकल्पना कसैको पनि थिएन । २४ 
फागुनमा सरकार-सीके सहमतिपछि उनीसँग 
निकटस्थ मात्रै होइन, पक्षमा मुद्दा लड्दै आएका 
वकिलसमेत अचम्मित छन्‌ । 

राउतले गृहमन्त्री रामबहादुर थापासँग 
भएको ११ बुँदे सहमतिको दोस्रो बुँदालाई 
जनमतसंग्रहकै लागि सहमति भएको अर्थ्याएका 
छन्‌ । वक्तव्यको बुँदा पढ्दा उक्त अर्थ भने 
आउँदैन । याद रहोस्‌, सत्तारुढ नेकपा र 
प्रतिपक्षी कांग्रेसका केही नेताहरूले यो बुँदाबारे 
प्रश्न उठाइरहेका छन्‌ (हेरौँ योगेश ढकालको 
रिपोर्ट)। जेसुकै भए पनि कुनै आधारबिना छुट्टै देश 
मागिरहेका अभियन्ताले शान्तिपूर्ण लोकतान्त्रिक 
प्रतिस्पर्धाको बाटोमा आफूलाई उभ्याउने भनी 
गरेको निर्णयको आम रूपमा स्वागत भएको छ, 
जसलाई हामी सामाजिक सन्जाललगायत अन्य 
सार्वजनिक मञ्चहरूमा देख्न सक्छौँ । संविधान 
संशोधन माग्दै आएका मधेसका क्षेत्रीय दलहरूलाई 
सुधारवादी सम्झौतावादी करार गर्ने तिनै राउत 
उनीहरूभन्दा अझै एक कदम बढेर काठमाडौँसँग 
गला मिलाउन आइपुगेका छन्‌ । 

त्यसो त, यो बीचमा संविधान संशोधनले 
नपुग्ने भन्दै पुनर्लेखन नै माग्दै आएको संघीय 
समाजवादी फोरम ओली सरकारमा समाहित 
भइसकेको छ । त्यसका अध्यक्ष उपेन्द्र यादवले 
आफना 'मुद्दा' बिसाइसकेका छन्‌ । अनि ६ 
मधेसी दल मिलेर बनेको राष्ट्रिय जनता पार्टी 
त झन्‌ बिलखबन्दमा छ । एकातिर ठोस 
सहमतिबिना सरकारको समर्थन गरेको थियो भने 
अर्कातिर ठोस आधारबिनै समर्थन पनि फिर्ता 
लियो । मधेसका लागि काम गर्ने भनी खोलिएका 
दलहरूको यस्तो अनिर्णयबीच राउतले आफनो 
स्पेस कसरी निर्माण गर्लान्‌, अबको आम चासो 
यतातिर रहनेछ । 

सरकार-सीके सहमतिका परकम्पहरू जारी 
छन्‌ । टीकापुरलाई देखाउँदै राजपाले सरकारलाई 
दिएको समर्थन फिर्ता लिनु, अनि राउतसँग 
सहमतिकै साँझ सत्तासाझेदार संघीय फोरमले 
टीकापुर घटनामाथि अदालतको फैसलालाई 
संवेदनशील रूपमा लिइएको वक्तव्य आउनु 
यसैका बाछिटा हुन्‌ । हिजो मधेसी मोर्चाअन्तर्गत 
रहेको मधेस राजनीतिको केन्द्रमा छाउन सफल 
दलहरू अकस्मात्‌ सत्तारुढ शक्तिसँग टाढिन 


खोजेको देखिँदै गर्दा मधेसमा अर्को शक्ति उदाउने 
हो कि भन्ने उनीहरूको संशय बुझन सकिन्छ । 
यद्यपि आगामी चुनावसम्म राउतले तय गर्ने 
कोर्सका आधारमा मात्रै उनी आफना प्रतिस्पर्धी 
हुन सक्छन्‌ या सक्दैनन्‌, थाहा हुने त्यसका 
नेताहरूको भनाइ छ । यहाँ याद गर्नुपर्ने कुरा 
छ, राउतसँग सरकारी सहमतिको अघिल्लो दिन 
२३ फागुनमा राजपा नेताहरूले सप्तरीको मलेठ 
पुगेर संघीय फोरमलाई पार्टी एकताका लागि 
आहवान गरेका छन्‌ । 

यो सहमतिका अन्य आयाम पनि छन्‌। झट्ट 
हेर्दा २४ फागुनको हस्ताक्षर शान्ति, स्थायित्व 
र अग्रगतिको राष्ट्रिय आशालाई सम्बोधन गर्ने 
गरी भएको देखिन्छ । यही बीचमा प्रधानमन्त्री 
ओलीले राउतलाई देखाएर मधेसमा आफ्नो रोटी 
सेक्न खोजेको भन्दै ती शक्तिहरूप्रति कटाक्ष 
गरे, जो यसअघि नै शान्तिपूर्ण प्रतिस्पर्धामार्फत 
त्यहाँको राजनीतिमा अभ्यस्त भइसकेका छन्‌ । 
संविधानअन्तर्गत आफूना राजनीतिक गतिविधि 
सञ्चालन गरिरहेका छन्‌ । भर्खरै रेशमलाल 
चौधरीको मुद्दा फैसलालाई देखाउँदै राजपाले सत्ता 
समर्थन फिर्ता लिएको भझाँक प्रतिविम्बित भएको 
हुन सक्छ, तर सीके देखाउँदै तिनलाई ललकार्ने 
त्रुटि भने ओलीले गरेका छन्‌ । अतिवादी एजेन्डा 
बैठान गरेको जस लिँदालिँदै सरकार अनावश्यक 
रूपमा प्रतिक्रियात्मक देखिएको छ । 

केही विश्लेषकको भनाइमा प्रधानमन्त्री 
ओलीले एउटा मुख्य समस्याका रूपमा चित्रित 
गरिँदै आएका राउतको समस्या समाधान गरेका 


५ महिनापछिको यथार्थबोध : संविधानको पक्षमा 


छन्‌, तर मधेसका संरचनागत समस्यातिर ध्यान 
दिन नसके यस्ता समस्या भोलिका दिनमा एक 
वा अर्को रूपमा प्रकट हुन सक्नेछन्‌ । “मधेसी 
नेतृत्वका अनेक गल्ती होलान्‌, तर ती जनताले 
चुनावमार्फत अनुमोदन गरेका शक्ति हन्‌, 
प्रदेश २ मा त सरकारै बनाएका छन्‌,” तिनको 
विश्लेषण छ, “राउतले राज्यको आँखामा आफूलाई 
प्रमाणित गर्न यी काम गर्न बाँकी छ । राउतलाई 
संविधानसम्मत सरोकार लिएर जनताबीच जाने 
अवसर खुला छ ।” 

सरकार-सीके सहमतिका दिन एउटा प्रसंग 
चर्चायोग्य छ । ओलीले राउतलाई प्रचण्डसँग 
तुलना गर्दै इच्छाशक्ति भएको नेताका रूपमा 
चित्रित गरे, जसलाई हामी शब्दभन्दा बढी 
संकेतमा बुझन सक्छौँ । हेक्का रहोस्‌, तीन 
वर्षअघि ओली पहिलोपल्ट सत्तारोहण गर्दै गर्दा 
सत्ता-साभझेदार प्रचण्डले बीचैमा सहमति तोड्दै 
कांग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवासँग आलोपालो 
प्रधानमन्त्री साटफेर गरेका थिए । त्यो सत्ताव्यूह 
तोड्न सफल ओलीले एमाले-माओवादी केन्द्र 
गठबन्धनको बलमा दुई तिहाइ जनमत मात्रै 
सोहोरेनन्‌, वचनबद्ध हुँदै गत जेठमा पार्टी 
एकता नै गरे । 

यही वर्ष उनले राउतलाई पनि आफनो 
मार्गचित्रमा ल्याइछाडे । 

समृद्धिको कुरा त त्यस्तै हो । दुई भिन्न 
अतिवादका लोकतान्त्रिक अवतरणको सफल 
अगुवाइ गरेका प्रधानमन्त्री ओलीका लागि ०७५ 
विशेष वर्ष हो। छ 
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आवरण 


देश विखण्डनको अतिवादी मुद्दा बोकेका सीके राउत 
संविधानमा समेटिए, उनको वास्तविक शक्तिको 
लेखाजोखा अब हुनेछ | 


योगेश ढकाल 


१६च ९८०७ नम्बरको स्कारपियो 

बा राष्ट्रिय सभागृह आइपुग्यो, २४ फागुन 
बा ०७५ को साढे १ बजे । त्यही 
स्कारपियोमा थिए, चन्द्रकान्त 
(सीके) राउत । २२ फागुनमा सर्वोच्च अदालतको 
आदेशपछि जेलबाट छुटेका राउत सभागृहमा 
गृह मन्त्रालयले आयोजना गरेको राजनीतिक 
सहमति घोषणा कार्यक्रमका लागि हलभित्र 
छिर्दा भने प्रधानमन्त्री ओली र नेकपा अध्यक्ष 
पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' सँगै थिए । कार्यक्रममा 
स्वतन्त्र मधेस आन्दोलन त्याग गर्ने ११ बुँदे 
सहमतिपत्रमा हस्ताक्षर गरेपछि राउतले बुद्धका 


३२ नजैपाल | आइतबार ३ चैत, २०७५ 


सन्तानमा अहिंसा अन्तरनिहित रहेको उल्लेख मात्र 
गरेनन्‌, समृद्ध नेपाल निर्माणमा समाहित हुने 
उद्घोष पनि गरे । 

स्वतन्त्र मधेस गठबन्धनका नाममा ६ 
वर्षअघि राउतले स्वतन्त्र मधेस आन्दोलनको 
सुरुआत गरेका थिए । २१ असोज ०७५ मा राउत 
पक्राउ परे । अनि उनका कार्यकर्ता स्वाभाविक 
रूपमा शिथिल थिए । त्यही क्रममा बाँकेका 
संयोजक राममनोहर यादवको हिरासतमा मृत्यु 
भयो । राउतले सभागृहमा एउटा महत्त्वपूर्ण प्रसंग 
सुनाए, “आन्दोलन कसको नियन्त्रणमा होला भन्ने 
चिन्ता थियो तर आज सहज, शान्तिपूर्ण र सुरक्षित 
अवतरण भयो ।" 

राजनीतिक स्तरबाट जसरी राउतलाई 


अवतरण गराउने प्रयास भयो, त्यसको भित्री कथा 
त खुलिसकेको छैन, तर पृथकतावादी आन्दोलनको 
दौड लामो जाँदैन भन्ने सन्देशचाहिँ दिए । 
राजनीतिक सहमति घोषणा कार्यक्रममा राउत 
स्वयंले प्रधानमन्त्रीको पहलले अवतरणको आधार 
बनेको बताए भने ओलीले पनि 'सीके राउतलाई 
देखाएर मधेसमा रोटी सेक्नेको दिन गए' भने । 

स्वाभाविक रूपमा अब मधेसको राजनीतिमा 
अतिवाद कमजोर भएको छ, भलै ज्वालासिंह, 
गोइत आदि समूह रहे पनि । राउतभन्दा 
पहिलेदेखि नै ती समूह रहेकाले त्यसमा अहिले 
थप टिप्पणी आवश्यक छैन । संघीय समाजवादी 
फोरम नेता शिवजी यादवको विश्लेषणमा पनि 
मधेसको राजनीतिमा अतिवादभन्दा मध्यमार्गी 


शक्ति मजबुत हुन्छन्‌ । राउतले सभागृहमा भने 
पनि, “समुदाय-समुदायबीच लड्नु गलत भएको 
पाठ सिकेँ, त्यसैले लडाउनेलाई ठाउँ नदिऔँ ।” 


राउतको उदय 

खुल्लामञ्चमा १८ चैत ०६८ मा लोकतान्त्रिक 
मधेसी मोर्चाको कार्यक्रम थियो । त्यसमा विशेष 
वक्ताका रूपमा उपस्थित थिए, लामो समय 
अमेरिका बसेर आएका एक बुद्धिजीवी । र, ती 
व्यक्तिलाई मधेसी बुद्धिजीवीको परिचय गराई 
सम्बोधन गर्न दिइयो, मधेस र मधेसी नागरिकका 
पक्षमा निकै आक्रामक भाषण गरेका उनले 
युवालाई आकर्षित गर्न सक्ने सम्भावना देखे त्यही 
भीडमा । पहिलो राजनीतिक सम्बोधन गर्ने ती 


व्यक्ति थिए- सीके राउत । 

त्यही सम्बोधनपछि राउत मधेसी 
बुद्धिजीवीको हैसियतमा राजनीतिक 
वृत्तमा चिनिन थाले । तर खास स्पेस 
बनिसकेको थिएन । अमेरिकाबाट स्वतन्त्र मधेस 
अभियानको मकसदमा फर्केका राउतले ८ 
जेठ ०६८ मा औपचारिक घोषणा गरे, “स्वतन्त्र 
मधेस अभियान' । 

यसबीचमा राउतका गतिविधि सुषुप्त नै 
थिए । तर ५ भदौ ०७१ राउतका लागि यस्तो दिन 
बन्यो, जसले उनको राजनीतिक जीवनलाई उचाइ 
मात्र दिएन, अभियानलाई बलियो पनि बनाइदियो । 
दोस्रो संविधानसभा संविधान लेखन प्रक्रियामा 
थियो । त्यस क्रममा विवाद प्रशस्त थिए । 


राजनीतिक घोषणा कार्यक्रमपछि सीके राउत, २४ फागुन 


संवैधानिक समितिका सभापति बाबुराम 
भट्टराईले केही बुद्धिजीवीलाई छलफलका लागि 
पत्र लेखेर नै बोलाएका थिए । त्यस छलफलका 
एक जना निम्तालुमा पर्थे, सीके राउत पनि । 
त्यही घटना उनको राजनीतिक जीवनका लागि 
'कोसेढुंगा' बन्यो । त्यस दिन राउतले प्रस्टसँगै 
भनेका थिए, “संविधानमा “राइट टु सेपरेसन' को 
व्यवस्था राखियोस्‌ ।” 

र, त्यो दिन राउतले राज्यसँग औपचारिक 
रूपमा स्वतन्त्र मधेस' को मुद्दा राख्न पाए । 
त्यो छलफलले एकाएक चर्चामा आएका राउत 
मधेस झरे र स्वतन्त्र मधेस अभियान सुरु गरे । 
त्यसबीचमा संगठन विस्तार पनि गरे । पाठ्यक्रम 
बनाएर विद्यालयमा वितरण गरे । 
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आवरण 


सहमतिपत्रमा हस्ताक्षर गर्दै गृहमन्त्री थापा र सीके राउत, २४ फागुत 


सरकार-सीके सहमतिमा के छ? 


आज २०७५ फागुन २४ गते सम्माननीय प्रधानमन्त्री कपी शर्मा ६. स्वतन्त्र मधेस गठबन्धन तथा यसका नेता-कार्यकर्ताद्वारा यसअघि तयार 
ओलीज्यूको विशेष उपस्थितिमा राष्ट्रिय सभागृह, काठमाडौंमा आयोजित विशेष पारिएका र पहिले प्रचारमा गएका किताब, पर्चा-पम्पलेट, घोषणापत्र, गीत, 
समारोहमा नेपाल सरकार र स्वतन्त्र मधेस गठबन्धनका बीचमा देहायबमोजिमको नक्सा, नारा, झन्डा, अनलाइन सामग्री आदिलाई भविष्यमा कारबाहीको 
सहमति भएको छ : विषय बनाइने छैन | आगामी दिनमा संविधानको व्यवस्था र यस सहमति 
१. संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपाल एक स्वतन्त्र, स्वाधीन, सार्वभौमसत्तासम्पन्न, प्रतिकूलका प्रचार सामग्रीहरू उत्पादन तथा वितरण गरिने छैन | 
अविभाज्य राष्ट्र हो | नेपाल राष्ट्रको स्वतन्त्रता, स्वाधीनता, सार्वभौमसत्ता ७. स्वतन्त्र मधेस गठबन्धनका नेता-कार्यकर्ता तथा समर्थकहरूलाई नेपालको 
र अखण्डताको रक्षा गर्नु प्रत्येक नेपालीको कर्तव्य हो । संविधान प्रदत्त अधिकारको प्रयोग गर्दै नेपालभित्र बसोबास गर्न, जीविकोपार्जन 
२. हामी आफूना राजनीतिक, सामाजिक, आर्थिकलगायतका उद्देश्यहरू गर्न, संघसंस्था वा पार्टी खोल्न वा संगठित भएर मूलधारको राजनीति गर्न 
प्राप्तिका निम्ति शान्तिपूर्ण एवं लोकतान्त्रिक बाटोबाट अघि बढ्नुपर्छ भन्ने कुनै किसिमको अवरोध खडा गरिने छैन र त्यस्ता क्रियाकलाप गरेबापत 
मान्यतामा दृढ छौं । नेपालको संविधानमा प्रयुक्त जनतामा निहित सार्वभौम राज्यद्वारा कुनै प्रकारको कारबाही गरिने छैन 
अधिकारको प्रयोग गर्दै तराई-मधेसलगायत देशका कतिपय स्थानमा रहेका ८. २०७५ भदौ १५ गते नेपाल प्रहरीको हिरासतमा मृत्यु भएका स्वतन्त्र मधेस 
असन्तुष्टिहरुलाई जनअभिमतमा आधारित लोकतान्त्रिक विधिबाट समाधान गठबन्धनका बाँके जिल्ला संयोजक राममनोहर यादवको परिवारलाई राज्यको 
गर्न सहमत भएका छौँ । तर्फबाट उचित क्षतिपूर्तिका साथै परिवारका एक सदस्यलाई रोजगारीको 
३. लोकतन्त्रमा मतभेदहरू हुन सक्छन्‌ तर तिनीहरूप्रति राज्य, राजनीतिक व्यवस्था गरिनेछ | 
दल र आम नागरिक सहिष्णु हुनुपर्छ र त्यस्ता मतभेदहरूको समाधान पनि ९. स्वतन्त्र मधेस गठबन्धनको आयोजनामा सञ्चालित आन्दोलनका क्रममा 
लोकतान्त्रिक विधिबाटै गरिनुपर्दछ भन्ने मान्यतामा दृढ छौं । घाइते भएकाहरूको उपचारको जिम्मा सरकारले लिनेछ | 
४. सामाजिक न्याय, समानता र सद्भाव हाम्रो साझा उद्देश्य हो | हामी १०.स्वतन्त्र मधेस गठबन्धनका नेता तथा कार्यकर्ताहरूमा रहेको ज्ञान, सीप र 
तराई-मधेसलगायत समग्र राष्ट्रका जनतालाई राजनीतिक, आर्थिक तथा सामर्थ्यलाई तराई-मधेसलगायत समग्र देशका जनता र राष्ट्रको शान्तिपूर्ण एवं 
सामाजिक दृष्टिले अधिकारसम्पन्न तुल्याउन र तराई-मधेसलगायत समग्र लोकतान्त्रिक विकास र खुसहालीका लागि नयाँ उचाइका साथ सदुपयोग गर्न 
देशको विकासलाई द्रुत गतिमा अघि बढाउन प्रतिबद्ध छौँ । त्यसैगरी र सरकारको तर्फबाट स्वतन्त्र मधेस गठबन्धनप्रति लोकतान्त्रिक राजनीतिक 
संविधान प्रदत्त नेपाली जनताको सार्वभौम अधिकार, स्वायत्तता र स्वशासनको शक्तिको रूपमा व्यवहार गर्न सहमत भएका छौँ | 
अधिकारलाई आससात्‌ गर्न र तराई-मधेसलगायत समग्र देशमा सुशासन ११ यो सहमति आजैका मितिबाट लागू हुनेछ । 
कायम गर्दै समानता र समाजवादतर्फ अग्रसर हुन प्रतिबद्ध छौं । 
५. स्वतन्त्र मधेस गठबन्धनका नेता तथा कार्यकर्ताहरुमाथि लगाइएको नेपाल सरकारको प्रतिनिधि स्वतन्त्र मधेस गठबन्धनको प्रतिनिधि 
राज्यविरूद्धको अपराधलगायत सम्पूर्ण राजनीतिक मुद्दाहरू फिर्ता लिइनेछ र माननीय रामबहादुर थापा चन्द्रकान्त (सीके) राउत 
हिरासत वा कारागारमा रहेका सम्पूर्ण नेता तथा कार्यकर्ताहरूलाई निःसर्त गृहमन्त्री संयोजक 
रिहा गरिनेछ । २०७५ फागुन २४ २०७५ फागुन २४ 


३४ नैपाल | आइतबार ३ चैत, २०७५ 


त्यसलाई थप बल दिने काम भने २८ भदौ 
०७१ मा भयो । त्यस दिन मोरङको रंगेलीबाट 
पक्राउ परेका राउतलाई राज्य विप्लवको 
अभियोगमा अदालत लगियो । राउतको भनाइमा 
०६९ यताका ६ वर्षे अभियानमा १२ पटक 
हिरासत पुगेका छन्‌ । राउत पछिल्लो पटक 
रौतहटमा २१ असोज ०७५ मा पक्राउ परे । 
रौतहट जिल्ला अदालतले पुर्पक्षका लागि थुनामा 
पठायो । त्यसलाई उच्च अदालत जनकपुरको 
वीरगन्ज इजलासले निरन्तरता दियो । अनि मुद्दा 
आइपुग्यो, सर्वोच्च अदालत । 


पश्चिमा सम्बन्ध 

सीके राउतको सम्बन्धको जालो पश्चिमासम्म 
पुगेको थियो । युरोपेली युनियनका साथै 
संयुक्त राष्ट्रसंघका प्रतिनिधिसँग समेत संगतमा 
रहेका राउतले उनीहरूको साथको आत्मबलले 
यूएनपीओ नामक अन्तर्राष्ट्रिय संगठनमा मधेस 
राज्यको नाम दर्ता गराएका थिए । यो त्यस्तो 
संस्था हो, जहाँ संयुक्त राष्ट्रसंघले मान्यता 
नदिएका मुलुक र स्वतन्त्रता आन्दोलनरतले 
देशको नाम दर्ता गराएका थिए । त्यसले 
स्वाभाविक रूपमा अन्तर्राष्ट्रिय साथ राउतसँग 
रहेको पुष्टि गर्थ्यो । 

०७१ माघ पहिलो साता संयुक्त राष्ट्रसंघका 
प्रतिनिधिसहित पश्चिमा कूटनीतिक नियोगका 
केही प्रतिनिधिले चितवनमा राउतलाई भेटेका 
थिए । कूटनीतिक मर्यादा नाघेर राउतसँग भेट 
गरेपछि तत्कालीन प्रधानमन्त्री सुशील कोइराला र 
परराष्ट्रमन्त्री महेन्द्रबहादुर पाण्डेले आपत्ति जनाए । 
त्यसको जवाफमा १३ माघ ०५१ मा युरोपेली 
युनियनले सीके राउतलाई भेट गरेको स्वीकास्यो 
र त्यो भेट नेपालको हितविपरीतभन्दा पनि मानव 
अधिकारसँग जोडिएको बतायो । 

अमेरिकाको नेसनल एरोनोटिक्स एन्ड 
स्पेस एड्मिनिस्ट्रेसन (नासा) मा कार्यरत राउत 
राजनीतिकभन्दा बढी इन्जिनियर हुन्‌ । तर उनी 
प्राविधिक मात्र होइन, आध्यात्मिक पनि हुन्‌ । 
राउतले जापानमा स्नातकोत्तर तह पढ्दापढ्दै 
नेपाल र भारतका धार्मिक स्थल घुमघाम पनि 
गरेका थिए । राउत भारतका कन्याकमारी, 
रामेश्वरमका साथै कोलकाता, बैंग्लोरसम्म पुगेका 
थिए । राउतको साईबाबाप्रति पनि सद्भाव 
थियो । आफूनो पुस्तकमा वैरागदेखि बचाउसम्ममा 
राउतले प्रस्ट लेखेका छन्‌, 'पहिचानको व्रहमज्ञान 
त्यही बेला खुल्यो ।' 

जापानमा स्नातकोत्तर पूरा गरेका राउतले 


२४ फागुन 


पु ०७५ 
0000 २३ फागुन 


०७५ 


बेलायतको क्याम्ब्रिज युनिभर्सिटीबाट पीएचडी 
गरे । सायद, यो सबै बुझेर हुन सक्छ, प्रधानमन्त्री 
ओलीले सहमति घोषणा कार्यक्रममा भनिदिए, 
“राउतमा असाधारण निर्णय क्षमता देखियो, 
त्यसले राउत 'टेक्नोक्रयाट मात्र होइन, थिंकर' 
पनि हो भन्ने पुष्टि गस्यो ।" 


यसरी भयो सहमति 

पुरानो शान्ति तथा पुनर्निर्माण मन्त्रालयको 
भवन, जहाँ थियो ८ भदौ ०७५ मा गठित 
उच्चस्तरीय सरकारी वार्ता समितिको कार्यकक्ष । 
तर कार्यकक्ष भन्नु मात्रै, बस्नलाई खास व्यवस्थापन 
भइसकेको थिएन । २८ भदौ ०७५ को दिन अनौठो 
प्रस्ताव लिएर एउटा टोली पुग्यो, समितिसमक्ष । 
समिति अध्यक्ष सोमप्रसाद पाण्डेलाई त्यस दिन 
जयकान्त राउत नाम गरेका एक व्यक्तिले भेटे । 
केही बेर छलफल पनि गरे । 

जयकान्त सीके राउतका सहोदर 
दाजु थिए । पाण्डे स्मरण गर्छन्‌, “त्यतिबेला 
जयकान्तले भाइसँग वार्ता गर्न प्रस्ताव गरेका 
थिए । तर राष्ट्रिय अखण्डताविरुद्ध आन्दोलन गर्ने 
व्यक्ति वा समूहसँग वार्ता गर्न समितिलाई 
क्षेत्राधिकार थिएन ।” 

पाण्डेले जयकान्तलाई त्यही निष्कर्ष सुनाए । 
तर यसबीचमा समितिले ६ पटक जयकान्तसँग 
अनौपचारिक छलफल गयो । त्यस छलफलमा 
स्वतन्त्र मधेस गठबन्धनका पदाधिकारी बताउने 
चन्द्रकिशोर सिंह पनि आएका थिए । उनी 
समितिमा उपस्थित हुँदा मुख छोपेर आउँथै । 
“जयकान्तले जसरी पनि भाइलाई मनाउने प्रस्ताव 
गरेपछि वार्ता सघन भएको हो,” पाण्डे भन्छन्‌ । 

जयकान्तले जेलमा रहेका भाइ राउतलाई 
भेट्न समिति सदस्यलाई प्रस्ताव पनि गरेका थिए । 
तर समितिका सदस्यलाई सरकारले अनुमति 
दिएन । बरु उल्टै उच्च तहमा छलफल सुरु भयो । 
राजनीतिक तहबाट सघन पहल भने १५ पुसपछि 
भएको हो । यसबीच एक महिनाको विकसित 


फर्केको 
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आवरण 


घटनाक्रमले राउत मूलधारको राजनीतिमा आउन 
तयार भए । 

त्यस क्रममा राउतका दाज्‌ 
जयकान्तसहितको टोली प्रधानमन्त्री ओली, 
पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड', माधव नेपालको 
सम्पर्कमा थियो । नेकपाका नेताको भनाइमा 
प्रधानमन्त्री ओलीले राउतलाई अवतरण गराउन 
सबैभन्दा बढी पहल गरेका थिए । राउत स्वयंले 
प्रधानमन्त्री ओलीको विशेष पहल' भन्नुले पनि 
त्यसलाई पुष्टि गर्छ । 

नेकपा सोतका अनुसार राउतसँग 
प्रधानमन्त्री ओलीको विशेष सम्पर्क-सूत्रका रूपमा 
नेकपा महासचिव विष्णु पौडेल, प्रधानमन्त्रीका 
मुख्य राजनीतिक सल्लाहकार विष्णु रिमालले 
काम गरेका थिए । ११ बुँदे सम्झौतामा 
नेपालको सार्वभौमसत्ता र अखण्डताको पक्षमा 
राउतले सहमति जनाएका छन्‌ । दोस्रो बुँदामा 
तराई-मधेसलगायत देशका कतिपय स्थानमा 
रहेका असन्तुष्टिलाई जनअभिमतमा आधारित 
लोकतान्त्रिक विधिबाट समाधान गर्न सहमत 
भएको उल्लेख छ । चौथो बुँदामा स्वायत्तता र 
स्वशासनको अधिकारलाई आत्मसात्‌ गर्न तथा 
तराई-मधेसलगायत समग्र देशमा सुशासन कायम 
गर्दै समानता अनि समाजवादतर्फ अग्रसर हुन 
प्रतिबद्ध रहेको उल्लेख छ । 

अन्य बुँदा घाइतेको उपचार तथा क्षतिपूर्ति 
र मुद्दा फिर्ताजस्ता विषयमा केन्द्रित छन्‌ । दोस्रो 
बुँदामा दलका नेताहरू नै असहमत देखिएका 
छन्‌ । नेकपाभित्र वामदेव गौतम, नारायणकाजी 
श्रेष्ठ र भीम रावल असन्तुष्ट देखिएका छन्‌ । ११ 
बुँदे राजनीतिक सहमति अनुमोदन गर्न बसेको 
सचिवालय बैठकमा गौतम र श्रेष्ठको स्पष्ट 
असहमति देखिन्थ्यो । रावलले ट्वीट गर्दै भनेका 
छन्‌, 'सरकार र सीकेबीच भएका सम्झौता 
दुई देशबीच भएको सम्झौताको भाषामा किन 


गरियो ? देश टुक्र्याउने घोषणाका सामग्री 
हटाउने कुनै कुरा नगरिनु र सम्झौता /भाषणमा 
राउतले कहीँ पनि देश टुक्र्याउने भनी गरिएका 
कुरा गलत थिए भन्दिनँ वा फिर्ता लिन्छु भनी 
नभनिनुको रहस्य खोजौँ ।' 

नेकपाका नेताभौँ प्रमुख प्रतिपक्षी कांग्रेस 
नेता विश्वप्रकाश शर्माले ट्वीटमा भनेका 
छन्‌, 'जनमतसंग्रह होइन भने सरकारले होइन 
भन्नुपय्यो, हो भने प्रस्ट ढंगले प्रस्टयाउनुपस्यो । 
देशको कुनै भूगोलमा जनमतसंग्रह के मुद्दामा, 
कस्तो छनोटमा कसरी, कहिले किन ? सरकार-सीके 
सम्झौतामा उल्लिखित जनअभिमतमा आधारित 
लोकतान्त्रिक विधिको व्याख्याको विवाद हल 
सरकारले तत्काल गरोस्‌ । 

यद्यपि प्रधानमन्त्री ओलीका लागि गतिलो 
सन्दर्भ भने बनेको छ, राउतको अवतरण । 
राउतको अवतरणमा उनका गतिविधिमा निकै 
चासो राख्ने युरोपियन युनियन र अमेरिकी भूमिका 
हुन सक्ने आकलन पनि गरिएको छ । अमेरिकी 


इन्डो-प्यासिफिक रणनीति' नेपालकेन्द्रित भएपछि 
सरकारलाई प्रभावमा लिन सीके राउतलाई 
मूलधारमा ल्याउन सहयोगी भूमिका खेलेको 
टिप्पणी हुन थालेको छ । तर यसलाई पुष्टि गर्ने 
गरी औपचारिक धारणा भने आइसकेका छैनन्‌ । 
षड्यन्त्र सिद्धान्त बिक्ने राजधानी सहरमा यो अर्को 
परिघटना हो या त्यस्तै सिद्धान्तको नयाँ खण्ड, 
बिस्तारै थाहा हुनेछ । 

योसँगै राउतका लागि पनि नयाँ राजनीतिक 
परीक्षाको घडी सुरु भएको छ । हालसम्म 
उग्र नाराको बलमा आफतो प्रभाव देखाउने 
कोसिस गरेका उनका लागि शंकाको लाभ दिने 
तप्का थियो, मधेसमा । खासगरी युवा पुस्तामा 
उनीप्रति एक हदसम्म आकर्षण देख्न सकिन्थ्यो । 
इन्जिनियरिङ पृष्ठभूमिका यी अगुवालाई आफनो 
सामर्थ्य र त्यसअनुरूपको संस्थागत ढाँचा बनाउने 
सुविधा प्राप्त छ । त्यसमा उनी खरो उत्रिन्छन्‌ 
या नारा-कुराको अभियान यत्तिकै सेलाउँछन्‌, 
हेर्न बाँकी छ। छ 
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रामशेर पुस्ताबाट 
कांग्रेसको पुनर्जागरण ? 


। पालले मंसिर र पुसका चार अंक “कस्ता पार्टी, 
कस्ता कार्यकर्ता ?' बहस सञ्चालन गय्यो । विष्णु 

| | सापकोटाबाट प्रारम्भ गरी भास्कर गौतम, जुगल 
[11 भुर्तेल तथा खगेन्द्र प्रसाईका विचारलाई बहसका 
रूपमा प्रस्तुत गरियो । सापकोटाले जनअनुमोदित संविधानद्वारा 
प्रदत्त लोकतन्त्र, गणतन्त्र र संघीयता मुलुकमा आइसकेपछि अझै 
पनि कांग्रेसमा नेताकेन्द्रित पूर्णकालीन कार्यकर्ता रहिरहेको स्थिति 
औंल्याएका छन्‌ । उनीहरू अहिले भ्रष्टाचारको दलदलमा फस्दै 
गएको र देशमा सुशासन तथा दलकै सुधारका लागि प्रमुख बाधक 
भएको इंगित गर्दै नेता /कार्यकर्ताका काम-कारबाहीलाई पारदर्शी 
बनाउनु नै सुधारतर्फको सुरुआत हुन सक्ने तर्क गरेका छन्‌ । 
भास्कर गौतमले दलका नेता/कार्यकर्ता समाज 
रूपान्तरणमा असफल हुनुमा समाजको अर्थ-राजनीतिक शक्ति 
सम्बन्धमा हस्तक्षेप गर्ने क्षमता नभएकाले अन्ततः उनीहरू 
अन्याय र असमानताको चक्रमै अल्झिन पुगेको निष्कर्ष निकालेका 
छन्‌ । गौतमले कांग्रेसलाई इंगित गर्दै पछिको आलेखमा वर्तमान 
रामशेर पुस्ता (रामचन्द्र पौडेल र शेरबहादुर देउवा) बीपी 
कोइरालाको विचारको जगलाई नयाँ राजनीतिक परिवेशमा 
गतिशील बनाउन त अक्षम रहयो नै, पार्टी पुनर्संरचना गर्न र 
कार्यकर्तालाई कुनै पनि गन्तव्य दिन असफल रहे भन्ने छ। अब 
सुधारका लागि आशलाग्दा युवा नेताले नै पार्टीमा संरचनागत 
आमूल सुधारमा ठोस पहल गर्नुपर्ने सुझाव गौतमको छ । जुगल 
भुर्तेलले अझ स्पष्ट शब्दमा रामशेर पुस्ताले परिवर्तित राजनीतिक 
परिवेशमा कार्यकर्तालाई कुनै नयाँ 'भिजन' त दिन सकेन नै, उल्टै 
सत्ताको दुरुपयोग गर्दै सक्षम कार्यकर्ताको अवमूल्यन मात्रै गच्यो 
भनी उल्लेख गरेका छन्‌ । उनले अहिलेका नेतामुखी परजीवी 
कार्यकर्तालाई रुसमा पुटिनको राजनीतिक दलले अपनाएजस्तै 
आय-आर्जनसमेत हुने स्वावलम्बी कार्यकर्ताको रूपमा परिवर्तन 
गर्नुपर्ने सुझाएका छन्‌ । खगेन्द्र प्रसाईंले कस्ता कार्यकर्ता भन्ने 
प्रश्न पार्टीले कस्तो लक्ष्य निर्धारण गरेको छ, त्यसमा निर्भर 
रहने बताएका छन्‌ । पुँजीवादी पार्टीमा निजी स्वार्थ नै केन्द्रमा 
रहने भएकाले पारदर्शिताजस्ता लोकतान्त्रिक चरित्र, सामूहिकता, 
नैतिकता र आलोचनात्मक प्रवृत्ति मेल खाँदैनन्‌ भन्ने ठोकुवा 
गरेका छन्‌ । समाजवादलाई लक्ष्य बनाएको पार्टी आफैँ पनि 
समाजवादको सानो प्रारूप हुने भएकाले पारदर्शिता र सामूहिकता 
यसका अभिन्न अंग हुन्छन्‌ । प्रसाईंले पनि सापकोटाले भनेजस्तै 


| विश्लेषण | 


दि 
विनोदकुमार भट्टराई 


पारदर्शिताको नीति नै पार्टीलाई लोकतान्त्रिक बनाउने न्यूनतम 
सर्त हो भन्ने निष्कर्ष निकालेका छन्‌ । 

नेपालले कांग्रेसको महासमिति बैठकभन्दा अगाडि 
सुरु गरेको बहस शृुंखलाले महासमिति बैठकपछि देखिएको 
कांग्रेसभित्रको बेथिति बुझन सहज बनाएको छ । कांग्रेसभित्रको 
बेथितिको प्रमुख कारण यसको गन्तव्यहीनता नै हो भन्ने प्रस्ट 
भएको छ । नेपालले (५ फागुन ०७५) पनि कांग्रेसलाई 'कम्पास 
हराएको पार्टी' को संज्ञा दिएको छ । कम्पास हराएको नाविकले 
महासागरको मझधारमा जहाजलाई कुनै पनि दिशानिर्देश गर्न 
नसकेजस्तै पार्टी नेतृत्वमा रहेका वर्तमान रामशेर पुस्ताले 
कांग्रेसलाई गन्तव्य दिन सकेका छैनन्‌ । नेतृत्व तहको पुस्ता नै 
गन्तव्यहीन छ भने उनीहरूको आदेश मान्न प्रशिक्षित गरिएका 
कार्यकर्ता झन्‌ रणभुल्लमा पर्ने नै भए । 

कांग्रेसले स्थापनाकालदेखि नै लोकतान्त्रिक समाजवादको 
वकालत गर्दै आयो । ०१२ मा भएको छैटौँ महाधिवेशनमा यसले 
औपचारिक रूपमै प्रजातान्त्रिक समाजवादलाई आफूनो लक्ष्य 
निर्धारण गच्यो । यसले आफना नेता /कार्यकर्तालाई यसैअनुरूप 
सामूहिकता र नैतिकताबारे प्रशिक्षित गच्यो । सोहीअनुसार 
पार्टीभित्र र सार्वजनिक रूपमा बहस चलायो । नेता/कार्यकर्ता 
यसैअनुरूप ढल्दै गए । नेपाली जनता र मतदाताले पनि पार्टीलाई 
यही रूपमा बुझे । यो बुझाइ अहिलेसम्म पनि विचलित भएको 
छैन । त्यसैले पार्टी स्थापनाकालका नेताहरूको पुस्ताले ०४८ 
पछि हाँकेका चुनावलाई जनताले पनि विश्वास गरे । आफ्नो 
मत दिएर सत्तामा पठाए । 

बीपीले प्रधानमन्त्री भएका बेला राष्ट्रिय योजना आयोगको 
कक्षमा राजाको तस्बिरसँगै हलो जोतिरहेको गरिब किसानको 
तस्बिर राख्न लगाएका थिए । योजनाविद्लाई विकासका योजना 
बनाउँदा त्यस्ता गरिब किसानलाई केन्द्रित गर्न निर्देशन दिएका 
थिए । ७ फागुन ०३१ मा बनारसको टाउनहलमा आयोजित 
कांग्रेस-कम्युनिस्टको संयुक्त सभामा बीपीले कम्युनिस्ट पार्टीका 
नेता पुष्पलाललाई सार्वजनिक रूपमै नेपालको आर्थिक योजना 
तपाईं बनाउनुस्‌, राजनीतिक एजेन्डा म तयार गर्छु' भने । बीपी 
प्रस्ट र गतिशील थिए । अर्थात्‌, कांग्रेसको अवधारणाअनुरूपको 
प्रजातान्त्रिक एजेन्डामा कम्युनिस्ट पुष्पलालको समाजवादलाई 
एकीकृत गर्न उनलाई कुनै हिचकिचाहट थिएन । तर पुष्पलालको 
कम्युनिस्ट पार्टी कमजोर थियो । अर्का थरी कम्युनिस्टहरू 
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कांग्रेससँग हिमचिम गरेको भनेर पुष्पलाललाई गद्दार भन्थे । गद्दार 
पुष्पलाल शीर्षक राखेर पुस्तक नै प्रकाशित गरेर वितरणसमेत गरेका 
थिए । विभिन्न धारमा विभाजित कम्युनिस्ट सबैलाई पुष्पलालले एकीकृत 
गर्न सकेका भए ०४६ को आन्दोलन १५ वर्ष पहिले नै भइसक्ने थियो, 
बीपी र पुष्पलालहरूले नै प्रजातन्त्रको रथ हाँक्न पाउने थिए । 

बीपीको राजनीतिक एजेन्डाको सोचका आधारमा वा कांग्रेसको 
अवधारणाअनुरूपको लोकतान्त्रिक अधिकारको पूर्ण प्रत्याभूति वर्तमान 
संविधानले नै पूरा गरिसकेपछि अब कांग्रेसको सान्दर्भिकता र उपादेयता 
के ? अब कांग्रेसको अग्रगामी राजनीतिक एजेन्डा के हुने ? कांग्रेसको 
राजनीतिक एजेन्डाको पुरानो डालो अब रित्तिएको छ । त्यो रित्तो डालोमा 
कहिलेकाहीँ पार्टीका महामन्त्रीले हिन्दु धर्मको मुद्दा हाल्ने प्रयत्न गर्छन्‌ । तर 
त्यो पनि राजावादी पार्टीहरूको सुरुदेखिकै मुद्दा भएकाले नेता /कार्यकर्तामा 
त्यस्तो उधारो मुद्दाले कुनै उत्साह थप्न सकेको देखिँदैन । सत्तारुढ 
कम्युनिस्ट पार्टीले आफ्नो अन्तिम लक्ष्य साम्यवाद स्थापना नै हो भन्ने 
विधानमा राख्नुपर्ने कुरा केही समय पहिले यसका नेताहरूले उठाएका 
थिए । त्यो मात्रै हुन सकेको भए पनि वीरबलले टाढाको दियो हेरेर रातको 
जाडो कटाएजस्तो, कम्युनिस्टहरूलाई प्रतिस्पर्धी देखाएर कांग्रेसलाई 
आफना कार्यकर्ता पुनर्जागृत गर्न केही सहज हुने थियो । कांग्रेसले 
उठाउने गरेको राष्ट्रियताको मुद्दालाई पनि रामशेर पुस्ताले भारतीय 
नाकाबन्दी अगाडि समर्पण गस्यो । अब बाँकी रहयो, आर्थिक एजेन्डा । 
बीपीले कम्युनिस्ट पुष्पलाललाई जिम्मा दिएको आर्थिक एजेन्डा र हलो 
जोतेको किसानको परिकल्पना गरी योजनाविद्लाई योजना बनाउन दिएको 
निर्देशनमा फरक कति छ ! पंक्तिकारको विचारमा फरक कहीँ पनि छैन । 
त्यसो हो भने कांग्रेसको पुतर्जागरणको एजेन्डा अब के ? 

कांग्रेसलाई अब पुँजीवादीहरूको पार्टी बनाउने हो या संविधानमा 
उल्लेख भएजस्तै समाजवाद उन्मुख पार्टी बनाउने हो, पहिले यसको 
छिनोफानो हुनुपर्छ । पुँजीवादी हो भने राष्ट्रिय पुँजीवाद हो या दलाल 
पुँजीवाद हो, यसको पनि थप टुंगो लाग्नुपर्छ । संविधान जारीपछि 
अविलम्ब यस विषयमा टुंगो गरेको भए पार्टी एकोहोरो भएर चुनावमा 
होमिने थियो । यसमा स्पष्ट नभएकाले नेतृत्वमा रहेको रामशेर पुस्ताले 
सत्तामा रहँदा पार्टी सञ्चालनका लागि भन्दै ठेकेदार र पुँजीपतिसँग 
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बीपीको राजनीतिक एजेन्डाको 
सोचका आधारमा वा कांग्रेसको 
अवधारणाअनुरूपको लोकतान्त्रिक 
अधिकारको पूर्ण प्रत्याभूति वर्तमान 
संविधानले नै पूरा गरिसकेपछि 
अब कांग्रेसको सान्दर्भिकता र 
उपादेयता के ? अब कांग्रेसको 
अग्रगामी राजनीतिक एजेन्डा 

के हुने ? 


अपारदर्शी ढंगबाट रकम उठाउनेदेखि चुनावमा टिकट किनबेच र 
राजदूत नियुक्तिमा पनि बढाबढ गर्दै रकम उठाएका समाचार सार्वजनिक 
खपतको विषय भए । चुनावमा टिकट वितरणदेखि राजदूत नियुक्तिजस्ता 
अवसरमा पुँजीवादी चरित्र देखाउने, कार्यकर्तालाई चाहिँ समाजवादी भएर 
चुनाव प्रचार गर्न अह्वाउने प्रवृत्ति कांग्रेसभित्र छ । यो पार्टी नेतृत्वको 
दोहोरो चरित्र भयो । 

गत ८ पुसमा सम्पन्न कांग्रेस महासमिति बैठकमा ५० भन्दा बढी 
जिल्ला सभापति तथा दुई तिहाइ महासमिति सदस्यले केन्द्रीय समिति 
सदस्य तथा केन्द्रीय पदाधिकारीले सुखभोग गर्दै आएको स्वत: प्रतिनिधि 
हुन पाउने व्यवस्था हटाई सबैले पार्टीको तल्लो तहदेखि नै चुनाव जितेर 
आउनुपर्ने माग गरे । साथै, उनीहरूले समावेशी तथा समानुपातिक कोटा 
दोहोस्याउने व्यवस्थासमेत खारेज हुनुपर्ने माग गरेपछि पार्टी सभापति 
देउवा र पौडेलले यी दुवै माग समेटेर मात्रै केन्द्रीय समितिबाट विधान 
पारित गरिने प्रतिबद्धता महासमिति बैठकमा व्यक्त गरेका थिए । तर १२ 
फागुनको केन्द्रीय समिति बैठकबाट बहुमतको बहानामा महासमितिकै 
आदेशलाई समेत लत्याएर ती दुवै मागलाई फोहोरको टोकरीमा मिल्क्याउने 
काम गरियो । रामशेरले महासमितिमा प्रतिबद्धता देखाएअनुरूप यदि 
यी माग केन्द्रीय समितिबाट पारित गरिएको भए पार्टीको पुनर्संरचना 
र पुनर्जागरणको नयाँ अध्याय सुरु हुने थियो । पार्टीको अबको गन्तव्य 
र मार्गचित्र पहिल्याउन सहज हुने थियो । आ-आफता स्वार्थका लागि 
खडा गरिएका पार्टीका नक्कली क्रियाशील सदस्यको पर्दाफास हुने बाटो 
खुल्ने थियो । पार्टी स्वतः सही दिशामा अगाडि बढ्ने थियो । तर शीर्ष 
नेतृत्वले यो मौकाको पहिचान गर्न नसकेर फेरि पनि आफूलाई अक्षम 
नै प्रमाणित गय्यो । 

तीनै तहको चुनावमा पार्टीलाई यो स्थितिमा पुग्याउने जमात नै फेरि 
पनि केन्द्रीय स्तरमा पुन: सुरक्षित रहने भएपछि इमानदार कार्यकर्तालाई 
अब कुन ललिपप ख्वाएर फल्याउने ? शीर्ष नेताकहाँ आफनो माग लिएर 
जाने इमानदार कार्यकर्तासामु फेरि पनि दलाल, ठेकेदारले “झ्यालबाट 
भाउज्यूले मतिर हेर्नुभो, मेरो टिकट पक्का' भन्ने स्थिति दोहोरिँदैन भन्ने 
कुनै ग्यारेन्टी अब पनि छैन । दोहोरिएपछि त्यो संस्कार बन्छ । संस्कार 
हत्तपत्त निर्मूल हुँदैन । 


विवादमा ब्रान्ड 


ट्रेडमार्क, पेटेन्टका ६ सय उजुरी, 


फैसला १ सय ५० मात्रै 


विजयराजखनाल 
गापुरको फयुचर इन्टरप्राइजेज 
पीटीई एलटीडी कम्पनीले उद्योग 
विभागमा ट्रेडमार्क दर्ताका लागि 
आवेदन गयो, २४ माघ ०६४ 
मा । कम्पनीले उत्पादन गर्ने कफी नेपालमा 
बिक्री भइरहेको भन्दै ट्रेडमार्क दर्ता प्रयास भयो । 


म्याक (एमएसी) कफीको ट्रेडमार्क नेपालमा दर्ता 
गर्न लागिएकाले ३० दिनभित्र दाबी विरोध लाग्ने 
भए उजुरी गर्न उद्योग विभागको औद्योगिक 
सम्पत्ति बुलेटिनमा सूचना प्रकाशित भयो । 
अमेरिकाको म्याक (एमसी) डोनाल्ड्स 
कर्पेरेसनले १३ असार ०६५ मा दाबी 
विरोध ग-यो । ०६७ मा उद्योग विभागले फयुचर 
इन्टरप्राइजेजको नाममा ट्रेडमार्क दर्ता गर्न सकिने 


निष्कर्ष निकाल्यो र म्याक कफीको ट्रेडमार्क 
दर्ता भयो । 

म्याक डोनाल्ड्सले पनि १६ फागुन ०७० 
मा म्याक (एमसी) क्याफे ट्रेडमार्क दर्ताका लागि 
उद्योग विभागमा आवेदन दियो । तर फयुचर 
इन्टरप्राइजेजले यसमा आपत्ति जनाएर दर्ता 
नगर्न उजुरी हाल्यो । म्याक (एमएसी) कफी दर्ता 
भइसकेका कारण म्याक (एमसी) क्याफे दर्ता 
गर्न नमिल्ने तर्क फयुचर इन्टरप्राइजेजले राख्यो । 
यहीबीच फयुचर इन्टरप्राइजेजले ७ मंसिर ०७३ 
मा म्याक सेरयल र म्याक चकलेटका ट्रेडमार्क 
पनि दर्ता गर्न आवेदन दियो । 

उद्योग बिभागले १४ चैत ०७२ मा 
म्याक सेरयल र म्याक (एमसी) क्याफे 
को ट्रेडमार्कमा परेको दाबी विवादमा गत 
साता मात्रै निर्णय सुनाएको छ । पूर्ण पाठ 
नआए पनि फैसलाको राय किताबमा फयुचर 
इन्टरप्राइजेजले म्याक टि, म्याक चकलेटलगायतका 
उत्पादनसमेत गरिरहेको, कम्पनी सुपरिचितसमेत 
रहेकाले फयुचर इन्टरप्राइजेजलाई म्याक शब्द 
प्रयोग गर्न अनुमति दिएको छ । 

विभागका महानिर्देशक विनतोदप्रकाश 
सिंहको फैसलाले म्याक (एमएसी) शब्द कुनै पनि 
आधारमा म्याक (एमसी) सँग नमिल्ने भएकाले 
फयुचर इन्टरप्राइजेजले दर्ता गर्न लागेको 
ट्रेडमार्कलाई सदर गरेको छ । उद्योग विभागको 
निर्णय जिल्ला अदालतको निर्णयसरह मानिन्छ । 
विभागको निर्णयमा म्याक डोनाल्ड्सका तर्फबाट 
वकालत गरिरहेको कानुन व्यवसायी आइपी 
सिस्टमले पूर्ण पाठ हेरेपछि थप प्रक्रियाका लागि 
पुनरावेदन जाने संकेत देखाएको छ 

यो उदाहरणले नै देखाउँछ, नेपालमा ट्रेडमार्क 
विवाद कति जटिल छ । विशेषगरी नेपालले 
ट्रेडमार्क दर्तामा अपनाउने एक मात्र आधार फस्ट 
फाइलिङ अर्थात्‌ प्रथम दर्ता प्रणालीका कारण पनि 
यस्तो समस्या हुने गरेको छ । पेटेन्ट, डिजाइन र 
ट्रेडमार्क ऐन, २०२२ अनुसार अरूको ट्रेडमार्कको 
ख्यातिमा धक्का पर्ने सम्भावना छ भन्ने लागे 
वा उक्त ट्रेडमार्क पहिले अरू कसैका नाममा 
गइसकेको देखिए दर्ता गरिने छैन । 

फयुचर इन्टरप्राइजेज र म्याक डोनाल्ड्स 
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नी 


कर्पोरेसन दुवै परिचित ब्रान्ड हुन्‌ । तुलनात्मक 
रूपमा म्याक डोनाल्ड्स अझ सुपरिचित 
मानिन्छ । म्याक (एमसी) शब्द म्याक डोनाल्ड्स 
परिवारभित्रकै शब्दावली मानिन्छ । तर नेपालमा 
फयुचर इन्टरप्राइजेजले पहिले नै म्याक 
(एमएसी) शब्द राखेर उद्योग विभागमा दर्ता 
गरेकाले म्याक डोनाल्ड्सले म्याक क्याफे 
लगायतका केही उत्पादनको ट्रेडमार्क दर्तामा 
समेत झमेला बेहोरिरहेको छ । 


विदेशी लगानी निरूत्साहित 

पेटेन्ट, ट्रेडमार्कमा देखिने यस्ता समस्याले 
उपभोक्तालाई कुन वस्तुको वास्तविक उत्पादक 
को हो भन्ने द्विविधा गराउँछ नै, यसले विदेशी 
लगानी ब्याउनसमेत निरुत्साहित गर्छु । 

हाल विभागमा ट्रेडमार्क विवादका मात्रै ६ 
सय उजुरी परेका छन्‌ । हालसम्म विभागले १ 
सय ५० वटा मुद्दाको मात्रै फैसला गरेको छ 
त्यसमा पनि चित्त नबुझनेले पुनरावेदन र सर्वोच्च 
अदालतमा क्रमश: मुद्दा दायर गर्न सक्छन्‌ । 
केही माथिल्लो निकायमा पेस पनि भएका छन्‌ 
फयुचर र म्याक डोनाल्डूस दुवै विदेशी कम्पनी 
भए पनि धेरैजसो अवस्थामा नेपाली र विदेशी 
कम्पनीबीच यस्ता विवादको संख्या धेरै छ 
अहिले पनि सर्वोच्चमा मुद्दा चलिरहेको नेरोल्याक 
कन्साई पेन्ट्स यस्तै अर्को उदाहरण हो । 

०५० बाटै नेरोल्याकका उत्पादन नेपाली 
बजारमा उपलब्ध हुन थालेका थिए । तर नेरोल्याक 
आउने खबर पाएसँगै नेपाली कम्पनी रुकमणि 
केमिकल्सले कम्पनी रजिस्ट्रारको कार्यालयमा 
कन्साई नेरोल्याक पेन्ट्स नेपाल प्रालिको नाममा 
कम्पनी र उद्योग विभागमा ट्रेडमार्क दर्ता गयो । 

जापानको सुपरिचित कम्पनीले भारतीय 
सहायक कम्पनीमार्फत नेपालमा रहेको शालिमार 
कम्पनीको ६८ प्रतिशत सेयर खरिद गस्यो 
र आफ्नो ट्रेडमार्कमा दाबी गयो । पाँच 
वर्षअघि २३ करोड रुपैयाँ लगानी गरेको 
कम्पनीले मुद्दा हास्यो र पहिलो दर्ताकै आधारमा 
नामसमेत फेर्नुपत्यो । कम्पनी अहिले केएनपी 
प्रालिको नामबाट सञ्चालित छ । 

रुकमणि केमिकल्सले २० वटा उत्पादनमा 
समेत ट्रेडमार्कको दाबी मुद्दा हालेको छ । यो मुद्दा 
अहिले सर्वोच्चमा प्रक्रियामा रहेको छ । केएनपी 
स्रोतका अनुसार नेपालमा अरबौं लगानी गरेको 
जापानी केन्साई नेरोल्याक ट्रेडमार्क प्रयोग गर्न 
नपाए यहाँबाट फर्किने सम्भावना छ । 

“बौद्धिक सम्पत्तिको संरक्षण हुन नसकेकाले 


४० नैपाल | आइतबार ३ चैत, २०७५ 


हाल्लै फेसबुकको ट्रेडमार्क 
मिल्ने गरेर दर्ताका लागि 
एउटा कम्पनी आएको थियो, 
दर्ता गरेनौं, तर सबै ट्रेडमार्क 
हामी पनि चिन्न सक्दैनौं | 


- जीवनराज सेढाई 
प्रवक्ता, उद्योग विभाग 
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नै नेपालमा वैदेशिक लगानी आउन समस्या 
भएको हो,” अर्थविद्‌ शंकर शर्मा भन्छन्‌, 
“अहिले ६ सय मुद्दा त उद्योग, व्यवसायको नाम 
चोरेकामा परिरहेको छ । विदेशी लगानीकर्तालाई 
यसले हतोत्साही गरेको छ । उनीहरूको ब्रान्ड 
नै बजार हो ।” 

नेपाल औद्योगिक सम्पत्तिका लागि पेरिस 
महासन्धिमा समेत हस्ताक्षर गरेर सदस्य राष्ट्र 
बनेको छ । महासन्धिले अरूसँग हुबहु मिल्ने 
गरी अर्को प्रतिस्पर्धी कम्पनीले उस्तै ट्रेडमार्क 
प्रयोग गर्ने, उपभोक्ता झुक्याउने वा भ्रम सिर्जना 
गर्ने प्रतिस्पर्धालाई रोक्न जोड दिएको छ । तर 
नेपालमा मदिरा, कस्मेटिक्स, लुगा कपडा, 
विद्युतीय उत्पादनजस्ता व्रान्डमा मिल्दोजुल्दो 
नाम, लोगो, लेबल, ट्रेडमार्क राख्ने चलन 
छ । पहिलो दर्ता प्रक्रियालाई बिश्वमा चलेका 
कम्पनीसँग मोलमोलाइ गर्ने अस्त्रको रूपमा 
समेत नेपालीले प्रयोग गरिरहेका छन्‌ । 

त्यसो त, उद्योग विभागले स्वविवेकका 
आधारमा सुपरिचित कम्पनीको ट्रेडमार्क नक्कलमा 
रोकसमेत लगाउँदै आएको छ । “हालै फेसबुकको 
ट्रेडमार्क मिल्ने गरेर एउटा नेपाली कम्पनी 
दर्ताका लागि आएको थियो,” उद्योग विभागका 
प्रवक्ता जीवनराज सेढाई भन्छन्‌, “सो ट्रेडमार्क 
दर्ता गरेनौं, तर सबै ट्रेडमार्क हामी पनि 
चिन्न सक्दैनौँ ।" 

कतिपय मुलुकका उच्च अदालतले निश्चित 


संख्याका देशमा दर्ता कम्पनीका ट्रेडमार्कलाई 
सुपरिचितको व्याख्यामा राख्दै आएका छन्‌ । तर 
नेपालमा हालसम्म यस्तो परिभाषा छैन । इन्टरनेट 
पहुँच र प्रयोगमा वृद्धि भइरहेकाले पनि ट्रेडमार्क 
नक्कल गर्ने परिपाटी नेपालमा बढेको छ । 
विभागमा दर्ता प्रक्रियामा पहिले दर्ता रहे/ नरहेको 
बाहेक हेर्ने अन्य आधार भने छैनन्‌ । 

कानुन व्यवसायीले समेत यस्ता विवाद 
आफनो गरिखाने भाँडो बनाउने गरेकाले 
समस्या रहेको विभाग स्रोत बताउँछ । “दर्ताका 
क्रममा आउँदा नेपाली व्यवसायलाई 
गरिखान दिउँ भन्ने तर्क व्यवसायीको हुने 
गर्छ,” विभागको दर्ता फाँटका एक अधिकारी 
भन्छन्‌, “कानुन व्यवसायीले समेत भविष्यसम्म 
आफनो व्यवसाय चलाउने उपायका रूपमा 
यसलाई हेरिरहेका छन्‌ ।” 

पहिलो दर्ताको कानुनी छिद्र प्रयोग गर्न 
आफूहरूले नउक्साउने भए पनि मुद्दा परेपछि 
आफूनो पक्षको जितमा जसरी पनि लाग्नुपर्ने धर्म 
नै भएको अधिवक्ता रन्जु बस्नेत बताउँछिन्‌ । 
भन्छिन्‌, “आफ्ना ग्राहकको पक्षमा वकालत गर्नु 
हाम्रो धर्म नै हो ।” 


सम्मेलनपछि कानुन 
ट्रेडमार्क पेटेन्टलगायतमा भविष्यमा देखिन 
सक्ने यस्ता विवाद समाधानका लागि उद्योग 
तथा वाणिज्य मन्त्रालयले बौद्धिक सम्पत्ति ऐनको 
मस्यौदा बनाइरहेको छ । यसपटक भने पहिले 
दर्ताको आधारलाई मात्र नहेरी गुटिलिटी मोडल, 
सुपरिचित, प्रमाणीकरण मार्क, भौगोलिक संकेत 
(जीआई), सामूहिक ट्रेडमार्कजस्ता आधारलाई 
पनि मस्यौदामा समेटिएको छ । 

पेरिस महासन्धि, बर्न महासन्धि, ट्रिप्स 
सन्धिलगायतमा राखिएका व्यवस्था अंगीकार 
गर्दै नेपालले बौद्धिक सम्पत्ति ऐन बनाउने तयारी 
गरिरहेको हो । ऐनको मुख्य उद्देश्य बौद्धिक 
सम्पत्तिलाई मुलुकले संरक्षण दिएको छ भन्ने 
सन्देश दिनु हो । तर १५/१६ चैत ०७५ मा 
गर्न लागिएको लगानी सम्मेलनमा भने यस्तो 
सन्देश दिन नभ्याइने भएको छ । “हाम्रो अपेक्षा 
लगानी सम्मेलन हुनुअगावै यो ऐन आओस्‌ भन्ने 
हो," उद्योग मन्त्रालयका सहसचिव दिनेश 
भट्टराई भन्छन्‌ । मस्यौदाको रूपमै रहेको यो 
ऐन कानुन मन्त्रालय पुगेको छैन । त्यसपछि 
मन्त्रिपरिषद्‌ हुँदै संसद्मा पारितका लागि पेस 
हुनुपर्ने भएकाले लगानी सम्मेलनअघि ऐन आउने 
सम्भावना भने न्यून छ। 8) 


बजारमा 


सामसुङ ग्यालेक्सी एस- १० 


मोबाइल किन्दै हुनुहुन्छ वा सोच छ भने 
साता दिनभित्र अर्डर गरिहाल्नुस्‌ । सामसुङ 
मोबाइल डिभिजन नेपालले सामसुङ 
इलेक्ट्रोनिक्सले सार्वजनिक गरेको ग्यालेक्सी 
एस-१० स्मार्ट फोन १ देखि ९४ मार्चसम्म 
प्रि-अर्डर गर्दा विभिन्न उपहार पाइनेछ | 
ग्यालेक्सी एस-१० मा अन्य फोनको 
तुलनामा क्यामेरा, डिस्प्ले तथा कार्यक्षमता 
उत्कृष्ट रहेको कम्पनीको दाबी छ | ६१ 
इन्चको डिस्प्लेयुक्त एस-१० मा विश्वकै 
पहिलो एचडीआर-१० प्रमाणित डाइनामिक 
एमलोडेड डिस्प्ले, न्यु जेनेरेसन क्यामेरा, 


अल्ट्रासोनिक फिंगरप्रिन्ट स्क्यानर, 
अल्ट्रावाइड लेन्स, भिडियो रेकर्डिङ 
सुविधा, वायरलेस चार्जर सुविधा, ८ जीबी 
च्यामलगायतका विशेषता छन्‌ । कम्पनीका 
अनुसार १ सय २८ र ५ सय १२ जीबी 
क्षमतामा उपलब्ध फोन प्रिज्म हृवाइट, 
प्रिज्म ब्ल्याक र प्रिज्म ब्ल्यु कलरमा नेपाली 
ग्राहकले खरिद गर्न सक्छन्‌ | 
प्रिअर्डरमा मोबाइल खरिद 
गर्ने ग्राहकलाई साढे १४ हजार 
बराबरको सामसुङ ग्यालेक्सी बड्स 
उपहार र एक वर्षसम्मको ब्रेकेज बिमा 


सुविधा दिइएको कम्पनीले जनाएको छ | 
टर्किस एयरलाइन्सको बिजनेस क्लासमा 
१५ प्रतिशत तथा इकोनोमी क्लासको 
हवाई टिकटमा १० प्रतिशतसम्म र एस 
ट्राभल्सको विभिन्न प्याकेजमा १० प्रतिशत 
छूटलगायतका सुविधा दिइने सामसुङ 
मोबाइल डिभिजन नेपाल प्रमुख प्रणयरत्न 
स्थापित बताउँछन्‌ । 


सन्‌राइजको 
क्यास ब्याक 


पि सन्राइज बैंक लिमिठेड 


१, ५७१२।५६ ४०६८ ।॥॥॥11६0 


सामान खरिदारी गर्दा बिक्रेताले 

छूट देलान्‌| नदेलान्‌, तर बैंकको 
कार्ड प्रयोग गरेर किनमेल 

गर्दा भने निश्चित रकम फिर्ता 
हुनेछ । सनूराइज बैंकले 
भिसासंगको सहकार्यमा आफूना 
सम्पूर्ण डेबिट तथा क्रेडिट कार्ड 
कारोबारमा यस्तो योजना ल्याएको 
हो । योजनाअन्तर्गत ग्राहकले 


जगदम्बा स्टिल अवलोकन 


उत्पादनको जानकारी प्रयोगकर्तालाई त 
हुनैपन्यो, तर प्रयोगकर्तालाई प्रेरित गर्नेलाई 
पनि हुनुपर्छ । यही बुझेर भक्तपुर स्वतन्त्र 
निर्माण कालिगढ संघ अध्यक्ष रामशरण 
बरूवाल र राइनो फलामे डन्डीका कार्यकारी 
निर्देशक आनन्द नेपालको नेतृत्वमा भक्तपुर 
निर्माण कालिगढ संघ पदाधिकारी सम्मिलित 
व्यवसायीले १६ देखि १८ फागुनसम्म 
हेटौंडा र बाराको सिमरामा अवस्थित उद्योग 
अवलोकन गरेका छन्‌ । 

स्वतन्त्र निर्माण कालिगढ संघ भक्तपुरको 
आयोजना र रिद्धिसिद्धि सिमेन्ट, जगदम्बा 
स्टिल र राइनो फलामे डन्डीको सहयोगमा 


कालिगढ सम्मिलित प्रतिनिधिमण्डलले उद्योग 
भ्रमण गरेको हो | भ्रमणमा भवन निर्माणका 
लागि उत्पादित सिमेन्ट र डन्डीको कच्चा 
पदार्थ प्रयोग र मिश्रणबारे उनीहरूलाई अवगत 
गराइएको कम्पनीले जनाएको छ | 


डेबिट तथा क्रेडिट कार्ड प्रयोग 
गरी पिओएस वा अनलाइनमार्फत 
कारोबार गरे बैंकले ग्राहककै 
खातामा ५ सयदेखि १ हजारसम्म 
नगद जम्मा गरिदिनेछ | 

५ हजारदेखि १० हजारसम्मको 
पिओएस वा अनलाइनमा भएको 
कारोबारमा ५ सय क्यास ब्याक 
दिइनेछ | १०-१५ हजारसम्मको 
कारोबारमा ७ सय ५० क्यास 
ब्याक र १५ हजारभन्दा माथिको 
कारोबारमा १ हजार रूपैयाँ क्यास 
ब्याक दिइने बैंकले जनाएको छ | 


सिटिजन लाइफ दोलखामा 


बिमाको दायरा अझै % प्रतिशत जनसंख्यामा 
सीमित छ | त्यसैले बिमा कम्पनी कार्यालय 
बिस्तार गर्दै यो दायरा बढाउन लागिपरेका 
छन्‌ | सिटिजन लाइफ इन्स्योरेन्सले दोलखाको 
चरिकोटमा शाखा खोलेको छ | 


राप मलण पाखा 101 जनचतना कायक्रम 
त बेहफ इन्स्योरेन्स कं.लि. 


दोलखासहित कम्पनीका शाखा सन्जाल ६२ 
पुगेका छन्‌ | कम्पनीका प्रमुख कार्यकारी 
अधिकृत पोषकराज पौडेल, प्रमुख बजार 
अधिकृत कवि फुँयाल र दोलखा क्षेत्र-२ 
प्रदेशसभा सांसद पशुपति चौलागाईंले संयुक्त 
रूपमा शाखा उद्घाटन गरेका थिए । 

दोलखालीलाई बिमा योजनासम्बन्धी 
जानकारी प्रदान गर्न र सहज तथा सरल 
बिमाशुल्क भुक्तानी गर्न सघाउने उद्देश्यले शाखा 
खोलिएको कम्पनीले जनाएको छ | 
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सु न्ारास्थित, थिएटर मल बन्द 

08। भयो, जेठ ०७४ मा । फेरि कहाँ 

खोल्ने अन्योल थियो । रविभवनमा 

अस्थायी शिविर बनाएको लामो 

समयपछि बल्लतल्ल कीर्तिपुर छुगाउँमा जग्गा 
पाए । आउँदो वैशाखबाट थिएटर सञ्चालनको 


६३ | ी 
अप्तर्णष्ट्रियी चाक महाोल्सव फलदायी तर योजना दुई महिनाअगावै फत्ते भइदियो । 
थिएटर मलका कला निर्देशक केदार श्रेष्ठ 


बिररतामा। आशंका |. कित पनि उत्साही छन्‌ भने नयाँ नाटकघरको 


म्र 


111101010: ५१८८ 


थालनी नै अन्तर्राष्ट्रिय नाटक महोत्सवबाट 
भयो । १३ फागुनदेखि आठ दिनसम्म चलेको 
नेपाल अन्तर्राष्ट्रिय नाटक महोत्सव-०७५, 
को चारमध्ये एक भेन्यु थिएटर मल थियो । 
केदार भन्छन्‌, “महोत्सवमा सहभागी नाटक 
देखाउन पाएपछि डेढ वर्ष नाटक गर्न नपाएको 
पीडा भुलेका छौँ । हाम्रो यस नाटकघरको 
प्रचार-प्रसारमा महोत्सव फलदायी बन्यो ।” 
आफनै नाटकघर खोल्ने कान्छी रंगकर्मी 
हुन्‌, आकांक्षा कार्की । उनले टेकुमा कौशी 
नाटकघर खोलेको वर्ष दिन पनि बितेको 
छैन। सोही अन्तर्राष्ट्रिय महोत्सवको अर्को भैन्यु 
कौशी थियो । आकांक्षा भन्छिन्‌, “यति छोटै 
समयमा महोत्सव गर्न पाउनु ठूलो उपलब्धि 
हो। कौशीको ब्रान्डिङमा भूमिका खेल्यो, सँगै 


|| 


धेरै कुरा सिक्न पायौँ ।”. महोत्सवकै लागि 
उनले दुई लाखे खर्चर आधुनिक लाइट जडान 
गरेकी थिइन्‌। 

थिएटर मल, कौशीका अलावा 
अनामनगरस्थित मण्डला थिएटर र 
बत्तीसपुतलीस्थित शिल्पी थिएटरमा महोत्सवमा 
सहभागी नाटक मञ्चन भए। यी चार संस्थासँगै 
एक्टर्स स्टुडियो, थिएटर भिलेज र वन वर्ल्ड 
थिएटर महोत्सवका आयोजक थिए । नेपालमा 
विदेशी नाटकको फेस्टिभल भएको पहिलो 
अवसर भने होइन । भिन्नाभिन्नै नाट्य संस्था 
मिलेर एउटै महोत्सव यसअघि आयोजना 
गरिएका थिए । “नेपाल मात्र होइन, दक्षिण 
एसियाकै लागि यो महोत्सव प्रेरणामूलक 
छ,” एक्दर्स स्टुडियोका कला निर्देशक तथा 


महोत्सवका सल्लाहकार अनुप बराल भन्छन्‌, 
“भिन्न विचारधारा र शैली आत्मसात गर्ने नाट्य 
संस्था एक भएर असाध्यै कम महोत्सव हुन्छन्‌ । 
नाटक समृद्ध बनाउने साझा उद्देश्यले हामीलाई 
एक ठाउँ ब्यायो।” 

यो महोत्सवले नाट्य संस्थाबीच टिमवर्कको 
पनि सन्देश दिएको छ। अन्यथा, आठ देशका २८ 
नाटक एकैपटक चार फरक नाटकघरमा मञ्चन 
गर्न कसरी सम्भव हुन्थ्यो ! अनुप थप्छन्‌, “कनै 
देशको सभ्यता नाप्ने ब्यारोमिटर सांस्कृतिक 
गतिविधि हो । नाटक त्यसकै अभिन्न अंग हो । 
त्यस हिसाबले, महोत्सव अत्यावश्यक थियो । 
सबै मिलेर सफल बनायौँ ।” देश-विदेशका धेरै 
रंग महोत्सवमा सहभागी बराल यो महोत्सवलाई 
मेगा-इभेन्ट' भन्न रुचाउँछन्‌। 


परिकल्पनाको कथा 
राजधानीमा आधा दर्जन नाटकघरमा नियमित 
नाटक हुन्छन्‌ । रंगकर्मी र दर्शक बढे पनि 
सोही अनुपातमा नाटकको स्तरोन्नति हुन सकेन । 
प्रायः एकै शैलीका नाटक हुन थाले । समाज र 
नाटकको दूरी बढ्दै छ भन्ने आभास हुन थाल्यो । 

वामे सर्दै गरेको नेपाली रंगमञ्चका लागि 
यो सुखद संकेत थिएन । त्यसैले केही रंगकर्मी 
घोत्लिन थाले । त्यसको नेतृत्व गन्यो, मण्डला 
नाटकघरले । निष्कर्ष निक्लियो, नयाँ पुस्ताका 
निर्देशकलाई प्रशिक्षण दिने हो भने नाटकको 
गुणात्मक अभिवृद्धिमा उल्लेख्य प्रगति हुनेछ । 

उद्देश्य उही थियो, स्थानीय सरोकारका 
मुद्दासँग रंगमञ्च र रंगकर्मीलाई नजिक बनाउने । 
'डिरेक्टर वर्कसप' को प्रायोजक पनि भेटियो, 
गैरसरकारी संस्था जीआईजेड । मुख्य प्रशिक्षक 
छानिए, विमल सुवेदी । पहिलो वर्ष १४ नयाँ 
तन्नेरीलाई निर्देशन प्रशिक्षण दिइयो । 

दोस्रो वर्ष कथा खोज्न पोखरा र आसपास 
क्षेत्र पुगे उनीहरू । सबै मिलेर खबर हराएको 
चिठी नाटक तयार पारे । तर उनीहरूको काम 
देखाउन एउटै नाटक पर्याप्त थिएन । त्यसैले 
उनीहरूलाई 'प्लेटफर्म' प्रदान गर्ने उद्देश्यले 
राष्ट्रिय नाटक महोत्सवको गृहकार्य थालियो । 
महोत्सव संयोजक सोमनाथ खनाल भन्छन्‌, “गर्नै 
परेपछि किन राष्ट्रिय मात्र गर्ने, विदेशी नाटक 
पनि ल्यायौँ । थप विचारविमर्श र सम्पर्क हुन्छ 
भन्ने लोभ पलायो ।” 

अन्तत: सात संस्थाको दस महिनादेखिको 
मिहिनेतले मूर्त रूप पायो। काठमाडौँ मात्र होइन, 
जनकपुर, पोखरा र विराटनगरमा पनि महोत्सवको 
स्याटेलाइट इभेन्ट' गरियो । 


महोत्सवको देन 
महोत्सव भव्य हुनु मात्र सबथोक होइन । 
महोत्सवपछि नेपाली रंगमञ्चमा देखिने बदलावले 
त्यसको खास अर्थ राख्नेछ । महोत्सवका 
सल्लाहकार तथा थिएटर भिलेजका कलात्मक 
निर्देशक विमल भन्छन्‌, “सिर्जनामा तत्काल 
परिवर्तन देखिन्न, भोलि गर्दै जाँदा देखिने हो ।” 
महोत्सवमा मञ्चित विदेशी नाटकका 
प्रकृति केलाउँदा यसको स्रोत भेटिन्छ । अफगानी 
नाटक ता रेहाले तालिवानी लडाकू र एक 
युवतीमार्फत युद्धमा पनि प्रेम र मानवीय संवेदना 
हुन्छ भन्ने झल्को दिन्थ्यो । भारतको हेट टू हेटका 
सबै कलाकार मोटा थिए । नाटकमार्फत 
सुन्दरताको मापदण्डमाथि प्रश्न गरियो । 
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जनकपुर साहित्य कला एवं अन्तर्राष्ट्रिय वाटक 
उत्सव-०७५ मा विषयविज्ञको सहभागितामा 
मैथिली भाषा, साहित्य, कला-संस्कृति, 
पत्रकारितालगायतका विषयमा बहस, छलफल 
चले । देश-विदेशका नाटक प्रदर्शन भए । 


स्थानीय रंगारंग सांस्कृतिक कार्यक्रममा 

रमाए । एउटै थलोमा मिथिला चित्रकला, 
पोसाक, मिथिला भोजनको आनन्द पनि 

लिए । १८ देखि २३ फागुनसम्म मैथिली 
विकास कोषको अगुवाइमा ६ दिवसीय चलेको 
महोत्सवको मुख्य आकर्षण भने नाटक रहयो । 
महोत्सवमा मैथिली, नेपाली, हिन्दी तथा फारसी 
भाषाका सात नाटक मञ्चन भए । 


हीरा बिजुली निर्देशित गर्भछिटा, 
अफगानिस्तानका शैयद इद्रीश फकिरीको 

ता रेह्ा तथा आसामका एकेएम गुसुफ हशन 
निर्देशित हेलेत नाटक प्रदर्शव गरियो । सुनिम 
मिश्र निर्देशित मैथिली भाषाको पुस जाड कि 
प्रियंका झा र सबिन कट्टेल निर्देशित किशोरी 
तथा पटनाको भंगिमा नाट्य समूहको काठक 
लोक नाटक प्रदर्शन गरिए । 


इन्साइड, आउटसाइडमा नेपालकै सशस्त्र 
द्वन्द्वमा नागरिक कसरी पिल्सिएका थिए भन्ने 
अनुभव गराइयो । “यस्ता भिन्न विषय, प्रस्तुति 
र प्रवृत्तिका नाटकले हामीलाई पनि नवीन प्रयोग 
गर्न कर्जा दिएको छ,” बराल भन्छन्‌, “बाहिरी 
मुलुकका नाटकमा मान्छेको संवेदना, सृक्ष्मता, 
मनोदशा, आन्तरिक द्वन्द्वलाई महत्त्व दिइँदो 
रहेछ ।" महोत्सवमा यौनिकता, राजनीति, द्वन्द, 
बेपत्ता नागरिक, पहिचान अनेक विषयका नाटक 
सहभागी थिए । 
हामीकहाँ एउटा विडम्बना छ, 
मनोरञ्जनात्मक हास्यपधान नाटकको 
बाहुल्य । कलात्मक प्रस्तुतिको चर्को अभाव 


हुने यस्तै नाटकमा दर्शकको भीड हुन्छ । 
जानीनजानी रंगकर्मी यतातिर लहसिएका छन्‌ । 
गम्भीर प्रकृतिका एकाध त हुन्छन्‌, तर दर्शक 
अभाव भेल्नुपर्छ । सोही कारण नेपाली नाटकले 
लय समात्न सकेको छैन । बराल भन्छन्‌, “अब 
रंगकर्मीले पनि बजारको लालसाभन्दा माथि उठेर 
नाटक बनाउने आँट गर्नेछन्‌ ।” 

नाटक कथा भन्ने माध्यम मात्र होइन, 
कला-संस्कृति जोगाउने र प्रचार गर्ने अस्त्र पनि 
हो । रंगकर्मी विमल सुवेदीका अनुसार पहिले 
व्यापारका माध्यमबाट संस्कृति प्रचार हुन्थ्यो । 
अहिले संस्कृतिमार्फत व्यापार विस्तार हुन्छ । 
विमल भन्छन्‌, “सांस्कृतिक प्रवर्दन र त्यसकै 
माध्यमबाट व्यापार विस्तारमा नाटक प्रभावी 
हुन थालेका छन्‌ ।" 

बाहिरी मुलुकमा रंगमञ्चको विकास 
र विस्तारका लागि सरकारी तबरबाटै यस्तो 
महोत्सव आयोजना गरिन्छ । तर हामीकहाँ न 
राष्ट्रिय नाचघरको भूमिका सराहनीय छ, न त 
संगीत तथा नाट्य प्रज्ञाप्रतिष्ठानकै । “नेपालमा 
रंगमञ्चको प्रगतिको पहिलो जस निजी स्तरलाई 
जान्छ। सरकारको योगदान शून्य समान छ,” विमल 
भन्छन्‌, “यो महोत्सवले सरकारी सरोकारवाला 
निकायको अस्तित्वमाथि प्रश्न उठाएको छ ।" 


निरन्तरतामा प्रश्न 
नेपाली रंगमञ्चको विकासमा यो महोत्सव 
कोशेढुंगा सावित भएकामा सन्देह रहेन । रंगकर्मी 
र नाटकप्रेमी प्रफुल्लित छन्‌ । तर यही महोत्सव 
अहिलेसम्म घाटामा छ । डेढ करोड रुपैयाँ खर्च 
भयो । एक करोड जीआईजेडले अनुदान दियो । 
अरू पाँच लाख बिभिन्न संस्थाले प्रायोजन र 
सहयोग गरे । ४५ लाख कसरी पुर्ताल गर्ने 
आयोजक संस्था सुर्तामा छन्‌ । 

महोत्सव उद्घाटनमा प्रधानमन्त्री केपी 
ओली आफैँ उपस्थित भएर सरकार कलाकारको 
भएको भाषण दिए । सक्दो सहयोगको वचन 
पत्ति दिए । अहिलेसम्म हात लागेको छैन । 
पर्यटनमन्त्री रवीन्द्र अधिकारीले रकम उपलब्ध 
गराउने वाचा गरेका थिए, तर महोत्सव नसकिँदै 
हवाई दुर्घटनामा परेर उनको ज्यान गयो । त्यसैले 
महोत्सव सफल भए पनि आयोजक बेचैन छन्‌ । 

आगामी दिनमा यो महोत्सवले निरन्तरता 
पाउला त ? महोत्सव निर्देशक तथा मण्डलाका 
कलात्मक निर्देशक राजन खतिवडा भन्छन्‌, “हामी 
प्रत्येक दुई वर्षमा महोत्सव गर्न प्रतिबद्ध छौँ । 
चिन्ता बजेटकै हो ।” 


कै 
त 


॥॥। 
तो दुंगाका कथाकार थिए, 


| माओत्से गुरुङ । मुख्य भूमिका 

परि | तर फिल्म प्रदर्शनपछि 

मन दुख्यो । बिक्ने 

लोभमा मसला घोलघाल पारिएकाले कथाको 
मर्मै मन्यो । 

त्यसबेलासम्म माओत्से खस नेपालीभाषी 

गया सीमित थिए, पुरानो डुंगाको 

प्रक्रिया पनि नियाल्न 


फिल्म 
निर्माण र 


प्रदछ 


पाए | कुन हदसम्ष बजारू धङधडीबाट प्रताडित 

हुनुपर्दो रहेछ भन्ने भेउ पाए । 
| सर्जकका रूपमा हतोत्साहित हुनु 
।1 ॥। स्वाभाविक भइहाल्यो । त्यही बेला गुरूङ 
| % सिनेमाका यी 'स्डार निर्देशकले नेपालसँग दुःख 
बिसाएव ॥ करो पोखरीमा पौडी खेल्न मन 


[हिछ | अब भाषिक सिनेमामै 


काम 


बी 
0000), 
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र्‌ङ 


दुई वर्ष बित्यो । पोखराबाटै सिर्जनाकर्ममा 
तल्लीन माओत्से यतिबेला काठमाडौँमा छन्‌, 
आफू निर्देशित फिल्म दयारानीको पोस्ट 
प्रोडक्सनको कामका लागि । लेखक र 
निर्माता पनि उनै । कसरी आँट आयो ? 
माओत्से भन्छन्‌, "मुख्य डर लगानी उठाउन 
सकिन्न भन्ने थियो तर दयारानीको ओभरसिज 
राइटबाटै हामी सुरक्षित भइसकेका छौँ ।' 
छायाँकन सुरू हुँदानहुँदै बेलायत, हङकङ, 
अस्ट्रेलिया, जापानलगायत मुलुकमा फिल्म 
बिक्यो, माओत्सेको 'गुडबिल' ले | नेपालबाट 
जति आउँछ, त्यो सबै नाफा हो | त्यसो 
भए दयारानी बजारको दबदबाबाट मुक्त छ 
त ? उनी ढाँट्दैनन्‌, "जति उम्कन खोजे पनि 


सकिंदो रहेनछ । चलनचल्तीका केही सूत्र मैले 
पनि पछ्याएको छु । तर यत्ति हो, त्यसले मेरो 
फिल्मको मुटुमा असर पारेको छैन ।' निःसन्तान 
दम्पतीको व्यथा बोकेको दयारानीमा दयाहाङ 
राई र दिया पुन मुख्य भूमिकामा छन्‌ | 
दयारानीको चटारो छंदैछ, साइँलीको 
डबिङ र प्रमोसनमा पनि खटिनु छ उनलाई | 
२८ फागुनबाट नयाँ फिल्म चचहुईको सुटिङ 
सुरू हुँदैछ । त्यसपछि कबड्डी ३ । भ्याईनभ्याई 
छ माओत्सेलाई | कबड्डी कबड्डीमा इमानदार 
नेताका रूपमा देखिएसँगै होचो कद र चिम्सा 
आँखाधारी यी अभिनेतालाई मूलधारको नेपाली 
फिल्मले स्वीकार्न थालेको हो | नत्र गुरूङ 
फिल्ममै साधनारत थिए | भाषिक र क्षेत्रीय 
फिल्ममा उनको साख साँच्चै लोभलाग्दो छ | 
अचम्मै भो, प्रे (पाहुना), सुराग, जुनीजुनी, 


४६ लैपाल | आइतबार ३ चैत, २०७५ 


नरे आदि गुरूङ फिल्ममा आफूनै समुदाय 
र संस्कृतिका कथा भने | भ्रे त सदाबहार 
हिटमा पर्छ | 

निर्देशनका अलावा लगभग दुई दर्जन 
भाषिक सिनेमामा अभिनय गरिसकेका छन्‌ | 
भन्छन्‌, 'नेपाली फिल्ममा व्यस्त हुन थालेपछि 
भनेजति गुरूङ फिल्म बनाउन पाएको छैन 
तर मेरो जरा कहिल्यै भुल्दिनँ । भाषिक फिल्म 
पनि गरिरहन्छु ।” 

माओत्से मूलतः आफूलाई कलाकार 
मान्छन्‌, त्यसपछि मात्र निर्देशक । उनकै 
शब्दमा, अभिनयबाट बचेको फुर्सद समयमा 
मात्र हो, निर्देशन गर्ने । यसबाटै थाहा हुन्छ, 
उनको अभिनय प्रेम | अभिनय गर्दागर्दै तीन 


छ ७ 


बरू दालभात खान 
नपाइयोस्‌ तर 
पोखरा छाड्दिनँ | 
केही नहुँदा पनि 
मलाई पोखरै 
प्यारो छ । 
- माओत्से गुरुङ 

अभिनेता 
श्ञ्ज्ज्ज्य्चि 


दशक बितिसकेको जो छ | 

कास्की तालबेसीमा हुर्किएका माओत्से 
स्कुल पढ्दै नाटक खेल्थे, हेर्थे । खुब रमाइलो 
लाग्यो । एसएलसी सकेपछि पोखरा झरे, ०५० 
तिर | कलेजभन्दा अभिनय प्रशिक्षण केन्द्र 
खोज्दै भौँतारिन थाले । संयोग कस्तो जुन्यो 
भने त्यही बेला दिल्लीस्थित राष्ट्रिय नाट्य 
विद्यालयमा पढेर आएका अनुप बराल पोखरामा 
अभिनय सिकाउन पुगेका थिए । माओत्से 
फुरुंग हुन्छन्‌, 'अनुप सरको सान्निध्यले ममा 
अभिनयप्रतिको लगाव अझ घनीभूत भयो ।' 

त्यसपछि पोखरेली तन्नेरीसँग मिलेर 
दीर्घजीवी नाट्य समूह स्थापना गरे । लगालग 
दुई दर्जन नाटक खेले | नाटक खेलेर के पाइन्छ, 
पत्तो थिएन | तैपनि माओत्सेको तनमन अभिनयमै 
थियो | अनुप निर्देशित मलामी नाटकबाट 


०५६ मा उत्कृष्ट अभिनेताको राष्ट्रिय अवार्ड 
जिते । त्यतिबेला धेरै साथीभाइ, शुभचिन्तकको 
सुझाव थियो, काठमाडौंमै बस, तिम्रो भविष्य 
यहीं उज्यालो छ | मानेनन्‌, पोखरामै फर्किए | 
भन्छन्‌, 'बरू दालभात खान नपाइयोस्‌ तर 
पोखरा छाड्दिनँ । केही नहुँदा पनि मलाई पोखरै 
प्यारो छ ।' क्षमता र लगनशीलतासामु कसको के 
लाग्छ, मोफसलमा बसे पनि माओत्सेको अभिनय 
यात्रा कहिल्यै रोकिएन, बरू दिनानुदिन 
फराकिलो हुँदै गयो | 

कर्ण दासको कालजयी गीत 'पुरानो डुंगा 
पानीको छाल. मा माझी बनेर जीवन्त अभिनय 
गर्ने माओत्से नै हुन्‌ । नवीन सुब्बा निर्देशित 
चर्चित टेलिफिल्म दलनको सद्‌्मान चरित्रमा 
उस्तै रूचाइए । यही छेकोमा गुरूङ फिल्म 
बन्न थाले । निर्देशन होस्‌ वा अभिनय, माओत्से 
पहिलो रोजाइमा परे | पोखरामा सीमित 
गुरूङ फिल्मलाई छिमेकी जिल्ला र हङकङ, 
ब्रुनाई, बेलायत, जापानलगायत गुरूङ समुदाय 
बसोबास गर्ने मुलुकमा पुन्याउन माओत्सेको अहँ 
भूमिका छ | त्यसैले उनले बनाएका फिल्म 
हत्तपत्त फूलप हुँदैनन्‌ । आदिवासी फिल्म 
महोत्सवमा उनका फिल्मले अवार्ड जित्नु 
सामान्य मानिन्छ । भन्छन्‌, 'आफूनो भाषा र 
संस्कृतिमा कथा भन्नुको अज्जै बेग्लै हुन्छ | 
अहिले त गुरूङ फिल्मबाटै जीविका चलाउन 
सकिने वातावरण बनिसक्यो ।' 

सुखद पक्षचाहिँ अब माओत्से गुरूङ 
फिल्ममा मात्र खुम्चनु पर्दैन, मूलधारका नेपाली 
फिल्ममै दर्बिलो हस्तक्षेप गर्ने ल्याकत राख्छन्‌ 
उनी | निर्माणको आधा शताब्दीसम्म नेपाली 
फिल्म पहाडे मानसिकताबाट ग्रसित भयो । 
आदिवासी, जनजाति, मधेसीजस्ता फरक वर्ण, 
हुलिया, समुदायलाई मूल पात्र र विषयका 
रूपमा स्वीकारेन | उही, राजा महेन्द्रको 'एउटै 
भाषा, एउटै भेष' नीतिलाई शिरोधार्य गरियो । 
दोस्रो जनआन्दोलनपछि समाज र नीति निर्माण 
तहमा छाएको समावेशिताको लहर सिनेमामा 
पनि फाट्टफुट्ट देखिन थाल्यो । दयाहाङ 
राई, बुद्धि तामाङ, रामबाबु गुरूङ प्रतिनिधि 
हुन्‌ । यही सुखद अभियानका सारथि हुन्‌, 
माओत्से | भन्छन्‌, 'सिनेमामार्फत सीमान्तकृत 
र पिछडिएको वर्गको संस्कृति, सभ्यता र 
वर्तमान कथाव्यथा ठूलो समुदायसम्म पुन्याउनु 
आवश्यक छ | तब मात्र नेपाली सिनेमाले खास 
अर्थको समृद्धि हासिल गर्छ ।' 

माओत्से अहिले यही 'मिसन' मा छन्‌ । 5 


हि" ८ कक बिक 
तस्बिरहरू : रबि मानन्धर 


पोखरी, चौर, फेरि पोखरी 


पिक्बहाः पुसु संरक्षणको कथा 


शिशिर वैघ 


टन सहर पस्ने प्राचीन ढोका हो, पाटनढोका । ढोकामा पौभा 

कलाका पारखी हातले सुन्दर कलाकृति कोरिएका छन्‌ । 

पा सुन्दर देखिएको छ ढोका । दुलही भित्र्याउन सिंगारिएको 

घरको मूलढोकाजस्तो । पाटन सहर पौभाकला, वास्तुकला, 

काष्ठकला, मूर्तिकलाका लागि प्रख्यात छ । ढोकाबाट सुरु सहर विभिन्न 

टोल, चोक, बहा, बही हुँदै फैलिएको छ । तिनै बहा:हरूमध्ये एक पाटनढोका 
नजिकै रहेको छ- पिम्बहा: । 

रानीपोखरी पुनर्निर्माणको चर्चासँगै चर्चित भएको थियो यो बहा: । 

पिम्बहा:लाई यहाँ रहेको पोखरीले जीवन्त बनाएको छ । पिम्बहा: पुखु (पोखरी) 

भनिन्छ पोखरीलाई । जम: पुखु, लाखे पुखु पनि भनिन्छ । स्थानीय प्रयासमा 


डा 


संरक्षित छ, पुखु । यसपटकको वर्षाका कारण पानी भरिएर झन्‌ सुन्दर 
बनेको छ पुखु । पिम्बहा: पुखुको पानीको स्रोत के हो, कसैलाई थाहा छैन । 
पानी बगेर कता जान्छ, त्यो पनि कसैलाई थाहा छैन । पोखरीमा रमाएर 
खेलिरहेका माछा हेर्न र लय मिलाएर ट्वार द्वार कराउने भ्यागुताको आवाज 
सुन्न युवायुवती झुम्मिने क्रम बढेको छ । माछा हेर्ने बहानामा डेटिङ स्पट 


भएको छ पोखरी आजभोलि । 


तेह्रौँ शताब्दीको एक अभिलेखमा पोखरीको वर्णन भेटिनुले यो निकै 
पुरानो हो भन्ने प्रमाणित गर्छ । तर यो पोखरी कसले बनायो भन्ने विषयमा 
ऐतिहासिक प्रमाण भेटिएको छैन । किवदन्ती र जनश्रुति नै यसका प्रमाण हुन्‌। 
पोखरीको निर्माणसँग 'गयो बाजे' नामक एक तान्त्रिकको नाम जोडिएको छ। 

जनश्रृुतिअनुसार तिनै गयो बाजेले 'लाखे' (राक्षस) हरूलाई वशमा 
पारेर रातभरमा पोखरी निर्माण गर्न लगाएका थिए । पोखरी निर्माण गर्दागर्दै 
उज्यालो हुन लागेपछि लाखेहरू एउटा ठुलो ढुंगामुनि लुकेको जनविश्वास 
छ । लाखेहरू लुकेको त्यो ठूलो ढुंगा पोखरीमा अझै छ । 'लाखे ल्हवं' भन्छन्‌ 
स्थानीय उक्त ढुंगालाई । 

सन्‌ १८०० तिर बनेको एउटा चित्र भेटिएको छ पिम्बहा: पुखुको । 
चित्रमा पिम्बहा: पुखु निकै सुन्दर छ । त्यही चित्रलाई आधार मानेर पोखरीको 
स्वरूप संरक्षित गर्ने प्रयासमा छन्‌ स्थानीय । पुखु संरक्षणका लागि चारैतिर 
फलामे बारसहितको पर्खाल लगाइएको छ । पोखरीको बीचमा रहेको पाटीसम्म 
पुग्न सुन्दर पुल (बाटो) निर्माण भएको छ। 

ललितपुरमा थुप्रै पोखरी थिए उहिले । ती अधिकांश पोखरी अतिक्रमित 
हुँदा लोप भइसकेका छन्‌ । सार्वजनिक जग्गा र पोखरीमाराको गिद्धे दृष्टिबाट 
बचेर पिम्बहा:ः पुखु कसरी सुन्दर र संरक्षित भयो ? पिम्बहा: पुखु छेउ 
टहलिरहँदा यस्तै प्रश्न उर्लेका थिए मनमा । 
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सप्पदा 


कसरी थाहा पाउँ, कसलाई सोधौँ भनी पोखरी वरपर घुमिरहँदा 
भेटिएका थिए, प्राध्यापक केदारलाल श्रेष्ठ । श्रेष्ठसँगको भेट ढुंगा खोज्दा 
देउता मिलेजस्तै भयो । पोखरी संरक्षणका नायो (नाइके) उनै रहेछन्‌ । प्रा 
श्रेष्ठकै अध्यक्षतामा ०५६ मा गठित समितिको प्रयासमा लोप हुन लागेको 
पोखरीले अहिलेको नयाँ स्वरूप पाएको रहेछ । पोखरीको उत्तरपट्टि चण्डेश्वरी 
मन्दिरको आडैमा श्रेष्ठको घर छ । हामी केही बेर त्यहीँ बसेर गफियौँ । 
श्रेष्ठको अध्यक्षतामा गठित समितिले पोखरी संरक्षणको कदम चाल्नुअघि 
पिम्बहा: पुखुको अस्तित्व विलुप्त हुने अवस्थामा थियो । जलकुम्भी झारले 
पोखरी भरिएको थियो । बच्चाहरू बल खेल्थे त्यहाँ । पर्खाल ढलेका थिए, 
मन्दिर र पाटी भत्किएको थियो । श्रेष्ठ सम्झन्छन्‌, 'जर्मन सहयोग नियोगका 
प्रफुल्लमान सिंह र प्रयागराज जोशी मेरो घरमा रोटरी मिटिङको बहानामा 
नआएका भए सायद यो पोखरीको अवस्था अहिलेको जस्तो हुँदैनथ्यो ।' 
'यस्तो ऐतिहासिक पोखरीलाई किन संरक्षण नगरी चौर बन्न दिएको त 
डा साब !' चिन्ता व्यक्त गर्दै प्रफुल्लले बोलेका यी वाक्यले भौतिकशास्त्रका 
प्राध्यापक श्रेष्ठलाई निकै बिझयो । सरकारको आँखामा पोखरीको दुरवस्था 
परेको थिएन । नगरपालिकालाई चासो नै थिएन । स्थानीय प्रयासले मात्र पोखरी 
संरक्षण गर्नु सम्भव थिएन । यसमा उपाय निकाले प्रफुल्लले, 'ल तपाईं अघि 
सर्छु भन्नुस्‌, पैसा म जुटाइदिन्छु ।' प्रफुल्लको आर्थिक सहयोग मिलाइदिने 
आश्वासनलगत्तै श्रेष्ठ पोखरी संरक्षणका लागि जुर्मुराए । टोलवासीसँग सल्लाह 
गरे । तत्कालीन वडाध्यक्ष चन्द्र महर्जन पनि सहयोग गर्न तयार भए । 
त्यसपछि बन्यो, १३ सदस्यीय समिति । अध्यक्ष थिए श्रेष्ठ । जर्मन सहयोग 
नियोग र स्थानीयको आर्थिक सहयोग र सहभागितामा पोखरी संरक्षणले गति 
लियो । त्यसबखत ललितपुर नगरपालिकाका मेयर थिए, बुद्धिराज वज्राचार्य । 
पोखरी संरक्षणको क्रमिकता सम्झिँदै श्रेष्ठ भन्छन्‌, “हामीले सबैभन्दा 


11! ॥ 11111111111]। 


॥॥|॥| | ।॥!!! 
॥॥॥॥॥ 


पकर काका पसस्यास 


पहिले पोखरी पूरै ढाकेर उम्रिएको जलकुम्भी निकाल्यौं । बाक्लोसँग गाँजिएको 
जलकुम्भी निकाल्नु सजिलो थिएन । जलकुम्भी निकालिसक्दा त्यसको मुनि 
बाक्लो हिलोको तह थियो । हिलो हटाएपछि बल्ल पोखरी क्षेत्र सफा देखियो । 
हिलोमुनि थियो कालो माटो । यसलाई हामीले चलाएनौँ । माटोको त्यो तह 
चलाएको भए पोखरीमा पानी अडिँदैनथ्यो ।” 

पिम्बहा: पुखु जीर्णोद्धारका क्रममा पीँधमा इँटा छापियो । पोखरीको 
माटोलाई नचलाई छापिएको इँटामा कुनै मिश्रण प्रयोग गरिएन । कहीँ-कहीँ 
नमिलेको ठाउँमा बालुवा राखियो । इँटा छाप्नुको तात्पर्य बेलाबेला सफा 
गर्न सजिलो होस्‌ भन्ने मात्रै थियो । पोखरीको बीचमा रहेको पाटीसम्म 
पुग्न बनेको माटोको ढिस्को साँघुरो थियो । त्यसले पोखरीको पानीको बहाव 
छेक्थ्यो । त्यसैले ठूल्ठूला हयुमपाइप हालेर पानी चारैतिर बग्न मिल्ने बनाइयो । 
यसले पोखरीको बीचसम्म पुग्ने बाटो सुन्दर देखियो । 

श्रेष्ठका अनुसार पिम्बहा: पुखुको एउटा अदभुत विशेषता थियो- 
पोखरीको पीँधदेखि सतहसम्म लगाइएको ढुंगाको पर्खाल । ठूल्ठूला ढुंगा 
खप्ट्याएर मात्र बनाइएको पर्खालका ढुंगा जोड्न कुनै प्रकारको सम्मिश्रण 
प्रयोग गरिएको थिएन । तर पोखरीमा पानी भरिन्थ्यो । 

किंवदन्तीअनुसार ती ढुंगा लाखेहरूले ललितपुरको दक्षिणी भाग 
टीकाभैरवबाट गुडाउँदै ल्याएका थिए । लाखे अर्थात्‌ राक्षस । समितिले 
जीर्णोद्वार गर्दा सो पर्खाललाई जस्ताको तस्तै छाडिएको थियो । तर ०६२/६३ 
को आन्दोलनपछि ललितपुर उप-महानगरपालिकाले पानी चुहिएको बहानामा 
पोखरी वरपरको ढुंगाको पर्खाल ढाकेर ढलान गर्यो । ढलानको बाहिरी 
भागमा फेरि ढुंगाका टायल टाँसियो । यससँगै पिम्बहा: पुखुको ऐतिहासिकता 
र प्राकृतिक सौन्दर्य नासियो । पोखरीका भित्ताबाट रसाएर आउने पानीको 
बाटो पनि बन्द भयो । 


पिम्बहा: पुखुको सौन्दर्य र चर्चा सुन्न जति आनन्द आउँछ, यसको 
संरक्षणमा परेको मिहिनेत र कष्ट निकै नरमाइलो छ । थुप्रै मानिसको श्रम, 
बिबेक, समय खर्चिएपछि बल्ल पोखरीले यो रूप प्राप्त गरेको छ । पटक-पटक 
गरी करोडौँ रुपैयाँ खर्च भएको छ । बिभिन्न स्वार्थ समूहको गिद्दे नजरबाट 
बच्दै/ बचाउँदै पोखरी अहिलेको रूपमा आएको छ। 

०१६ मा पिम्बहा: पुखु संरक्षणबारे छलफल चल्दै गर्दा दरबारबाट 
आधा पोखरी पार्क बनाउने प्रस्ताव आयो । किन आयो ? अझै बुझन सकेका 


छैनन्‌ श्रेष्ठले । पोखरीको आधा भाग पार्क बनाउने तथा आधा पोखरी नै 
राख्ने निर्णय र बजेटसहित नगरपालिकामार्फत आएको प्रस्तावले समिति 
सदस्यहरू अक्क न बक्क परेका थिए । तर समितिले उक्त प्रस्ताव मानेन 
बरु उल्टै सर्त तेर्स्यायो- पोखरीका लागि बजेट दिने भए लिन्छौँ । त्यो बजेट 
नगरपालिकाले पूर्णचण्डीको पोखरीमा सा्यो । 

आधा पार्क बनाउने र आधा पोखरी नै राख्ने निधो भयो । पूर्णचण्डीमा 
अहिले न पोखरी बाँकी छ, न त पार्क । पार्कका लागि पोखरीको पीँधको 
माटो चलाउँदा पोखरीको पानी थाम्ने प्राकृतिक शक्ति क्षीण भयो । जे गर्नु 
हुँदैन भनिएको थियो, त्यही गल्ती गर्दा पूर्णचण्डीको पोखरी सुक्यो । पार्कको 
जमिन अतिक्रमित भएर बस्ती बस्यो । 

पिम्बहा: वरिपरिको वातावरण संरक्षण, ब्रेल ट्र्याक निर्माण, बर्खे पानी 
संकलन, पोखरीमा माछापालन, सरसफाइलगायत थुप्रै काम नयाँ समितिले 
गरिरहेको छ । आधुनिक निर्माण सामग्री प्रयोग गरेर भइरहेको यो संरक्षणले 
कालान्तरमा नकारात्मक असर पार्नेमा चाहिँ स्थानीय र समिति सजग भएको 
नभएको बताउँछन्‌, श्रेष्ठ । पहिले पिम्बहा: वरिपरि इँटा छापिएको थियो । 
अहिले सिमेन्ट प्रयोग गरेर ढुंगा छापिएको छ । यसरी सिमेन्ट प्रयोग गर्दा 
जमिनको पानी रिचार्ज प्रक्रिया बन्द भएको छ । 

पिम्बहा: पुखु संरक्षण उदाहरणीय छ । पिम्बहा: पुखुभन्दा काठमाडौँको 
रानीपोखरी क्षेत्रफलमा ठूलो छ । तर दृढ संकल्प र आत्मीयताबिना सम्पदा 
संरक्षण सम्भव हुँदैन भन्ने पिम्बहा: पुखुले प्रमाणित गरिसकेको छ । 
मल्लकालीन इतिहास बोकेको रानीपोखरी संरक्षणमा काठमाडौँ महानगरले 
पिम्बहाः पुखबाट केही पाठ सिके एउटा ऐतिहासिक पोखरीको अस्तित्व 
बाँचिरहने थियो । 5 


पने 


। चाह” 
॥) ३७७४ "कटन ११ 


५० नेपाल आइतबार ३ चैत, २०७५ 


।, /५० नपरे 


न्न्ड 


०01] झ्पख ध्यानमग्न छन्‌, सयौँ भिक्षु । 

आधा घन्टासम्म सियो खसेको 

| | पनि सुनिँदैन । सबैका छेउमा 

' क्यान्डिल झलमल्ल छन्‌ | सबैको 

अनुहारमा बुद्धमय उर्जा छ | करुणा, मैत्री र 

सद्भावसहितको उज्यालो । जोकोही नवआगन्तुक 
बुद्ध अनुयायी बन्ने भाव आउने परिवेश | 

माहोल हो, २३ फागुन ०७५ को | ४ 

सय ९० श्रामनेरले सामूहिक रूपमा प्रवज्या 

लिने महत्त्वपूर्ण कार्यक्रम । श्रामनेर भनेको भिक्षु 

जीवनमा प्रवेश गर्नु हो | बिहान उनीहरूलाई 

भिक्षुले लगाउने पहँलो कपडा (चिवर), शील 

र बुद्ध शिक्षा थाइल्यान्डका ठूला मिक्ु फ्रा 


चिबर, शील लिएसँगै उनीहरूको भिक्कु जीवन 
सुरू भयो । 

साँझ ६ बज्न थाल्दा बुद्धलाई स्मरण गर्दै 
उनीहरूले 'आजबाट तपाईंका अनुयायी भयौँ, 
भन्दै सबैले हातहातमा बत्ती बाले | बत्ती छेउमा 
राखेर प्रार्थना गरे | साँझ छिपिँदै जांदा बत्तीको 
प्रकाशले पवित्र उद्यानको वातावरण निकै मनमोहक 
बन्यो | श्रामनेरले मायादेवी मन्दिर र पुष्करणी 
पोखरी हातमा बत्ती लिएर तीन पटक परिक्रमा 
गरे | कार्यक्रमका लागि २ दिनअगावै मन्दिर 
परिसर सिंगारिएर चिरिच्याट्ट बनाइएको थियो | 
धार्मिक महत्त्वका रंगीचंगी ध्वजापताका, 
हरियाली वातावरण अनि दीपावलीका बीच 
लुम्बिनीस्थित मायादेवी मन्दिर र नजिकैको पुष्करणी 
पोखरी धपक्क बलेको थियो | पोखरीको डिलमा 


महावाधीवंशाचानले प्रदान गरे भने अर्का थाई 
भिक्षु लम्पीमेन थावतले ध्यानविधि सिकाए । 


बत्ती बाल्दै शान्तिप्रति समर्पित हुँदै बुद्धम्‌ शरणम्‌ 
गच्छामिको नारा गुञ्जायमान थियो | ध्यानमग्न 


भिक्षु/भिक्कुणी र उपासक|/उपासिकाले माहोललाई 
थप रोमाञ्चित बनाएका थिए | 

थाई भिक्षु थाह वरोका अनुसार नवप्रवेशी 
भिक्षुलाई बुद्ध जीवनी, लुम्बिनीको इतिहास, बौद्ध 
शिक्षाको महत्त्व, बुद्धले पाएको कष्ट, भिक्षु जीवन, 
विश्व बन्धुत्व, भाइचारालगायतका विषयमा ज्ञान 
दिने चलन छ । शान्तिका अग्रदूत गौतम बुद्धको 
अनुयायी बन्न कठिन परिश्रम र संघर्षबाट मात्र 
हुन सकिन्छ भन्ने अनुभूति दिलाउन उनीहरूलाई 
पारिवारिक मायामोहबाट अलग बनाएर केही 
दिनदेखि दीक्षा दिइँदै आइएको थियो | 

"नेपालका प्रथम महासंघनायक भिक्कु भदन्त 
प्रज्ञानन्द महास्थविरको १ सय २९ औँ जन्म 
जयन्ती अवसर पारेर नेपाली कुलपुत्रलाई प्रवज्या 
गर्ने कार्यक्रम राखिएको हो,” स्थानीय आयोजक 
प्रवीण शाक्य भन्छन्‌, "२३ दिने कार्यक्रम लुम्बिनीमा 
प्रवज्या लिएसँगै सकिएको छ ।' &॥ 
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। देश काम गर्न गएका नेपाली कामदारमध्ये दैनिक औसत 
तीन वटा लास देश भित्रिरहेको अवस्थामा ४ भदौ 
०६१ मा नेपाली युवा मारिएको इराक घटना विस्मृतिमा 

पा हराउँदै जानु कुनै असामान्य विषय होइन | अवैध रूपमा 

इराक पुगेका ती युवाको निर्मम हत्या नेपालीले लगभग भुलिसकेका 
छन्‌ | त्यही यथार्थ घटनामा आधारित आख्यान हो, ग्रेटा राणाको 
उपन्यास होस्टेज । 
नेटो सेनाले सन्‌ २००१ मा इराकमाथि कब्जा जमाएपछि विदेशी 
सेनाको प्रतिकारमा त्यहाँ धेरै सशस्त्र विद्रोही समूह जन्मिए र विदेशी 
कम्पनीविरूद्ध 'जेहाद' छेडे । तिनै कम्पनीमा काम गर्दा पाइने मोटो 
तलबसामु नेपाल सरकारले इराकमा जान लगाएको रोक निरर्थक 
बन्यो । कति नेपाली युवामा त इराकमा काम गर्दै छु वा त्यहाँ लगिँदै 

छ भन्ने जानकारीसमेत थिएन | 

त्यसैगरी इराक पुगेका १२ नेपाली युवालाई त्यहाँको सशस्त्र 
विद्रोही समूहले अपहरण गरी हत्या गरेको प्रचार भयो । तर अपहरणमा 
परी मारिनेको खास संख्या भने १३ थियो | भिडियोमा सार्वजनिक 
नगरिएका र औपचारिक कागजातमा उल्लेख नभएका अर्का एक 
नेपालीलाई पनि गोली हानी हत्या गरिएको थियो । उनको नाम 
हो- हरिप्रसाद चौधरी । उनै हरिप्रसादलाई केन्द्रमा राखी लेखिएको 
उपन्यास हो- होस्टेज । 

हरिप्रसाद चितवनको एउटा रिसोर्टमा काम गर्ने साधारण मजदुर 
थिए | राप्ती नदीमा पर्यटकलाई डुंगामा तार्नु नै उनको काम थियो | 
तर आफूनी बहिनीलाई दाइजो दिन बन्धकी राखिएको पुख्यौली खेत 
निखन्न रिसोर्टको तलबले पुग्दैनथ्यो । राजनीतिक आवरणमा विदेशमा 
मजदुर पठाउने काम गर्ने ज्वाइँको सल्लाहमा उनी खाडी मुलुक दुबई 
पुगे । पाँच वर्षको कमाइले आफूनो पुर्ख्यौली सम्पत्ति निखन्न सक्षम 
भए | तर त्यतिन्जेल हुर्किसकेकी छोरी र दुई जुम्ल्याहा छोरालाई 
उच्च शिक्षा दिलाउने सपनाले उनलाई दोस्रो पटक जोर्डन पुस्यायो । 
लगभग आफूनो राहदानीमा तोकिएको अवधि सकिने अवस्थामा उनी 
परिबन्दले इराकमा जाने १२ नेपाली युवा टोलीमा समाहित हुन पुगे | 
त्यही टोली अपहरणमा परेपछि उनको पनि हत्या गरियो | तर कुनै 
कागजातमा अभिलेख नहुँदा उनको कतै गणना गरिएन | 

हरिप्रसादलाई गोली हानी हत्या गरेका अली नामका एक धनी बुबाका 
किशोर छोरालाई जोगाउने सिलसिलामा जोर्डनका वकिल हसन त्यो 
दिन मारिनेमा अर्का नेपाली पनि भएको पता लगाउँछन्‌ । हसनका साथी 
फायदका गाडी चालक नेपाली युवक अर्जुनको सहयोगमा हरिप्रसादको 
परिवारलाई न्याय दिलाउन कानुनी संघर्ष चल्छ । उपन्यासकारले खाडी 
देशमा काम गर्ने नेपाली कामदारको अवस्थाबारे चित्रण गर्दै गर्दा नेपालमा 
चल्दै गरेको त्यो माओवादी द्वन्द्वलाई पनि संगसंगै जोडेकी छिन्‌ । 


५२ जैपाल | आइतबार ३ चैत, २०७५ 


होस्टेज 


उपन्यासकार : ग्रेटा राणा 


प्रकाशक 
पृष्ठ 
मूल्य 


: स्पीकिङ टाइगर 
: २२३ 
: ५६० रुपैयाँ 


शिवबहादुर इन्जिनियरिङका विद्यार्थी थिए | 
उनी नेपाली कांग्रेसका एक मन्त्रीको घरमा डेरा 
लिएर बसेका थिए | डेरामै विस्फोटक पदार्थ 
बनाउने गरेको पोल खुलेर पक्राउ परे | जेलबाट 
मुक्त भएर उनी पनि खाडी मुलुक हानिए | तर 
उपन्यासमा माओवादीको तत्कालीन सिद्धान्त 
प्रचण्डपथलाई बाबुराम भट्टराईको सिद्धान्त र 
प्रचण्डपथलाई 'प्रचन्द्रपथ'ः को रूपमा उल्लेख 
गरिनु भने सही होइन | उपन्यासमा भट्टराईले 
गिरिजाप्रसाद कोइराला प्रधानमन्त्री छँदा माग 
प्रस्तुत गरेको लेखिएको छ | तर त्यतिबेला 
प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा थिए 
नेपाली युवा विदेसिनु पर्नाको मूल कारण 
नेपालको भ्रष्ट र कमिसनमुखी राजनीति अनि 
राजनीतिक नेतृत्व भएकामा उपन्यासकार 
प्रस्ट छिन्‌ । उनले नेपाल मात्र नभई दक्षिण 
एसियाली देशको गरिबी नै यहाँका जनताको 
अभिशाप भएको लेखेकी छिन्‌ | गरिबीकै कारण 
नेपाली युवा सरकारले निषेध गर्दागर्दै पनि 
इराकजस्तो युद्धग्रस्त देशमा ज्यानको पर्वाह 
नगरी जान बाध्य छन्‌ | अमेरिकी कम्पनीलाई 
विफल बनाउने त्यहाँका विद्रोहीको पहिलो 
निशाना नेपालबाबाट जाने कामदार हुने गरेको 
प्रसंगको उपन्यासमा चर्चा छ । 

उपन्यासमा नेपाली समाजको मिहीन व्याख्या 
छ | उपन्यासकारको समृद्ध सिर्जनशीलताले 
मात्र त्यस्तो व्याख्या सम्भव हुन सक्छ | 
कथाकारिता निकै मार्मिक र प्रभावशाली छ | 
निर्दोष पात्र हरिप्रसादको अज्ञात मृत्यु दुःखद 
र विषादपूर्ण हुँदाहुँदै पनि उपन्यासकारको 
संयोगान्तले पाठकलाई हतास बनाउने छैन | 
मुख्य पात्रकी छोरी सुभद्रा र उनलाई न्याय दिन 
हसनलाई सहयोग गर्ने अर्जुनबीचको मिलनलाई 
हरिप्रसादको साकार सपनाको रूपमा उपन्यास 
टुंग्याइएको छ 

यो उपन्यासले आजको नेपाली समाजलाई 
अंग्रेजीमाषी पाठकसम्म पुन्याएको छ | धेरै 
नेपाली खाडी मुलुकमा आप्रवासी मजदुरका 
रूपमा गए पनि उनीहरूबारे लेखिएका राम्रा 
साहित्यको अभाव छ | यो अभावलाई होस्टेजले 
केही मात्रामा पूरा गरेको छ । 
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। माज र इतिहासको निर्माणकर्ता मानिस स्वयं हो भन्ने व्याख्या छ, कार्ल मार्क्स र 

सा फ्रेडरिक एंगेल्सको जर्मन आइडियोलोजीमा । मानवशास्त्रीहरूले व्याख्या गर्नु 
२। पहिल्यै मान्छे सामाजिक प्राणी हुनुको कारण र प्रक्रियामाथि विश्लेषण गरिएको 
छ त्यसमा । मानवशास्त्रलाई हामी संस्कृति अध्ययन गर्ने विज्ञान भन्छौँ | मानव 

समुदायले केही निर्माण गर्नुअघि मनमस्तिष्कमा ढाँचा बुन्छ । आफूनो कल्पनालाई वास्तविकता वा 


पारिरहेको हुन्छ | गएको १२/१३ वर्षको दृश्य सम्झने 
हो भने समावेशी लोकतन्त्र, संघीयता, साँस्कृतिक 
विविधताको संविधानमा हुने सम्बोधन नै सबैभन्दा 
पेचिलो बहसका रूपमा रहयो | यही बहसका बीच 
पपुवा न्युगिनीतिरको बरूया समुदायमाथि लेखिएको द 


वस्तुगततामा परिणत गर्न श्रमको खर्च गर्छ, जसरी घर बनाउनुअघि नक्सा उतारिन्छ । कल्पना, 
प्रतीक र संकेतमा जीवन-यथार्थका अर्थबोध गर्न सक्ने भएकाले पनि मान्छेलाई सांस्कृतिक प्राणी 
मानिन्छ | इतिहासबारे हाम्रा बुझाइमा समस्या हुन सक्छन्‌ | नेपाली राजनीति र समाजविज्ञानको 
क्षेत्रमा दृष्टि पुयाउने हो भने इतिहासलाई हेर्ने पुरातनपन्थ र अपत्यारिला सोच भेटिन्छन्‌ । आधुनिक 
नेपाल-निर्माणमा राजामहाराजा र राजनीतिक दलहरूको भूमिकालाई ऐतिहासिक घटनाक्रम र 
मानकहरूमा अपव्याख्या गरिएको पाइन्छ | समाजलाई बुझ्न, इतिहासलाई परिभाषित गर्न, सामाजिक 
निर्माण|पुनर्निर्माणको प्रक्रियालाई बोध गर्न यो किताबले सघाउँछ । 

आन्दोलन र क्रान्तिबाट समाज रूपान्तरण हुँदै जाँदा मन पर्ने पुस्तक पनि फेरिँदै जाँदो 
रहेछ | विचारमा गतिशीलता भएको मान्छेले आफू र समाज अनि सम्बन्धलाई हेर्ने|बुझ्ने 
वैचारिक खाकालाई पनि परिवर्तन गर्दै लान्छ । मानवशास्त्री डेविड हार्भे भन्छन्‌- '४० वर्षदेखि 
मार्क्सको पुँजी भाग १ पढाउँदै आएको छु र हरेक वर्ष यो किताब दोहोन्याएर पढ्छु | विशिष्ट 
ऐतिहासिक, सामाजिक, राजनीतिक परिस्थितिसंगै प्रत्येक पढाइमा नयाँ-नयाँ अर्थ भेट्छु ।' 
स्वयं पुँजीवाद र प्रश्नसहितका नयाँ विद्यार्थीहरू फरक हुँदै गएकाले हार्भेले एउटै पुस्तकका 
अनेकानेक अर्थ भेट्टाए । समाजलाई हेर्ने मानवशास्त्रको विशिष्ट ढंगबारे डेविड ग्रेवरको टुवार्ड 
एन एन्ध्रोगोलोजिकल थेअरी अफ भ्यालुले खोलुवा गर्छ । समाजविज्ञानहरू विकसित हुँदै जाँदा 
मानवशास्त्र कसरी फरक कोणबाट अध्ययन गर्ने विज्ञानका रूपमा जन्मियो भन्ने सिकाउनु यस 
किताबको मुख्य सबलता हो | मानवशास्त्रलाई संस्कृतिको अध्ययनमा मात्रै नखुम्च्याएर औद्योगिक 
पुँजीवादी समाजको मूल्य-सिद्धान्तलाई समेत मानवशास्त्रीय अध्ययनविधिमा ढालेर अध्ययन 
गरेका छन्‌ ग्रेवरले । कलकारखानामा मजदुर र पुंजीपतिबीचको असमानता र श्रम शोषणजस्ता 
पक्षलाई विशद्‌ व्याख्या गरिएकाले अध्येताका लागि यो गतिलो खुराक हुन सक्छ । मनोविज्ञान, 
अर्थशास्त्र र मानवशास्त्रमा रहेको मूल्य-सिद्धान्तको परम्परा र अर्थलाई गहिरो अध्ययन गर्न 
चाहने जोकसैका लागि उपयुक्त पुस्तक हो यो | 

विद्यावारिधिका क्रममा मैले डेविड ग्रेवरका गुरू टेरेन्स टर्नरसंग भेटेको थिएं । कतिपय भन्छन्‌, 
टर्नरको क्लास नोटलाई जोडजाड र संशोधन गरी ग्रेवरले एन एन्थ्रोपोलोजिक थेअरी अफ भ्यालु 
लेखेका हुन्‌ | प्रश्न थपिन्छ- टर्नरले किन आफूनै जीवनमा एउटा पनि किताब लेखेनन्‌ ? तर 
केही विद्वान्‌ले लेख्नैपर्ने जरूरी देख्दैनन्‌ । 

नेपाली साहित्यको भूतपूर्व औपचारिक विद्यार्थीका नाताले साहित्यका विधागत इतिहास र 
सिद्धान्तबारे धेरथोर जानकारी राख्छु । तर पछिल्लो समय गैरआख्यान नै रोजाइमा बढी परिरहेको 
छ | नेपालको सामाजिक इतिहास, बहुसांस्कृतिक सौन्दर्य र नेपाली राजनीतिलाई केन्द्रमा राखेर म 
पुस्तक अध्ययन गर्छु | विद्यमान सामाजिक, आर्थिक र राजनीतिक प्रक्रियाले हामीलाई प्रत्यक्ष असर 


एनिग्मा अफ द गिफूट पढेँ । मौरिस गोदलियरलिखित 
उक्त किताबमा जनसंख्याका हिसाबले सानो समाजमा 
नुनका चक्कासित अन्य सामान साट्ने चलनलाई 
रोचक ढंगले प्रस्तुत गरिएको छ । 

हाम्रो समाजमा पनि कोसेलीपातको प्रचलन 
पुरानै हो | खासगरी जनजातीय साँस्कृतिक समूहमा 
कुलकुटम्ब भेटघाटमा कोसेली साटासाट गरिन्छ । 
यस्ता चालचलनका पृष्ठभूमि र आयाम खोतल्नका 
लागि यो किताबले सघाउँछ । साँस्कृतिक कोसेली 
साटासाटमा जति नै उदार भए पनि केही त्यस्ता 
चीज हुन्छन्‌, जसलाई आफैँसँग फर्काएर ल्याउनुपर्छ 
किनकि ती पुज्य भएकाले अरूकहाँ सधैंलाई छोड्न 
मिल्दैन | यिनै सन्दर्भमा गोदलियरले अहिलेको 
समाजमा सबै नागरिकले पूजा गर्ने पवित्र चीजका 
रूपमा संविधानलाई राखेका छन्‌ | 

लोकतान्त्रिक समाजको अंगको रूपमा नागरिकलाई 
राख्ने हो भने व्यक्तिको सामाजिक-सांस्कृतिक 'देउता' 
लाई एकातिर राखिन्छ भने अर्कातिर राजनीतिक 
मूल्य-मान्यतामित्र बालिग मताधिकारसम्पन्न नागरिकका 
रूपमा संविधानलाई सम्मान/पूजा गरिन्छ | मिन्न-भिन्न 
समुदायको अपनत्वबोध हुने गरी हाम्रो संविधानलाई 
कसरी सर्वस्वीकार्य बनाउन सकिन्छ भन्ने प्रश्नका 
उत्तर खोतल्न यो किताबले घच्घच्याउँछ 
सबै जाति र समुदायका साँस्कृतिक संकेतले 
संविधानमा स्थान पाएमा संविधानको सम्मानजनक 
पालना र रक्षामा सामूहिक पहल कदमी रहन्छ 
संविधानलाई कसरी सर्वस्वीकार्य बनाउन सकिन्छ 
भनी कसैले मलाई प्रश्न गरेमा द एनिग्मा अफ द 
गिफ्ट सिफारिस गर्छु | 


प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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सहरमा 


झिनो विषय, रसिलो प्रस्तुति 


भारतीय कानुनले “लिभ-इन रिलेसनसिप' लाई मान्यता दिइसकेको छ। केटाकेटीको मञ्जुरी 
छ भने विवाह नगरी एकसाथ बस्न सक्छन्‌ | तर समाज र धर्मका अगुवा यस्तो जोडीलाई 
अपराधीको व्यवहार गर्छन्‌ । निर्देशक लक्ष्मण उटेकरले युवायुवतीको यही व्यथालाई केन्द्रमा 
राखेर फिल्म बनाएका छन्‌, लुका छुपी । भारतीय समाज र त्यहाँका तन्नेरीको पछिल्लो 
मनोदशा उतारिएको छ | कथा सानो घेराभित्रै सकिन्छ तर रसिलो प्रस्तुतिले फिल्म हेर्न 
लायक बनेको छ | मुख्य भूमिकामा छन्‌, कार्तिक आर्यन र कृति सानोन । 

सानो सहर मथुराको स्थानीय टेलिभिजन रिपोर्टर हुन्‌, गुड्डु (कार्तिक) । दिल्लीबाट 
आमसञ्चार पढेर आएकी रश्मि (कृति) त्यही टीभीमा आइपुग्छिन्‌ | गुड्डु उनलाई मन 
पराउँछन्‌ | विवाह प्रस्ताव राख्छन्‌ तर रश्मि विवाहअगाडि संगै बसेर एकअर्कालाई चिन्नुपर्ने 
अडान राख्छिन्‌ | त्यसैले परिवारलाई पत्तै नदिई सँगै बस्छन्‌ | अर्काको खुबै चियोचर्चो 
गर्ने समाजमा उनीहरूले कति तनाव भेल्नुपर्ला ? यही सवाल वरपर घुमेको छ फिल्म | 


क्लाइमेक्स सन्देशमूलक बनाउन खोजिएको छ | 


2०:01 दनक 


एक क्लिक, बेलविवाह 


बेलविवाह आफैँमा चित्ताकर्षक लाग्छ । त्यसमाथि 
सामूहिक बेलविवाहको दृश्य त झनै रोमाञ्चक 
हुन्छ | नेवारी समुदायमा बालिका रजस्वला नहुँदै 


गुड्डुलाई जतिसक्दो छिटो रश्मिलाई 
दुलही बनाउनु छ तर उनीचाहिँ 'लिभ-इन 


बेलसँग विवाह गरिदिने परम्परा छ | २४ फागुनमा 
काठमाडौंस्थित वसन्तपुर दरबारक्षेत्र परिसर पुग्दा 


रिलेसन' मै रमाउन खोज्छिन्‌ । उनलाई 
हुनेवाला पतिको परीक्षण गर्नु छ | 
यी पात्रको चरित्रचित्रण प्रिय लाग्छ । 
मध्यान्तरसम्म कथामा उल्लेख्य बदलाव 
आउँदैन । कसैलाई नभनी सँगै बस्छन्‌, 
बिहेको नाटक गर्छन्‌, बस्‌ । तर परिस्थिति 
यस्तो बन्दै जान्छ कि विवाह नगरी 
सुखै पाउँदैनन्‌ । त्यही बेला विवाह गर्ने 
वातावरण मिल्दैन | 

पटकथाकार रोशन शंकरले सामान्य 
घटनाक्रमलाई पनि हास्य र कथामा मलजल 
गर्ने ढंगले बुनेका छन्‌ | सहायक पात्रले 
रोचकता थप्छन्‌ | गुड्डुको परिवारका सदस्यले पनि दर्शकलाई बरोबर हंसाइरहन्छन्‌ | 
बलिउडमा मध्यम बजेट र नयाँ पुस्ताका अभिनेताका फिल्मले नाम र दाम कमाउँदै छन्‌ | 
लुका छुपी यही कोटिमा पर्छ | कार्तिक आर्यनको क्रेज उकास्न यस फिल्मको काफी भूमिका 
छ | चमकधमकबिनै चुस्त पटकथाले फिल्मलाई झर्को लाग्दो हुनबाट जोगाएको छ | संस्कृति 
जोगाउने बहानामा प्रस्तुत गरिने हिंस्रक व्यवहार, वर्गीय-जातीय विभेद, पुरातनवादी सोच र 
अरूको स्वतन्त्रता हनन गर्ने रबैयामाथि कटाक्ष गरिएको छ । 

'लिभ-इन रिलेसनसिप' लाई गहिरो ढंगले उतार्ने मामलामा चाहिँ निर्देशक उटेकर सफल 
छैनन्‌ | हास्य पैदा गर्न जोड दिँदा विषयवस्तु सतहमै अल्झिएको छ | मध्यान्तरअघि उस्तै 
आशयका दृश्य दोहोन्याउँदा 'पन्च लाइन' ले मात्र धान्न मुस्किल छ | विवाहका विभिन्न 
उपक्रममै अल्मल्याउन खोजिएको छ | लाग्छ, बिहेबाहेक केटाकेटीको जिन्दगीमा अरू उद्देश्य 
छैन | तर यी तमाम कमजोरीलाई ढाकछोप पार्छ, 'सिचुएसनल कमेडी' ले । 

प्यारका पञ्चनामाबाट चम्किएका यी अभिनेताका लागि यो फिल्म सम्झन लायक 
हुनेछ | कृति सानोनको चरित्रमा धेरै भारतीय युवतीले आफूलाई पाउँछन्‌ । कार्तिकका साथी 


फोटो पत्रकार केशव थापाले खिचेको सामूहिक 
बेलविवाह | 


कलको” 


आमाको सुर्केथैली 


सौरगंगा दर्शनधारीलाई के लाग्यो कुन्नि ! यसपटक 


उनले आफूनो कला थैलीमा चलाइन्‌, त्यो पनि 
आमाको | बबरमहलस्थित सिद्धार्थ आर्ट ग्यालरीमा 
सौरगंगाले आमाका रंगीचंगी थैलीहरूलाई इचिङ 
स्टाइल दिइन्‌ । त्यतिले मात्र पुगेनछ क्यारे, 
काष्ठकलामा समेत उनले आफूनो क्षमता उजागर 
गरेकी छिन्‌ | एकातिर उनी आमाको ममतामा 
लुटपुटिँदै सुर्कथैली बनाउँछिन्‌ भने अर्कातिर 
फुटबल खेल्दा र चंगा उडाउँदा नारी विम्ब सधैँ नै 
गायब किन भन्ने प्रश्न गर्छिन्‌ | 

फुटबल पनि खेल्छन्‌, महिला । चंगा पनि 
उडाउँछन्‌, महिला | तर त्यसको प्रतीक अझै 


बनेका अपर्शक्ति खुराना पनि प्रिय लाग्छन्‌ । सिनेमाटोग्राफरमा सीमित लक्ष्मण उटेकरले 
निर्देशकको रूपमा समेत दरिलो सम्भावना देखाएका छन्‌ | हलमा दुई घन्टा हाँसेर बिताउन 
चाहनेलाई लुका छुपीले निराश पार्दैन । गम्भीर फिल्मका पारखीका लागि भने उपयुक्त 
विकल्प होइन | 


न गोकर्ण गौतम 


५४ लेपाल | आइतबार ३ चैत, २०७५ 


पनि पुरूषलाई मात्र मानिनुमा पुरूषवादी सोचको 
परिणाम देख्छिन्‌ उनी | इचिङ यस्तो विधि हो, 
जसमा जिंक पातामा चित्र बनाएर 

त्यसलाई रेजिन र रसायनको मिश्रण गरिन्छ | 
अनि जन्मिन्छ, कला | 


निरूताको आइटम अवतार 


२५ वर्षअघि नेपाली 
रजतपटमा देखिएकी 
नायिका निरूता सिंह 
अहिले पनि उस्तै ? 
दक्षिणाबाट डेब्यु गरेकी 
यी सुन्दरी पछिल्लो 
समय क्याप्टेनमा भुवन 
केसी र उनका छोरा 
अनमोलसंग 'कर्ली कर्ली 
कपाल' बोलको गीतमा 
देखिइन्‌ | त्यसअघि हरिवंश 

आचार्यसँग फिल्म दाल, भात, तरकारीको 'भिजिट 
भिसामा' निरूताले नृत्य के गरेकी थिइन्‌, उनको 
आइटम डान्स रहेका यी दुवै गीत हिट 

भइहाले | त्यसै त राम्री निरूता, त्यसपछि गजबकी 
डान्सर पनि | 


र 


धारामा छैन, 
एटीएममा पानी 


काठमाडौँको सडक पखाल्त पुग्ने गरी मेलम्चीको 
पानी तुरून्तै आइहाल्ने छाँटकाँट देखिएन | 
त्यसैको शोधभर्ना हुन सक्छ, उपत्यका खानेपानी 
व्यवस्थापन बोर्डले ललितपुर महानगरपालिकाको 
आँगनमा वाटर एटीएम सञ्चालनमा ल्यायो | 

एटीएम अर्थात्‌ अटोमेटेड टेलर मेसिन पैसा 
फिक्ने यन्त्र हो, तर हामीकहाँ पानी निकाल्ने 
मेसिनलाई पनि एटीएम नै भनियो | बोर्डका 
कार्यकारी निर्देशक सञ्जीवविक्रम राणाको भनाइ 
पत्याउने हो भने काठमाडौं उपत्यकाका २० ठाउँमा 
पंधेरो न्वारान गरिएको यो एटीएमबाट २ सय 
मिलिलिटर र एक लिटर पानी सशुल्क पिउन 
पाइने सुविधा छ । मेलम्चीको पानी आउन ढिलो 
हुने भएकाले अहिलेलाई एटीएमबाटै काम चलाउँदै 
गर्ने हो ? हेलो सरकार ! 


७ पशन 
'महिनावारीलाई रोग 
लागेजस्तो ठान्दा रहेछन्‌' 


फिल्मका कारणले भन्दा सामाजिक कामले थप चर्चामा छिन्‌, अभिनेत्री प्रियंका कार्की । 
आयंका फाउन्डेसनमार्फत प्रियंका धनुषाको हरिपुर निगाहपुर मावि र आधारभूत माविमा 
महिनावारी सचेतना कार्यक्रम पुगिन्‌ । यही मेसोमा प्रियंकासँगको कुराकानी : 


महिनावारीसम्बन्धी त्यहाँ समस्या के रहेछन्‌ ? 

छुनुहुँदैन, मन्दिर जानुहुँदैन भन्ने 
समस्या सबैतिर छ | छाउपडी अन्त्य भयो 
भन्यो कानुनले | तर त्यसो गर्नु पापजस्तो 
सोच्छन्‌ मानिस | रोग लागेजस्तो गर्छन्‌ 
महिनावारीलाई | समस्या देशैभरि छ | 
छाउपडी समस्या सुदूरपश्चिममा छ तर 
तपाईंहरू जानुभयो धनुषातिर ? 

पहिले तराई छुनुपर्छ भनेर गएका हौँ | 
त्यहाँ मुसलमान र दलित बस्ती छन्‌, एनजीओ| 
आईएनजीओजस्ता संस्थाका सहयोग पुगेका 
छैनन्‌ । दोस्रो चरणमा सुदूरपश्चिम जाने 
योजना छ | 
त्यस्ता बस्तीमा सहयोगी संस्था नपुग्नुको 
कारण के रहेछ ? 

नेपाली बुझ्ने मानिस नै नहुने रहेछन्‌ | 
मिश्रित धर्म र समुदाय बसोबास गर्छन्‌ | 
भाषा, संस्कृतिकै कारण होला | 
फाउन्डेसनको आर्थिक स्रोत के हो ? 

आफूनै कमाइबाट केही खर्च जुटायौँ । 
पञ्चकन्या फाउन्डेसनले शौचालय बनाइदिने 
सामग्री दियो, ढुवानी, निर्माण खर्च हामीले 
गन्यौं । केडीएस फाउन्डेसनले महिनावारी 
किड दियो | 
महिनावारीका विषयमा चेतना जगाउने 
आइडिया कसरी आयो ? 

बा-ममीले मलाई महिनावारी हुँदा 
कहिल्यै भिन्न व्यवहार गर्नुभएन | प्राकृतिक 
कुरा मानेर सोहीअनुसार व्यवहार गर्नुभयो | 
आफूले नभोगे पनि अरूलाई गरिने व्यवहार 
सुन्दा चित्तै बुझ्दैनथ्यो । यसलाई छोराले 
भन्दा छोरीले बुझ्नु जरूरी छ । 
छोरीले नै बुझ्नुपर्ने किन ? 

यस्ता भेदभाव छोराका कारण आउँछ | 
समाजमा उ प्रभावशाली छ | भनौं न, उसले 
शासन गर्छ अरूमाथि | शासकले बुझ्यो भने 
समाधान खोज्न सजिलो हुन्छ | 


छात्राहरूको प्रतिक्रिया कस्तो पाउनुभयो ? 

सुरूमा किड निकालेर प्रयोग गर्ने 
तरिकाबारे बताउँदा लजाए | छात्रहरू पनि 
लुक्ने र हाँस्ने गरिरहेका थिए । अभिभावक 
पनि आएका थिए | केही परिवर्तन हुने 
आशा छ | पाँच प्रतिशतले बुझे भने पनि 
सफल मान्नेछु | 
खानेपानी मन्त्रालयले तपाईंलाई महिनावारी 
स्वच्छता दूत पनि बनाएको छ | के-के 
काम भए ? 

केही भएको छैन | सरकारी प्रक्रिया 
एकदमै लामो हुने रहेछ । हामीलाई कुन 
क्षेत्रमा कसरी प्रयोग गर्नुहुन्छ, थाहा छैन | 
योजनाचाहिँ बृहत्‌ छ रे | 
अभियान कहाँ पुगेर टुंगिएला ? 

यसै भन्न सकिन्न | हामीकहाँ आवाजको 
कमी छ | बुझाइ साँघुरो छ । फिल्मी कलाकार 
भएकाले हाम्रो कुरा मानिसले सुन्छन्‌ र 
त्यसबाट केही सकारात्मक परिवर्तन होला 
भनेर लागेका छौँ | 

ब मनबहादुर बस्नेत 
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1 डनी चाहिएमा 


२६ 


औतारी रामेश 


गायक तथा संगीतकार रामेश श्रेष्ठको औतारी छवि चिन्नलाई केही 
दृष्टान्त नै काफी छन्‌ । नेपाल संगीत तथा नाट्य एकेडेमीको 
कुलपति खाएनन्‌, सरकारले दिने माथिल्लो तहको विभूषण 
लिएनन्‌ | यति मात्र नभएर हालै उनले प्रधानमन्त्रीको हातबाट 
पुरस्कार पनि लिएनन्‌ | 

गंकी धुँस्वा-बसुन्धरा प्रतिष्ठानले रामेशलाई 'धुस्वाँ सायमि 
सिर्जना सम्मान' दिने भएछ, ५० हजार राशिको | प्रतिष्ठान 
अध्यक्ष डा अरूण सायमीको मनसुवा रहेछ, प्रधानमन्त्री केपी 
ओलीको हातबाट पुरस्कार दिने अनि आत्मकथा विमोचन गराउने | 


आफनै 


त्यही प्रस्ताव रामेशलाई राखेछन्‌ । तर उनले आफू 
नेताको हातबाट पुरस्कार नलिने विचार गरेछन्‌ | फसाद पन्यो 
अरूणलाई | एक त पुरस्कृत प्रतिभालाई चिढ्याउनु भएन, दोस्रो 
आफूनै किताब विमोचन मुल्तबीमा राख्नुपन्यो । एउटै खर्चमा 
कार्यक्रम सक्ने उनको उद्देश्य एम्बुसमा पन्यो | 

अन्ततः रामेशलाई १ माघमा शंकर होटलमा आयोजित 
कार्यक्रममा जनकवि दुर्गालाल श्रेष्ठले पुरस्कार हस्तान्तरण 
गरे | दुर्गालालको हातबाट पुरस्कार लिंदा निकै प्रफुल्ल 
देखिए | नेपाल भाषाका उपन्यासकार मल्ल के सुन्दरलाई 
'गंकी धुँस्वा-बसुन्धरा पुरस्कार दिइएको समारोहमा रामेशले 
करिब दुई घन्टा लामो कन्सर्ट पनि दिए, आफूना विचार पनि 
फलाके । प्रधानमन्त्रीलाई पुरस्कार दिन रोक्न सक्ने दुस्साहस 
अरू कलाकारमा पनि होला त ? 


भानुभक्तलाई हेलमेट 


कबिलेखकका असली प्रतिमा त उनीहरूकै कृति हुन्‌ । सम्मानको 
आदिम भोकले तड्पिएकाले पनि हुन सक्छ, सबैभन्दा धेरै 
सालिक ठड्याइएका छन्‌ तिनकै | नेपाल प्रज्ञाप्रतिष्ठानको 
हाताभित्र पस्ने हो भने सालिक संग्रहालयजस्तो लाग्छ । मूल 
भवनको चारै दिशामा कविलेखकका सालिकै सालिक छन्‌ | 

प्रज्ञाप्रतिष्ठानको बाहिर मात्र होइन, भित्रसमेत सालिक 
मै ठड्याइएको छ, कविराजा मवीवि शाहको । गणतन्त्रकालका 
कुलपति गंगाप्रसाद उप्रेतीले उनको सालिक निर्माण गरी किन 
भित्र राखे ? प्रश्न अनुत्तरित छ | तर बाहिरफेर चराले विष्टाउने 
अनि तोडफोडबाट बचाउने रणनीतिचाहिँ पक्कै हो | 


नेपाल | आइतबार ३ चैत, २०७५ 


यहाँ चर्चा गर्न लागिएको सन्दर्भ भने आदिकवि भानुभक्त 
आचार्यको हो । २ सय ५ सय वर्ष पहिलेका भानुभक्तको 
सालिक चाइना एड्ले बनाइरहेको दरबार हाइस्कुलको पर्खालमा 
च्यापिएको छ | विस्मय के छ भने उनको बिर्खेटोपीमाथि 
कसैले साइकलको हेलमेट भिराइदिएछ, आँखामा चस्मा 
सिउरिदिएछ | यसलाई सनक भन्ने कि सम्मान ! सालिक 
ठड्याउन मरिहत्ते गर्नेहरूले एकपटक ठन्डा दिमागमा मनन 
गरे हुने हो | 


किड्नी चाहिएमा.. 


फुटपाथमा हिँड्दै जाँदा कतै न कतै विस्मय लागिहाल्छ । फागुन 
दोस्रो साता खाद्य संस्थानको डिपोनेरको बिजुली पोलमा त्यस्तै 
सूचना देखियो । ए-फोर पेपरमा कम्प्युटर प्रिन्ट सूचनामा 
सेलफोन नम्बरसहित लेखिएको रहेछ, 'तपाईंहरूलाई किड्नी 
चाहिएमा सम्पर्क गर्नुहोला ।' 

नेपालकर्मी रवि मानन्धरले त्यो सूचना मलाई मात्र देखाएनन्‌, 
मोबाइलले फोटो पनि खिचे । फागुनको घामपानीमा घाइते 
भएजस्तो त्यो सूचनाले एकछिन हतप्रभ बनायो | कार्यालय 
आउजाउका क्रममा धेरै दिनसम्म मथिंगलमा खेलिरहयो | 
मिर्गौला बिक्री कसैको रहर हुन सक्दैन | त्यो विवश मानिस 
को होला ? कस्तो अभिशप्त सूचना ! 

नेपालको कानुनले मिर्गौला बिक्रीमा छूट दिएको छैन | 
परिवारभित्रका आमाबाबु, छोराबुहारी, छोरी, नातिनातिना, धर्मपुत्र, 
धर्मपुत्री, भतिजा, भतिजी, दाजुभाइ, दिदीबहिनीबाहेक अरूले 
मिगौला दान गर्न नपाइने व्यवस्था छ | मिर्गौला दाता बिरामीका 
आफन्तको दायरा त्यति फराकिलो नभएको अनुभव पनि गरेका 
छन्‌ कतिपयले | कानुनले तोकेबाहेकका व्यक्तिको मिर्गौला 
दान किनबेच हुने भएकाले नक्कली कागजात बनाएको पनि 
सुनिएकै हो | 

खुलेआम मिर्गौला बिक्रीको सूचना व्यक्तिगत बाध्यता हो या 
तस्करी समूहको व्यवसाय ? खुल्दुली बढेपछि सम्बन्धित नम्बरमा 
पटक-पटक फोन गर्ने प्रयास गरियो | सूचनाको हदम्याद र 
प्रयोजन सकिएर पनि हुन सक्छ, धेरै दिनसम्म फोन उठेन | 
अलि पछिचाहिँ टेलिफोनप्रदायक कम्पनीकी कन्याको आवाज 
मात्रै आइरहयो, 'माफ गर्नुहोला, तपाईंले सम्पर्क गर्नुभएको 
नम्बरको आगमन कल निषेध गरिएको छ ।' खोइ प्रसन्न हुने 
कि खिन्न ! छ 
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